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قال الكاظم )ع(:

هوا فی دینِ الله فإنَّ الفقه مفتاحُ البَصیرة،وتمَامُ العِبادة و السّببُ إلی المنازل الرفیعة و الرُّتبِ  تفََقَّ

ه فی  الجَلیلة فی الدین و الدنیا،و فَضلُ الفَقیه علی العابد كَفَضلِ الشمسِ علی الكواكب و مَن لمَ یَتَفَقَّ

دینهِ لَم یرَضَ اللهُ لهُ عملاً

امام موسي كاظم )ع( مي فرمايند: 
در دين خدا، دنبال فهم عمیق باشید؛ زيرا فهم عمیق در دين، كلید بصیرت و كمال عبادت و سبب 

تحصیل مقام های والا و مراتب شكوهمند در امور دين ودنیاست. و برتری فقیه بر عابد، مانند آفتاب 
است بر كواكب، و كسی كه در دينش فهمِ عمیق نجويد، خداوند هیچ عملی را از او نپسندد. 
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نشريه پیام نظام مهندســی از مقالات، آثار تحقیقی و 
ترجمه های مفید محققان و نويسندگان استقبال می كند. 

لطفاً جهت ارسال مقاله به اين نکات توجه فرمايید:
 B nazanin فايل تايپ شده مقالات با فونت 12 و قلم  

و حداكثر 4000 كاراكتر باشد.
  عکس پرسنلی نويسنده به همراه شماره تماس وی 

ضمیمه شود.
  فايل عکس های داخل مقاله در اندازه اصلی در يك 

پوشه جداگانه ارسال شود.
  در صورت ارســال ترجمه، اصل مطلب به پیوست 

ارسال شود.
  سازمان هیچ گونه مسئولیتی نسبت به مفاد آگهی های 

منتشر شده ندارد.
  مقالات مندرج الزاماً بیانگــر مواضع و ديدگاه های 
سازمان و نشريه پیام نیست و نويسندگان شخصاً مسئول 

مندرجات مطالب خود هستند.
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دکتر رضايي کوچي رئيس کميسيون عمران مجلس:

رويکرد در اصلاح قانون اين است که خدمات موازي 
با نظام مهندسي حذف شود

پيش بينی نايب رئيس اول کميسيون عمران مجلس:

 اصلاح قانون نظام مهندسي 
و کنترل ساختمان با تغييراتي جزئي همراه است

شهرياري، عضو کميسيون عمران مجلس:

بيشتر مواد قانون نظام مهندسي و کنترل ساختمان در دستور 
اصلاح قرار دارد

رويه مدنظر براي اصلاح قانون نظام مهندسي و کنترل 
ساختمان، پيگيري طرح مجلس نهم نيست

مهندس بنايی عضو کميسيون عمران مجلس شورای اسلامی:

قانون نظام مهندسي با تلفيق طرح مجلس 
و لايحه دولت اصلاح مي شود

مهمترين فرازهاي اصلاح قانون نظام مهندسي؛

دکتر مظاهريان: هدف از اصلاح قانون نظام مهندسي 
»شفاف تر شدن« و »رفع تناقضات« قانون است

رئيس سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران:

اصلاحات قانون نظام مهندسي و کنترل ساختمان 
بر کارآمدي تاکيد دارد

گزارش عمـلکرد 11 مـاهه اخير سازمـــان 
نظام مهندسي ساختمان استان تهران

مديرکل دفتر نظام  مهندسی و تشکل های 
حرفه ای راه و شهرسازی تاکيد کرد:

پرهيز از جزئي نگري در 
اصلاح قانون نظام مهندسي

گزارش عملکرد کميسيون سياست گذاری امور دفاتر نمايندگی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران

انتخابات روسای دفاتر نمايندگی 9 دی ماه 95
حذف برخي گرايش هاي رشته هاي مهندسي عمران و مکانيك از آموزش عالي ايران

»مهندسي نقشه برداري« هويت مستقل پيدا كرد

معرفي 10۳ مهندس متخلف  به شوراي  انتظامي

اطلاعيه سازمان نظام همزمان با برگزاری همايش اجرای قوانين انرژی در ساختمان صورت گرفت: 

رونمايي از جلد دوم مبحث نوزدهم مقررات ملي ساختمان

مهندس حبيب ا... بيطرف در نشست خبری با اصحاب رسانه عنوان کرد:

برنامه های راهبردی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران

گزارش  ويژه 
»طرح اصلاح قانون نظام مهندسي 
و کنترل ساختمان« 
)در مجلس شواري اسلامي(
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مهندس سعيد کروبی، خزانه دار و عضو هيات مديره سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران:

تمرکز حساب های بانکی و استقرار حسابرس 
داخلی از اقدامات اخير هيات مديره است

مهندس الهه رادمهر دبير کميسيون هدايت و ارزيابی کارشناسان رسمی سازمان:

تلاش براي تسهيل امور مربوط به کارشناسان رسمي، 
مهمترين هدف کميسيون هدايت و ارزيابي کارشناسان است

مخاطرات ايمنی کارگاه های ساختمانی 
و نقش سازمان نظام مهندسی در کاهش حوادث

بررسي تأثير طول ناحيه تداخلي در  
وضعيت شاخص هاي ترافيكي بزرگراه ها

 10 اقدام؛  حاصل نشست اعضاي كميسيون انرژي 
و محيط زيست با برقي ها

دومين همايش بين المللی معماری  عمران و شهرسازی 
در آغاز هزاره سوم

 ملاحظات شهرسازانه در طراحی
 خيابان های شهری با الهام از تجارب موفق جهاني

گفت و گوي »پيام نظام مهندسي« با مهندس سيد محمد هاشمي؛

زنگ اجباري شدن راه اندازي نيروگاه هاي 
انرژي هاي نو در ساختمان هاي بلندمرتبه 

شهر تهران به صدا درآمد

در گفت وگوي پيام نظام مهندسي با مهندس کرمي؛

اقدامات نظام مهندسي در حوزه هاي آبفا، 
گاز، بهينه سازي مصرف انرژي و آتش نشاني 

تشريح شد

در احياي تبادل خدمات فني و مهندسي

در جلسه روسای استان های سازمان نظام مهندسی ساختمان تاکيد شد:

برگزاري همايش ملي  با موضوع صادرات خدمات فنی و مهندسی

تحقق آرمان مهندسان ساختمان يعني »مجري ذيصلاح« 
با عملياتي شدن طرح چندمنظوره کنترل و ارزيابي 

خدمات مهندسي 

 سرآغازي براي صدور صلاحيت
 بهره برداري و نگهداري ساختمان ها

سايه رکود در بازار کار مهندسي و راهکارهاي موجود

بررسي و مقايسه مشاغل پزشکي و 
مهندسي )مسووليت- تبعات(

اخبار
   انعقاد تفاهم نامه همکاری نظام مهندسی ساختمان تهران و اداره کل استاندارد تهران

   مراسم شروع به کار بازرسان برون سپار برگزار شد

   برگزاري مراسم اتيان سوگند کارشناسان ماده 27

   نشست مشترک کميسيون صدور خدمات مهندسي و روابط بين الملل شوراي مرکزي و 
نظام مهندسي ساختمان استان تهران

   ششمين همايش کوهنوردي اعضا و کارکنان سازمان در ارتفاعات درکه برگزار شد

  آغاز بکار سامانه پيامک دريافت نظرات، انتقادات و پيشنهادات معاونت دفاتر نمايندگي

  مراسم تجليل از فرزندان ممتاز کارکنان سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران

   برگزاري چهارمين نشست کميسيون بانوان مهندس منطقه البرز جنوبي

   برگزاري گسترده ترين آزمون تخصصي کشور با حضور 141هزار شرکت کننده
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حبیب ا... بیطرف*

طرح بازنگــری و اصلاح قانون 
نظــام مهندســی و کنتــرل 
ســاختمان که بیش از 2 دهه از 
تصویب آن می گذرد، از الزامات 
و ضروریــات امــروز صنعت 
ساختمان کشور می باشد که با 
تکیه بر آسیب شناسی منطقی از 
این قانون و ارزیابی واقع بینانه از نقاط ضعف گذشته و اشکالات 
موجود در اجرای قانون، بــرای ارتقای کارایی و کارآمدی نظام 
مهندسی ساختمان در حال حاضر در مجلس شورای اسلامی در 

دست تدوین نهایی است.
از آنجا که طرح اولیه این اصلاحیه در دوره گذشته مجلس، موارد 
جزئی و پراکنده ای را در بر می گرفت و کفایت اصلاحات لازم را 
نداشت و کارشناسان و خبرگان نظام مهندسی کشور که عملکرد 
واقع بینانه، نگاه تخصصی و دقیق تری از قانون نظام مهندسی 
داشتند، در تهیه و تدوین اصلاحیه مذکور مشارکت نداشتند، 
این اصلاحیه از ســنجیدگی و قابلیت لازم برخوردار نبود و در 

مجلس نهم نیز به تصویب نرسید.
از اینرو در ابتدای کار مجلس دهم، اهتمــام ویژه وزارت راه و 
شهرسازی، عزم جزم کمیسیون عمران مجلس دهم و تعامل 
اثربخش سازمانهای حرفه ای بر انجام اصلاحیه، کارساز و مؤثر 
واقع شد و با برگزاری جلسات کارشناسی مستمر و تعامل بهینه 
بین کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، مسؤولان وزارت 
راه و شهرسازی، سازمان مدیریت و برنامه ریزی، وزارت کشور، 
شهرداری، شورای مرکزی و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران و امعان نظر تشکلهای صنفی و حرفه ای مرتبط، 
نظام کاردانی، انبوه سازان و .... بارقه های امید را برای کارایی و 

اثربخشی این اصلاحیه، روشن کرده است.
ارتقای کیفیت ساخت و ســاز، بهبود جایگاه حقوقی و کارآمد 
سازی ارکان سازمان نظام مهندسی ساختمان، رعایت حقوق 
بهره برداران، ارتقای شفافیت در مســؤولیت پذیری ها، رفع 
ابهامات در تفاسیر سلیقه ای از قانون، پیاده سازی صحیح قانون 
مجریان ذیصلاح و جلوگیری از ورود اشــخاص فاقد صلاحیت 
حرفه ای در اجرای ساختمان، تجمیع خدمات مهندسی، رفع 
مسائل شرکتهای حقوقی، ایجاد ســاز و کارهای قانونی برای 
التزام نهادها و دستگاه های اجرایی به مفاد این قانون، نهادینه 
سازی اخلاق حرفه ای و مهندسی و ..... از جمله چالشهای نظام 
مهندسی کشور است که امید می رود با تصویب اصلاحیه جامع 
قانون نظام مهندسی و کنترل ســاختمان تا حد قابل توجهی 
مرتفع گردیده و ارتقای توانمندی و کارآمدی نظام مهندسی 

ساختمان در کشور بیش از پیش امکان پذیر گردد.

*مدیر مسوول

اصلاح قانون نظام مهندسي و 
کنترل ساختمان، زمينه ساز 
ارتقاي توانمندي و کارآمدي

سرمقاله
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طرح اصلاح قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان در جلسه یکشنبه 7 
شهریور ماه 95 کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید. 
بازنگری قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان که در جلسه علنی 22 
اسفند ماه 74 مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده بود، پس از گذشت 

17 سال از تصویب و ابلاغ، امری لازم می نمود. 
بر اساس دیدگاه های نمایندگان موافق طرح اصلاح قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان، این بازنگری در راســتای سیاست های ابلاغی مقام 
معظم رهبری در ارتقای بهبود کیفی ســاختمان های پایــدار و مقاوم، 
رعایت و اجرای طرح های اســلامی ایرانی در ساخت و ساز کشور، ارتقای 
کیفیت ســازه ها و ارائه خدمات بهینه مهندســی و رعایت مقررات ملی 

ســاختمان، افزایش ظرفیت مهندسین کشــور و اجرای اصل 44 قانون 
 اساسی مبنی بر واگذاری تصدی های دولتی و تقویت بخش های غیردولتی 

صورت می گیرد.
همچنین تغییرات ساختاری وزارتخانه های »مسکن و شهرسازی« و »راه 
و ترابری« و تشکیل وزارت راه و شهرسازی عملا پس از گذشت حدود 17 
سال از تصویب قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، نیاز به اصلاحاتی 

در برخی از مواد آن را ضروری می نماید. 
در ادامه مصاحبه هایی با رئیس، نواب رئیس و اعضای کمیسیون تخصصی 
عمران مجلس شــورای اســلامی درباره کلیات طرح اصلاح قانون نظام 

مهندسی و کنترل ساختمان آمده است.

گزارش  ويژه »طرح اصلاح قانون نظام مهندسي 
و کنترل ساختمان« )در مجلس شواري اسلامي(
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دكتــر محمدرضــا رضايــی كوچــی، رئیس 
كمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان 
اينکه قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
در مجلــس نهم نیز مورد بررســی واقع شــد، 
گفت: اين قانــون در مجلس قبل مورد موافقت 
نمايندگان واقع نشد؛ از اين رو دوباره كمیسیون 
عمران مجلس دهم بررسی آن را در دستور خود 
قرار داد و كلیات قانون نظام مهندسی و كنترل 

ساختمان مصوب شد.
وی افزود: رويکرد كمیسیون عمران مجلس در 
اصلاح قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
اين است كه دوره نظام مهندسی را از سه سال به 
چهار سال ارتقا داده و نظام كارداني در آن تعريف 
شود.رضايی كوچی با بیان اينکه با اصلاح قانون 
نظام مهندسی و كنترل ساختمان، وجود نظام 
مهندسی در شهرستان ها را نیز شاهد خواهیم 
بود، گفت: 400 هزار مهندس در اصلاح قانون 
ياد شده ساماندهی مي شود. همچنین با اصلاح 
اين قانون، در كیفیت ساخت ساختمان ها تغییر 

اساسی صورت خواهد گرفت.
رئیس كمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
گفت: دولت موظف است هر چه سريع تر لايحه 
قانون نظام مهندسی كنترل ســاختمان را به 
مجلس ارايه كند تا كمیسیون عمران مجلس با 
تلفیق اين لايحه با طــرح موجود، قانونی جامع 

مصوب كند.

وی با بیان اينکه كمیســیون عمــران مجلس 
آمادگی بررسی تمامی پیشنهادات افراد مسوول 
در بحث قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
را دارد، خاطرنشان كرد: قطعاً با در نظر گرفتن 
همه مواردی كه كارشناسان امر اعلام می كنند 
يك قانون جامع و كامل برای نظام مهندســی 
تدويــن می شــود تــا حمايــت همه جانبه از 

مهندسان انجام شود.
رضايی كوچی ادامه داد: قطعاً پايه تصمیم گیری 
ما قانون قبلی نیســت بلکه يك قانون كارآمد و 
جامعی را در نظام مهندســی با رويکرد ارتقاي 
كیفیت ساخت وساز در كشور و احیای معماری 
اســلامی تدوين می كنیم تا همه از مزايای آن 

استفاده كنند.
وی ادامه داد: بیش از 20 سال از تصويب قانون 
نظام مهندسی و كنترل ســاختمان در كشور 
می گذرد و اين قانون در حال حاضر نقاط قوت و 
ضعف هايی نیز دارد كه همه ما بايد تلاش كنیم 
تا در بررسی مجدد آن، نقاط ضعف را با توجه به 
دنیای امروز و پیچیدگی های به وجود آمده رفع 
كنیم. همچنین بايد تــلاش كنیم تا فرهنگ و 
ارزش های اسلامی در اصلاح اين قانون تقويت 

شود.
رضايی همچنین با اشاره به نقش نظام مهندسی 
ساختمان، تاكید كرد: انتظار از نظام مهندسی 
بیش از عملکرد فعلی اســت و بايــد اين نهاد 

دکتر رضايي کوچي رئيس کميسيون عمران مجلس:

رويکرد در اصلاح قانون 
اين است که خدمات موازي 
با نظام مهندسي حذف شود
شهرداری و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
در کنار هم تکميل  کننده و کمك کننده باشند

حرفه ای و صنفی مانند بازويی فنی برای نظام 
شورايی و اداری عملی كند. جامعه مهندسی در 
تهیه و اجرای طرح های توسعه ای، بازوان اجرايی 
كشور باشد. و همچنین به پشتوانه قانون نظام 
مهندسی، جامعه مهندسی بايد هويت پیدا كند 
و در مقابل جامعه مهندسی بايد به شهرسازی، 

عمران و آبادانی هويت ببخشد.
رئیس كمیسیون عمران مجلس دهم همچنین 
افزود: نظام فنی و اجرايی كشور، دولت و سازمان 
مديريت و برنامه  ريزی، تکلیف كارفرما، مجری 
و ناظــر را تعیین كرده اســت امــا قانون نظام 
مهندسی و كنترل ساختمان كه می بايست در 
اين نظام تعريف می شد، دارای نظامی جداگانه 
است. از اين رو در كمیسیون عمران مجلس در 

صدد رفع مشکلات موجود هستیم.
وی با تاكید بر اينکه وزارت راه و شهرســازی و 
ســازمان مديريت و برنامه ريزی تلاش كنند تا 
خدمات موازی با نظام مهندســی حذف شود، 
خاطرنشــان كرد: در لايحه اصلاح قانون نظام 
مهندسی و كنترل ساختمان، نیازهای مرتبط با 
بخش ساخت وساز به گونه ای تامین خواهد شد 
كه شهرداری و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
در كنار هم تکمیل  كننده و كمك كننده باشند.

رئیس كمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اينکه بخش های عمرانی از بخش های 
مهم توســعه اقتصادی به شمار می روند، تاكید 
كرد: بايد بخشــی ار فعالیت عمرانی در اختیار 
نظام مهندســی و نظام كاردانی ساختمان قرار 
بگیرد و مــردم جامعه مهندســان را به عنوان 
حامی و پشتیبان خود حس كنند كه اين مهم 
با ارائه خدمات مطلوب مهندســی میسر است. 
همچنین حضور مهندســان بايد از جنبه های 
اقتصــادی، اجتماعی، امنیتــی و صرفه جويی 

انرژی اطمینان بخش شهروندان باشد.

 بيش از 20 سال 
از تصويب قانون 
نظام مهندسي 

و کنترل 
ساختمان 
در کشور 

مي گذرد و 
اين قانون در 
حال حاضر 
نقاط قوت و 

ضعف هايي نيز 
دارد که همه 
ما بايد تلاش 
کنيم تا در 
بررسي مجدد 

آن، نقاط ضعف 
را با توجه به 
دنياي امروز و 

پيچيدگي هاي 
به وجود آمده 

رفع کنيم
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علیم يارمحمدی، نايب رئیس اول كمیســیون عمران 
مجلس شــورای اســلامی در گفت وگو با »پیام نظام 
مهندســی« درباره تصويب كلیات طــرح نمايندگان 
برای اصلاح قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان، 
گفت: آنچه كه تحت عنوان كلیات طرح اصلاح قانون 
نطام مهندســی و كنترل ســاختمان در كمیسیون 
عمران مجلس تصويب شــد، همان كلیاتی بود كه از 
طرح ارائه شــده در مجلس نهم در دست بود. موضوع 
اصلاح قانــون نظام مهندســی و كنترل ســاختمان 
در حال حاضر بــه كمیته خاص خــودش كه كمیته 
مقررات ملی ســاختمان در كمیسیون عمران مجلس 
 است، ارجاع شــده تا بررســی فنی لازم در آن كمیته 

صورت گیرد.
وی افزود: البته وزارت راه و شهرسازی مدت هاست كه 
عنوان می كند لايحه اصلاح قانون نظام مهندســی و 
كنترل ساختمان را در دست تدوين دارد اما هر چه به 
مسوولان مربوطه در اين وزارتخانه گفته شد، به دلیلی 

كه برای نمايندگان نیز روشــن نیست، در ارائه لايحه 
كوتاهی كردند. به اين ترتیب، جمعــی از نمايندگان 
عضو كمیسیون عمران مجلس كه در مجلس قبل نیز 
حضور داشته اند، پیشنهاد كردند كه اول كلیات طرح 
نمايندگان تصويب شود تا وزارت راه و شهرسازی نیز در 

ارائه لايحه تعجیل كند.   
نايب رئیــس اول كمیســیون عمــران مجلس دهم 
خاطرنشــان كرد: در صورتی كه لايحــه دولت برای 
اصلاح قانون ارائه شود، طرح نمايندگان و چکیده ای از 
لايحه دولت را تلفیق می كنیم تا برای تصويب در صحن 

علنی مجلس آماده شود. 
يارمحمدی با بیان اينکه »ترديدی نیست كه با توجه به 
مسائل روز لازم است قوانین نیز به روز شوند«، تصريح 
كرد: آن طور كه انتظار مــی رود، احتمالا اصلاح قانون 
نظام مهندسی و كنترل ســاختمان با تغییراتی جزئی 

همراه باشد. 
وی با بیان اينکه ســازمان نظام مهندسی ساختمان 

نیز مانند سازمان نظام پزشــکی بايد جايگاه حرفه ای 
خود را پیدا كند، افزود: اصلاح قانون نظام مهندســی 
و كنترل ســاختمان با اين رويکرد صــورت می گیرد 
كه يك تشــکل غیردولتــی مانند نظام مهندســی با 
توجه بــه ظرفیتی كــه از نظــر عمرانــی دارد، بايد 
 جايــگاه واقعــی خــود را پیدا كنــد و مــورد توجه 

قرار گیرد.   
نايب رئیــس اول كمیســیون عمران مجلــس ادامه 
داد: نمايندگانــی كه اصلاح قانون نظام مهندســی و 
كنترل ساختمان را پیگیری می كنند به دنبال ارتقای 
استانداردهای مهندســی در ساخت وسازها هستند. 
متأسفانه طول عمر ســازه ها در ايران كمتر از میزانی 
است كه بايد باشــد. در صورتی كه نظام مهندسی به 
مســوولیت هايی كه در متن قانون دارد متعهد باشد و 
زمینه برای استفاده از پتانسیل های اين سازمان فراهم 
شود، قطعا شاهد بهبود وضعیت كیفی ساخت وساز در 

كشور خواهیم بود.

پيش بينی نايب رئيس اول کميسيون عمران مجلس:

 اصلاح قانون نظام مهندسي 
و کنترل ساختمان با تغييراتي 
جزئي همراه است
 رويکرد در اصلاح قانون، قرارگيری نظام مهندسی 
در جايگاه واقعی خود است
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نايب رئيس دوم کميسيون عمران مجلس:

رويه مدنظر براي 
اصلاح قانون نظام 
مهندسي و کنترل 
ساختمان، پيگيري 
طرح مجلس نهم نيست
هدف اصلاح قانون، ارتقای استانداردهای 
مهندسی در ساختمان است

ســید هادی بهادری، نايب رئیس دوم كمیسیون عمران مجلس 
شــورای اســلامی در گفت وگو با »پیام نظام مهندســی« درباره 
رويکردهای موجود در مجلس برای اصلاح قانون نظام مهندسی و 
كنترل ساختمان، گفت: طرحی كه نمايندگان مردم در نهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی برای اصلاح قانون نظام مهندسی و كنترل 
ساختمان ارائه كرده بودند يك زمینه برای ورود به اين موضوع در 
مجلس دهم شد. منتها مدنظرمان در مجلس دهم اين نیست كه 

عین طرح ارائه شده در مجلس نهم را پیگیری كنیم.

بهادری در اشاره به اهم ديدگاه ها برای اصلاح قانون نظام مهندسی 
و كنترل ســاختمان گفت: ديدگاه ســازمان برنامه و بودجه اين 
اســت كه نظام فنی و اجرايی كشــور و نظام مهندسی ساختمان 
بايد سازگاری بیشــتری با هم داشته باشــند؛ چراكه نظام فنی و 
اجرايی برای پروژه های دولتی دارد برای خودش كار می كند و نظام 
مهندسی ساختمان نیز برای پروژه های بخش خصوصی دارند برای 
خودشان كار می كنند و هر كدام، مجوزها و پروانه اشتغال ديگری را 
قبول ندارد. در اين وضعیت، مهندسین بلاتکلیف می شوند. همین 
باعث استانداردهای دوگانه و گسترش صدور گواهی های غیرواقع 

می شود. 
وی افزود: شــهرداری ها و ســازمان های عمومی نیز از يك طرف 
می گويند كه چون دولتی نیســتیم، از نظام فنی و اجرايی تبعیت 
نمی كنیم و از طرف ديگر سازمان نظام مهندسی ساختمان نیز در 
عمل نمی توانند بر آنها نظارت كنند چون شهرداری ها و سازمان های 

عمومی، نهادهايی خصوصی نیستند.
نايب رئیس دوم كمیسیون عمران مجلس شــورای اسلامی ابراز 
امیدواری كرد: با ادغام طرح مجلــس و لايحه دولت درباره اصلاح 
قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان، نتیجه خوبی به نفع مردم 
و جامعه مهندسی و در راستای ارتقای استانداردهای مهندسی در 

ساختمان حاصل شود.

شهرياري، عضو کميسيون عمران مجلس:

بيشتر مواد قانون نظام مهندسي 
و کنترل ساختمان در دستور 

اصلاح قرار دارد
نظام فني و اجرايي حاکم بر ساخت وسازهاي بخش خصوصي و 

طرح هاي عمراني دولتي يکسان سازي مي شود

سید كمال الدين شهرياري، عضو كمیسیون 
عمران مجلس شوراي اسلامي نیز در گفت وگو 
با »پیام نظام مهندســي« گفت: قانون نظام 
مهندســي و كنترل ســاختمان كه در سال 
1374 به تصويب مجلس شــوراي اســلامي 
رسیده و در سال 1375 آئین نامه اجرايي آن 
ابلاغ شده است، قانوني است كه پس از گذشت 
20 ســال از اجرا، ضرورت دارد تا يك سري 
اصلاحات و تغییراتي جهت تکمیل قانون در 

آن صورت گیرد.
وي افزود: چندين سال قرار بود وزارت مسکن 
و شهرسازي و سپس وزارت راه و شهرسازي، 
لايحه اصلاحیه قانون نظام مهندسي و كنترل 
ساختمان را به مجلس ارائه دهند ولي به دلیل 
اينکه در وزارتخانه يك متن همه جانبه اي كه 
همه مســوولین درباره آن وفاق داشته باشند 
تهیه نشــده بود، آن لايحه ارائه نشد. بنابراين 

مجلس پیشقدم شد و طرحي را تهیه كرد. 
شــهرياري ادامه داد: پیشــنهاد نمايندگان 
وزارت راه و شهرســازي ايــن بــود كه اين 
وزارتخانه لايحه خــود را به مجلس ارائه دهد 
و لايحه وزارت راه و شهرســازي مبناي عمل 
براي اصلاح قانون مــورد بحث قرار گیرد؛ اما 
استدلال كمیســیون عمران مجلس نیز اين 
بود كه كمیســیون صرفــاً مي خواهد كلیات 
طرح اصــلاح قانــون را بــدون ورود به مواد 
تصويب كند و اصل اين اســت كه چه وزارت 
راه و شهرسازي و چه نمايندگان، هر دو به اين 
جمع بندي رسیده اند كه قانون نظام مهندسي 
و كنترل ساختمان تصويب شــود؛ بنابراين 
 كلیات به رأي گذاشــته و توسط نمايندگان 

تصويب شد.
به گفته عضو كمیســیون عمــران مجلس، 
در خلال رســیدگي طرح ارائه شــده توسط 
نمايندگان، اگر دولت نیــز لايحه خود را ارائه 
دهد، طرح و لايحه مي توانند مکمل يکديگر 
براي اصلاح قانون باشند و اين امکان را ايجاد 
مي كند تا كمیسیون عمران، تلفیقي از طرح و 

لايحه را به مجلس شوراي اسلامي ارائه دهد.
شهرياري در پاسخ به اينکه چه میزان از قانون 
نظام مهندســي و كنترل ســاختمان مورد 
اصلاح قرار خواهد گرفت، گفت: بر اساس طرح 
نمايندگان، قرار است بیش از 20 ماده از قانون 
نظام مهندســي و كنترل ســاختمان اصلاح 
شود؛ اين تعداد يعني بیشــتر مواد قانون در 

دستور اصلاح قرار دارد. بنابراين اصلاح قانون 
ياد شده زمان بر است و البته بازه زماني مورد 
نیاز براي اصلاح آن بســتگي به حجم دستور 
كارهاي كمیسیون و میزان حساسیت و دقت 

نمايندگان در رسیدگي به طرح دارد. 
عضو كمیســیون عمــران مجلــس درباره 
ضعف هــاي عمده قانــون فعلي كــه نیاز به 
بازنگري آن وجود دارد، اظهار داشــت: يکي 
از تغییرات بســیار مهمي كه طراحان اصلاح 
قانون نظام مهندســي و كنترل ساختمان در 
نظر دارند، حول موضوع تفاوتي است كه بین 
نظام فني و اجرايي حاكم بر طرح هاي عمراني 
دولتــي )از منابع عمومي هزينه مي شــود( و 
نظام فنــي و اجرايي حاكم بــر فعالیت هاي 
ساخت وساز توســط بخش خصوصي وجود 

دارد. 
وي افزود: يکي از فرازهايــي كه براي اصلاح 
ايــن قانون پیش بیني شــده، اين اســت كه 
نبايد ســاخت يك مدرســه دولتي و احداث 
يك مجتمــع مســکوني، از دو نظــام فني و 
اجرايي متفاوت تبعیت كننــد. صلاحیت ها 
و نظــام كنتــرل و نظــارت بر اجــراي اين 
فعالیت ها نمي توانــد داراي دو نظام متفاوت 
باشــد. بنابراين طراحان اصــلاح قانون نظام 
مهندسي و كنترل ســاختمان به دنبال اين 
هســتند كه نظام فنــي و اجرايــي حاكم بر 
ساخت وسازهاي بخش خصوصي و طرح هاي 
عمرانــي دولتي را يکسان ســازي كنند و اگر 
مهندســي  داراي صلاحیت هايــي در زمینه 
طراحي و اجرا مي شــود، اين صلاحیت ها هم 
براي ساخت وســازهاي در بخش خصوصي 
بتوانند جامع و كافي و نافذ باشــند و هم براي 

فعالیت هاي بخش دولتي.
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آقای مهندس بنایــی؛ بیش از 
20 ســال از تصویب قانون نظام 
مهندســي مي گــذرد. یکي از 
بندهــاي محورهــاي الحاقي 
سیاست هاي کلي نظام در حوزه 
شهرسازي که توسط مقام معظم 
رهبري اعلام شد تقویت و کارآمد 
کردن نظام مهندســي بود. اما 
پس از گذشت بیش از دو دهه از 
تصویب این قانون ایشان همچنان 
کارآمــد کــردن و تقویت نظام 
مهندسي ساختمان را به عنوان 
دغدغه خود مطرح می سازند. آیا 
این موضوع به این معناست که ما 
نتوانسته ایم به آن اهداف مورد 

نظر خود دست یابیم؟
بــه اعتقاد مــن كیفیــت كارايــی و ارتقای 
خدمات فنی و مهندســی می تواند در زمینه 
ارتقای طراحی كیفی ساخت وســاز و رعايت 
استانداردها و نظام پاسخگويی باشد. به هر حال 
گذر زمان و پیچیده تر شــدن رفتارها و نیازها 
الزاماتی را می طلبد كه در زمان تصويب قانون 
مذكور قابل تصور نبوده است؛ به همین دلیل 
نتوانسته ايم آنگونه كه بايد به اهداف مورد نظر 

دست يابیم.
با توجه به تاكید مقام معظم رهبری مبنی بر 
كارآمد كردن نظام مهندسی و اينکه از فرصت 

زمانی تعیین شده برای اجرای اين قانون زمان 
زيادی گذشته است بايد بکوشــیم اين مهم 
تحقق يابد تا با كارآمد كــردن و تقويت نظام 
مهندسی ســاختمان كیفیت ساخت وسازها 

نیز افزايش يابد.
اصلاح مــوادي از قانــون نظام 
مهندسي و کنترل ساختمان در 
سال 92 در دســتور کار مجلس 
قــرار گرفت و در اردیبهشــت 
1394 با ایــن اصلاحات مخالفت 
شــد. اخیراً نیز نخستین جلسه 
تدوین لایحــه اصلاحیه قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
برگزار شــد، با توجه به اینکه در 
قانون هم فرصتي ده ساله براي 
بازبیني در نظر گرفته شده بود که 
انجام نشده، پیش بیني جنابعالي 
در خصوص بررســي مجدد این 

موضوع چیست؟
متاســفانه تلاش هايی كه برای اصلاح قانون 
طــی ســال 94 صــورت گرفت رد شــد اما 
طرح مجدد اصــلاح قانون فرصتی اســت تا 
بتوان با رفع خلاءهايی كه طی ســال 94 در 
طرح ارايه شــده وجود داشــت، اين طرح را 
مورد توجــه قرار داد. اكنون نیــز اين مهم در 
كمیســیون عمران مجلس مطرح شده است 
و در صورتــی كه لايحه دولت به كمیســیون 

مهندس بنايی عضو کميسيون عمران مجلس شورای اسلامی:

قانون نظام مهندسي با تلفيق طرح مجلس 
و لايحه دولت اصلاح مي شود

قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان که متولد سال 1374 
است، در نهمین دوره مجلس شورای اسلامی توانست با کسب 
یک فوریت از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای 
اصلاح و بازنگری هر چه بیشتر، روانه کمیسیون عمران مجلس شود که 
متاسفانه پس از بررسی ها و تغییرات متعدد این مهم نتوانست برای اصلاح 
و بازنگری نهایی بار دیگر در صحن علنی مجلس شورای اسلامی نظر موافق 
نمایندگان را جلب نماید و از این رو طرح پیشنهادی رهسپار مجلس دهم 

شد تا شاید در مجلس جدید رنگ و بویی دیگر به خود بگیرد.
پس از مدت ها انتظار برای به رای گذاشتن طرح اصلاح قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان، بار دیگر این طرح در صحن علنی مجلس دهم توسط 
نمایندگان خانه ملت رد شــد. این طرح که به امضای 39 نماینده مجلس 
شورای اسلامی رسیده، 33 ماده دارد و در مواد این طرح بسیاری از قوانین 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان اصلاح می شود. ضرورت اصلاح این قانون 
و چرایی به سرانجام نرسیدن آن را در گفت وگو با مهندس حمید بنایی عضو 

کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی مورد بحث قرار دادیم. 
بنایی معتقد اســت در بازنگری قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
لازم است با ارجاع تکالیف قانونی به سازمان نظام مهندسی ساختمان، 
هم مجموعه نظام مهندسی تقویت شود و هم اینکه پاسخگویی افزایش 

پیدا کند.

ارائه شود، اســتقبال می كنیم. با اين حال در 
كمیســیون عمران مجلس شــورای اسلامی 
نیز كلیات طرح نمايندگان برای اصلاح قانون 
نظام مهندسی و كنترل ساختمان را تصويب 
كرديم. در عین تصويب اين طرح در كمیسیون 
عمران، دولت نیز در حال كارشناســی در اين 
خصوص اســت و امید می رود با تلفیق طرح 
ارايه شــده از ســوی نمايندگان كمیسیون 
عمران و لايحــه ای كه از ســوی دولت ارايه 
 خواهد شــد، قانون نظام مهندســی اصلاح 

شود.
آیا در اصلاح قانــون، برای رفع 
مشــکلاتی که در مسیر اجرای 
مصوبات و پیشنهادهای سازمان 
نظام مهندسی ساختمان توسط 
ارگان هایی مانند شــهرداری ها 
وجود دارد، راهکار و پیش بینی 

خاصی دارید؟
تمام ارگان ها و ســازمان ها موظف به اجرای 
مصوبات مجلس شورای اســلامی و قوانین و 
مقررات بالادستی هســتند بنابراين هر يك 
از ارگان هــا، ســازمان ها و شــركت هايی كه 
نســبت به اجرای مصوبات بی توجهی نشان 
می دهند، بايد به مراجع ناظر معرفی شوند تا با 
رسیدگی به تخلف آن ها و اجرای دقیق قوانین 
نظام مهندسی، صنعت ســاختمان كشور به 

استانداردهای مورد نظر برسد.

متاسفانه 
تلاش هايي 
که براي 

اصلاح قانون 
طي سال 94 

صورت گرفت 
رد شد اما 

طرح مجدد 
اصلاح قانون 
فرصتي است 

تا بتوان با رفع 
خلاءهايي 

که طي سال 
94 در طرح 
ارايه شده 

وجود داشت، 
اين طرح را 
مورد توجه 

قرار داد
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دكتر حامد مظاهريان درباره لايحه ای كه از سوی وزارت راه و شهرسازی به منظور 
اصلاح قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان در حال تدوين است، اظهار داشت: 
در زمینه اصلاح قانون نظام مهندسی، نمايندگان در نهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی اقدام كردند كه پس از برگزاری جلسات بسیار طولانی، در نهايت مجلس 
حتی به كلیاتش نیز رأی نداد و موضوع از دســتور كار خارج شد. با شروع به كار 
مجلس دهم، اين بار وزارت راه و شهرسازی اقدام برای اصلاح قانون را در دستور كار 

قرار داده و در حال تدوين لايحه ای برای اصلاح آن است. 
معاون مسکن و ساختمان وزير راه و شهرســازی افزود: اين لايحه پس از تأيید در 
كمیسیون های مربوطه در دولت و هیئت دولت برای طی مراحل قانونی و تصويب به 
مجلس ارسال خواهد شد. سعی بر اين است كه لايحه اصلاح قانون نظام مهندسی 
و كنترل ساختمان به ترتیبی تهیه شود كه اين قانون دستخوش تغییرات حداقلی 

اما ضروری شود تا تغییرات بتواند زودتر به نتیجه برسد.
وی درباره مهمترين فرازهاي قانون نظام مهندســي كه پیش بیني اصلاح آنها در 
لايحه تنظیم شده از ســوي وزارت راه و شهرســازي صورت گرفته است، گفت: 
بخش هايی از قانون نظام مهندسی اعم از چگونگی تشکیل مجامع، نحوه انتخاب 

بازرسان و موضوعات مربوط به هیئت انتظامی در اولويت اصلاح قرار دارند. 
مظاهريان هدف از اصلاح قانون نظام مهندســی را شفاف تر شدن و رفع تناقضات 
اين قانون دانست و افزود: بعد از گذشت 20 سال از تصويب قانون نظام مهندسی، 
با اصلاح قانون، امید مي رود كه تنظیم مجددی در روابط صنعت ساختمان جاری 
و ساری  شود و اين صنعت بتواند با بروكراسی كمتر و اطمینان بیشتر و همچنین 
سازمان نظام مهندسی با مرجعیت تخصصی و بر اساس آنچه كه هدف قانونگذار بوده 
است به فعالیت خود ادامه دهد؛ همچنین بهره برداران نیز بتوانند ساختمان هايی 

ايمن تر و با صرفه اقتصادی بهتری داشته باشند.

رئيس سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران:

اصلاحات قانون نظام مهندسي و 
کنترل ساختمان بر کارآمدي 
تاکيد دارد

تلاش براي اصلاح قانون نظام مهندسي در 
دولت يازدهم
مهندس بیطرف رئیس ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران با اشاره به تلاش هاي وزارت راه و شهرسازي 
در دولت یازدهم براي اصلاح قانون نظام مهندسي و کنترل 

ساختمان، بر ویژگي کارآمدي پیش نویس اصلاح این قانون تاکید کرد.

مهندس حبیب اله بیطــرف در بیان اهمیت اصلاح قانون نظام مهندســي و كنترل 
ســاختمان كه بیش از 20 ســال از تصويب آن مي گذرد، گفت: اصلاح قانون نظام 
مهندسي ساختمان يکي از اساسي ترين موضوعاتي است كه در سابقه ساخت و ساز 
شهري موضوعیت دارد و در حال حاضر نیز به يك ضرورت بسیار مهم و اجتناب ناپذير 
تبديل شده است. اگرچه معتقدم اين موضوعي است كه بايد پیش تر اتفاق مي افتاد اما 
در اين مقطع زماني نیز موضوعي بسیار مهم و حیاتي است و جاي تشکر دارد كه در اين 
دولت بر آن تاكید شده است. رئیس سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران 
ادامه داد: پیش نويسي كه از سوي معاونت مسکن و ساختمان تهیه شده نشان از پختگي 
موضوعات اصلاحي دارد و امیدوارم كه با درايت و پیشنهادهاي بنیاديني كه بر اساس 
نظر كارشناسي جمع بندي خواهد شد در مجلس دهم به تصويب برسد. بیطرف با تاكید 
بر تلاش براي حصول به نتیجه و تصويب اصلاحات پیشنهادي قانون نظام مهندسي و 
كنترل ساختمان در مجلس دهم، گفت: بايد بر روي پیش نويس اصلاحیه قانون نظام 
مهندسي و كنترل ساختمان، كار كارشناســي و دقیقي انجام شود تا متناسب با نیاز 
جامعه امروز و كمي فراتر از نیازهاي جامعه قانوني كارآمد براي سال هاي آتي باشد. وي 
اصلاح قانون نظام مهندسي و كنترل ساختمان را در دولت يازدهم از نکات بارز برشمرد 
و گفت: امیدواريم با درايتي كه در وزارت راه و شهرسازي وجود دارد و تلاش هايي كه 
در مجلس دهم براي اصلاحات ايجاد شده است، اصلاح قانون نظام مهندسي و كنترل 
ساختمان تا پايان سال جاري به نتیجه منتج شــود. رئیس سازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان تهران ادامه داد: آسیب شناسي و عملکرد قانون، شناسايي نیازهاي 
روز و اخذ تجارب بین المللي و تجريه و تحیل و استخراج ضعف ها و مشکلات از جمله 
كارهايي است كه در اصلاحیه قانون نظام مهندسي و كنترل ساختمان لازم است مورد 
توجه قرار بگیرد. بیطرف، تدوين پیشنهادات اصلاحي را با نظرخواهي و اشتراک گذاري 
آنها در ادامه روند اصلاح، ضروري دانســت و گفــت: آينده پژوهي متن پیش نويس 
اصلاحیه قانون نظام مهندسي و كنترل ساختمان از نکاتي است كه در تهیه متن نهايي 
و تدوين گزارشات توجیهي و در نهايت تصويب در مراجع قانوني ملاک عمل خواهد بود.

مهمترين فرازهاي اصلاح قانون نظام مهندسي؛

دکتر مظاهريان: هدف از اصلاح 
قانون نظام مهندسي »شفاف تر 
شدن« و »رفع تناقضات« قانون است

دو دهه از تصویب قانون نظام مهندسی ساختمان می گذرد 
و سازمان های نظام مهندســی افت وخیزها و دستاوردها و 
ناکامی های فراوانی در این دو دهه داشــته اند. نه می توانیم 
آن دســتاوردها را نادیده بگیریم و نه چشــم به ناکامی ها ببندیم. آن 
دستاوردها خدماتی بوده که به صنعت ساختمان انجام داده اند؛ به طوری 
که بخش موثری از افزایش کیفیت ساخت وساز ناشی از وجود سازمان 
نظام مهندسی ساختمان است. ولی در کنار این موفقیت ها، ناکامی هایی 
نیز داشــته اند که به اعتقاد دکتر حامد مظاهریان، معاون امور مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازي، اکنون بعد از دو دهه وقت آن است که به 

صورت درون بخشی در راستای اصلاح آنها کوشش شود. 
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نخستین نشست هم اندیشی »ضرورت های بازنگری قانون نظام  مهندسی و 
کنترل ساختمان« در مرکز جامعه مهندسان مشاور ایران با حضور منوچهر 
شیبانی اصل مدیرکل دفتر نظام  مهندسی و تشکل های حرفه ای وزارت راه 
و شهرسازی، علیم یارمحمدی نماینده مردم زاهدان و عضو کمیسیون عمران مجلس 

شورای اسلامی و جمعی از مهندسان مشاور،  11 مهر ماه 95 برگزار شد.

جامعه مهندســان مشــاور در اين باره با اعلام 
اينکه بیش از 20 ســال از تصويب قانون نظام 
مهندسی و كنترل ســاختمان می گذرد و  طی 
اين مدت نقاط ضعف و قــدرت اين قانون برای 
حرفه مهندسی ساختمان آشکار شده است و 
اين قانون آن چنان كه شايسته است نتوانسته 
توان مهندسی كشور را در جهت بهبود شرايط 
ساخت و ســازها به خدمت بگیرد، نشست را 
تدارک ديــده و از تمامی مهندســان و جامعه 
مهندسی برای مشــورت در اين برنامه دعوت 

كرده بودند.
اصلاح قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
از جمله قوانینی اســت كه در مجلس شورای 
اسلامی طرح شده است و در مجموعه دولت در 

حال بازخوانی قرار دارد.
در ابتدای اين نشســت، مديركل دفتر توسعه 
مهندسی ســاختمان وزارت راه و شهرسازی 
با تأكید بر الزام اصلاح قانون نظام  مهندســی 
و كنترل ســاختمان، گفت: شــرايط نســبت 
به 20 ســال قبل كه اين قانون تصويب شــد، 
تغییرات فراوانی كرده است؛ تعداد مهندسان، 
فناوری های نويــن و حجم ساخت وســاز در 
كشــور افزايش  يافتــه، لزوم توجــه و اعتنا به 
قانون به دلیل گسترش شهرها بیش از گذشته 
جايگاه پیدا كرده و ايــن موارد برخی از دلايلی 
هســتند كه ضرورت بازنگری و بــه روز كردن 
 قانون نظام  مهندســی و كنترل ســاختمان را 

تأيید می كنند.

بازنگری قانـون نظام مهندسـی با حفظ 
شـاکله کلی

مهندس منوچهر شیبانی اصل افزود: در تنظیم 
پیش نويس اصلاح قانون نظام  مهندسی و كنترل 
ساختمان ضمن بهره مندی از تجربیات 20 ساله 
اجرای آن در كشور و همچنین تجربیات ساير 
كشورها، تداخل و موازی كاری های قانونی نیز 
مورد بررسی دقیق و همه جانبه قرار می گیرد تا 
مشکلاتی كه در دهه های اخیر دامان شهرها و 
ساخت وســاز را گرفت بار ديگر بر شهرها سايه 
نیندازد. وی ادامه داد: طرحی كه به  عنوان يك  
فوريت اصلاح قانون نظام  مهندســی و كنترل 
ساختمان تصويب شد، بیشتر به مسائل شکلی 
پرداخته است و جوابگوی مهندسان نیست و در 
واقع مسائل اصلی مهندسی در آن ديده نشده 
است. عضو هیئت  مديره انجمن مهندسان راه و 
ساختمان ايران تأكید كرد: در همین حال لازم 
است كه موازی كاری ها و همچنین مواردی كه 
با ساير قوانین تداخل دارد شناسايی و نسبت به 
رفع آن ها اقدام شود. به  عنوان  مثال قانون نظام 
 مهندسی و كنترل ســاختمان، تقابل جدی با 
تبصره 7 ماده 100 قانون شهرداری دارد كه بايد 

تکلیف آن مشخص شود.

ضــرورت تدوین قانــون جامع نظام 
ساخت وساز در کشور

وی همچنین خواستار تدوين يك قانون واحد و 
جامع نظام ساخت وساز در كشور شد و گفت: در 

حال حاضر چندگانه بودن نظام فنی و اجرايی 
كشور باعث شده كه مشــکلات مختلفی ايجاد 
شود و برای حل اين مســئله لازم است كه يك 
قانون واحد و جامع ساخت وساز كه پوشش عام 

دارد تشکیل شود.
مديركل دفتر نظام  مهندســی و تشــکل های 
حرفــه ای وزارت راه و شهرســازی تأكید كرد: 
همچنین لازم اســت كه در اصلاح قانون نظام 
 مهندسی و كنترل ســاختمان از جزئی نگری 

بپرهیزيم.
بــه اعتقاد شــیبانی اصــل، بخــش عمده ای 
از مشــکلات ساخت وســازها در زمینه پروانه 
ساختمان و رعايت ضوابط شهرسازی است كه 
بر عهده وزارت راه و شهرســازی به  عنوان نهاد 
سیاســت گذار نبوده و كنترل اعمال كامل اين 
ضوابط در اختیار مراجع صدور پروانه ساختمان 
قرار دارد. به گفتــه اين مقام مســوول، تغییر 
شرايط ساخت وســاز و ارتفاع بناها در 20 سال 
گذشــته )گودبرداری كنونی بیــش از 70 متر 
است(، نابسامانی موجود در وضعت ساخت وساز، 
ايجاد مفاهیم ناملموس و غیرتخصصی مجری 
صوری، اجاره پروانه اشتغال، افزايش پرونده های 
انتظامی رد مقوله ساخت وســاز و مؤثر نبودن 
آن ها، وابستگی شديد نهادهای كنترل كننده به 
كنترل شونده ها، واگذاری فعالیت خارج از قانون 
مهندسان، عدم شفافیت در نظارت، استفاده از 
امضای 22 مهندس برای يك ساختمان و ... از 
مواردی اســت كه ضرورت های بازنگری قانون 
نظام  مهندسی و كنترل ساختمان را دوچندان 

می كند.
مديــركل دفتــر ســازمان های مهندســی و 
تشــکل های حرفه ای وزارت راه و شهرســازی 
در خاتمــه گفت: با حفظ شــاكله كلی قانون و 
با اســتفاده از نقاط قوت و حذف نقاط منفی و 
ناكارآمد، می توان بازنگری مؤثری در قانون نظام 

مهندسی و كنترل ساختمان داشت.

طرحي که 
به  عنوان 

يک  فوريت 
اصلاح قانون 
نظام  مهندسي 

و کنترل 
ساختمان 

تصويب شد، 
بيشتر به 

مسائل شکلي 
پرداخته است 
و جوابگوي 

مهندسان نيست 
و در واقع مسائل 
اصلي مهندسي 

در آن ديده 
نشده است

مدیرکل دفتر نظام  مهندسی و تشکل های حرفه ای راه و شهرسازی تاکید کرد:

پرهيز از جزئي نگري در اصلاح قانون نظام مهندسي
قانون نظام مهندسی با حفظ شاکله کلی بازنگری شود
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گزارش عملکرد سازمان نظام مهندسی 
ساختمان تهران 

ريیس سازمان نظام مهندســی ساختمان استان 
تهران، اصلاحات ســاختاری و فرآيندی سازمان، 
حفظ و افزايش خدمات مهندســی اعضا ، ارتقای 
سطح كیفی خدمات مهندســی و توانمند سازی و 
دفاع از حقوق حرفه ای و اجتماعی اعضا را مهم ترين 
برنامه های راهبردی ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان استان تهران در 10 ماهه اخیر عنوان كرد.
وی همچنیــن اقدامــات انجام شــده در حوزه 
اصلاحات ســاختاری و فرايندی در ســازمان را 
پیاده سازی ساختار سازمانی و تشکیل 2 معاونت 
جديد، اصلاح فرآيندهای داخلی و تنظیم شــیوه 
نامه ها و دستورالعمل های داخلی،  اصلاح و ارتقای 
سامانه های ســخت افزاری و نرم افزاری سازمان ، 
پیاده سازی سیستم مديريت يکپارچه، ساماندهی 
امــور دفاتر نمايندگی و پیاده ســازی سیســتم 
اتوماسیون خدمات مهندســی در دفاتر، تدوين 
برنامه و بودجه سالانه براســاس برنامه راهبردي 
ســازمان و مکانیزم بودجه ريزی عملیاتی، بهبود 
و ارتقای منابع انسانی سازمان و برقراری سیستم 
فراخوان عمومی جهت جذب منابع انسانی جديد 
)برونسپاران و كاركنان(، ساماندهی حساب های 
بانکی سازمان و استقرار حسابرسی داخلی سازمان، 
شفاف ســازی عملکرد مالی ســازمان و پیگیری  
توثیق 40 میلیارد تومان ازســپرده های سازمان 

دانست. 
مهندس بیطرف در ادامه به بیان ســرفصل های 

تلاش های انجام شــده در حوزه حفط و افزايش 
خدمات مهندسی اعضا پرداخت و گفت: برگزاری 
جلسات دو جانبه با شهرداری تهران و شش جانبه 
جهت برقراری مجدد ســامانه ارجاع كار نظارت 
ماده33، برگزاری جلســات شــش جانبه جهت 
ايفــای نقش ســازنده ذيصلاح به جــای مجری 
صوری، اجرايی نمودن شیوه نامه اجرای نظارت بر 
تاسیسات آب و فاضلاب اماكن و راهکارهای صرفه 
جويی در مصرف آب، اجرای مرحله دوم سیستم 
مکانیزه ارجاع كار بازرسی و نظارت بر لوله كشی 
گاز،برقراری سیستم مکانیزه ارجاع كار نظارت بر 
تأسیســات برق اماكن، برقراری ارتباط با سازمان 
ملی استاندارد جهت استانداردســازی مصالح و 
تجهیزات ساختمانی در راستای توسعه خدمات 

مهندس حبيب ا... بيطرف در نشست خبری با اصحاب رسانه عنوان کرد: 

برنامه های راهبردی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران

مهندس حبیب ا... بیطرف در نشست خبری با اصحاب رسانه که صبح روز سه شنبه 
13 مهر ماه در محل سالن جلسات سازمان برگزار شد، ضمن اشاره به چهار برنامه 
محوری سازمان در 10 ماهه اخیر، اصلاحات ساختاری و فرآیندی سازمان، حفظ و 
افزایش خدمات مهندسی اعضا، ارتقای سطح کیفی خدمات مهندسی و توانمند سازی و دفاع 
از حقوق حرفه ای و اجتماعی اعضا را از مهم ترین برنامه های راهبردی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان اســتان تهران بیان کرد. اینفوگرافیک گزارش عملکرد 11ماهه اخیر سازمان نظام 

مهندسي ساختمان استان تهران در صفحه هاي 14 و 15 از نظر مي گذرد.

مهندسی اعضا ، بررسی های كارشناسی و اعلام نظر 
درخصوص پیش نويس مبحث دوم مقررات ملی 
ساختمان آيین نامه كنترل ساختمان، مشاركت 
در فرآيند بازنگری و اصلاح قانون نظام مهندسی و 
كنترل ساختمان در قالب طرح نمايندگان مجلس 

شورای اسلامی از اهم اين تلاش ها است.
ريیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران تدوين ضوابط و شــیوه نامــه های اجرايی 
جهت اصلاح و بهبود سیســتم های صف بندی 
و ارجــاع كار نظارت در سیســتم و كاهش زمان 
ارجاع به 5/1 روز، تهیــه پیش نويس قراردادهای 
تیپ پیمانکاری و پیمان مديريت و ارســال آن به 
وزارت راه و شهرسازی جهت تصويب، تدوين پیش 
نويس ضوابط كنترل صلاحیت، ظرفیت و اولويت 
بندی اشخاص حقیقی و حقوقی سازنده ذيصلاح 
، ســاماندهی و بهبود روشــها و اقدامات كنترلی 
جهت نقشــه هاي فاز 2 و كنترل مضاعف طراحی 
و كاهش زمان به حداكثر 20 روز، ســاماندهی و 
تنظیم فرآيند ها جهت بهبود و اثربخشــی نتايج 
مطالعات زيرســطحی و آزمايشات ژئوتکنیك در 
طراحی فاز 2 ، برنامه ريزی جهت كنترل پرونده 
های اســتحکام بنا و مقاوم ســازی ، ساماندهی 
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ســاختمان تهران گفت: در حال حاضر سازمان 
مهندسی استان تهران 106 هزار عضو حقیقی در 
7 رشته مهندسی دارد كه از اين تعداد 56 هزار نفر 

عضو فعال و 50 هزار نفر عضو غیرفعال هستند.

شفاف سازی عملکرد مالی سازمان
مهندس بیطرف همچنین درباره شفاف ســازی 
عملکرد مالی ســازمان گفــت: از جمله كارهای 
مثبتــی كه درخصــوص شفاف ســازی عملکرد 
مالی سازمان صورت پذيرفته اســت می توان به 
ساماندهی حساب های بانکی، استقرار حسابرس 
داخلی و پیگیری مناسب توثیق 40 میلیارد تومانی 

سپرده های سازمان اشاره كرد. 
وی ادامه داد: با توجه به اقدامات قانونی انجام شده، 
آن 40 میلیارد تومان دســت نخورده و در حساب 
سازمان موجود است و پس از حکم دادگاه سپرده ها 
آزاد و می توان اين ســپرده را به حساب های ديگر 

منتقل كرد.
وی با بیان اين كه اين سپرده گذاری در بانك شهر 
انجام شده بود، بیان داشت: سازمان نظام مهندسی 
علیه شعبه پارک بهمن بانك شهر شکايت كیفری 
كرده است. بانك شهر تخلفات بسیاری درخصوص 
اسناد وثیقه انجام داده است و سند وثیقه، سفید 

امضا شده است كه اين خلاف قانون است.
دومیــن تخلــف بانك شــهر نیز اين اســت كه 
سپرده های سازمان نظام مهندسی به نام اشخاص 
در بانك شهر سپرده گذاری شده و نه به نام سازمان.

همچنین  تخلف بعدی بانك شهر اين است كه اين 
بانك بر روی كپی ســفید امضا شده سند وثیقه، 

اطلاعات مختلفی را نوشته و منطبق كرده است.
رئیس سازمان نظام مهندســی ساختمان استان 
تهران با بیان اينکه 5 نفــر از اعضای هیئت مديره  
دوره قبل اين اسناد را امضا كرده اند ، گفت: تخلف 
اين افــراد را به شــورای انتظامی ســازمان نظام 
مهندسی ساختمان ارجاع داده ايم كه البته ممکن 
است دادگاه تشخیص دهد كه تخلف فقط متوجه 

بانك شهر می شود.

حاشیه ســازی برای ســازمان نظام 
مهندسی از سوی متخلفین حرفه ای

مهندس بیطرف همچنین درباره حواشی ايجاد 
شده در جلسات مجمع عمومی اين سازمان گفت: 
در سال جاری 2 جلســه مجمع عمومی برگزار 

كرديم كه در اين جلسات عده ای از اعضا حواشی 
خاصی ايجاد كردند. شايد مناسب باشد كه از اين 
افراد كــه كمتر از نیم درصد اعضای ســازمان را 
تشکیل می دهند، با عنوان متخلفین حرفه ای ياد 
كنیم. وی ادامه داد: قبل از برگزاری اولین مجمع 
عمومی، جريان های غیرطبیعی ايجاد شــد كه 
اين جريان ها حواشی  را در جلسات رسمی ايجاد 

كرده اند.

اصلاح قانون نظام مهندسی در دستور 
کار مجلس

ريیس سازمان نظام مهندسی درباره پیگیری ها 
برای اصلاح قانون نظام مهندسی گفت: موضوع 
اصلاح قانون در دوره قبلی مجلس مطرح شد كه 

نمايندگان با اين موضوع مخالفت كردند.
مهندس بیطــرف گفت: خوشــبختانه در دوره 
دهم مجلس، نمايندگان برای اصلاح قانون نظام 
مهندســی ابراز تمايل كردند كــه می توان اين 
اصلاح قانون را از دو طريق انجام داد. اول اين كه 
نمايندگان مجلس طرحی را برای اصلاح قانون 
تهیه كنند و دوم اينکه دولت لايحه اصلاح قانون را 

به مجلس ارائه دهد.
وی گفــت: در صورتی كه نماينــدگان مجلس 
بخواهنــد در تهیه طــرح، نظــرات وزارت راه و 
شهرسازی و اعضای ســازمان نظام مهندسی را 
مورد توجه قرار بدهند ، اصــلاح قانون از طريق 

طرح مجلس سريع تر انجام می شود.

ارجاع سیستماتیک خدمات مهندسی 
مهنــدس حبیــب ا... بیطرف ضمن اشــاره به 
تلاش های انجام شده جهت رسیدن به وضعیت 
كنونی و ارجــاع سیســتماتیك كلیه خدمات 
مهندسی به اعضای سازمان، عنوان كرد : ارجاع 
كار در ســازمان های نظام مهندسی ساختمان 
همواره يکی از مشکلات اين ســازمان ها است 
و اكنون با سیستماتیك شــدن سیستم ارجاع 
كار در سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران با اســتفاده از نرم افزارهای برنامه ريزی 
شــده بر اســاس فرمول، اين امر بدون دخالت 
كاركنان انجام و از هرگونــه رانت در اين بخش 

جلوگیری می شود.
ريیس سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران 
همچنین موضوع صدور شناســنامه فنی ملکی 
برای پروژه های بیش از دو هزار مترمربع  در استان 
را يادآور شد و گفت: در حال حاضر برای متراژهای 
عنوان شــده ، صدور پروانه پايــان كار منوط به 
دريافت شناسنامه فنی ملکی شــده است و هر 
هفته چند شناسنامه فنی ملکی برای اين پروژه ها 

صادر می شود.
مهندس بیطــرف در پايان اســتفاده از مصالح 
ساختمانی استاندارد را ضامن افزايش عمر مفید 
ســاختمان ها دانســت و افزود: قرار است در روز 
جاری تفاهم نامه همکاری سازمان نظام مهندسی 
ساختمان تهران و اداره كل استاندارد استان تهران 
برای اســتفاده از مصالح ساختمانی استاندارد به 

امضا برسد.

بازرســی های كنترل كیفیت خدمات مهندسی 
اعضــا و برنامه ريزی جهت انجام بازرســی ها در 
قالب موردی، برنامه ريزی جهت كاهش حوادث 
ســاختمانی از طريق ارتقای ايمنی كارگاه های 
ساختمانی، برنامه ريزی وشــروع اجرای فرآيند 
صدور شناسنامه فنی و ملکی توسط عوامل مرتبط 
را اقدامات انجام شــده درخصوص ارتقای سطح 

كیفی خدمات مهندسی اعضا دانست. 
وی همچنین طراحی و راه اندازی ســامانه جامع 
آموزشی ســازمان ، برگزاری دوره های آموزشی، 
همايش ها و سمینارهای تخصصی و توسعه قابل 
توجه آموزش های غیر اجباری، انجام پیگیری های 
لازم جهت بررســی و تصويب تعرفه های خدمات 
مهندسی مانند حق الزحمه نظارت ماده33 سال95، 
اجرايی شدن تعرفه ســال95 بازرسی گاز اماكن، 
پیگیری برای تصويب تعرفه گاز 2 پوند، برنامه ريزی 
و ارتقای خدمات رفاهی ارائه شده به اعضا، تشکیل 
كارگروه های  داوری و حل اختــلاف برای موارد 
اختلافی ماده 33 و همچنین كارگروه حل اختلاف  
برای خدمات نظارت برق اماكن، ايجاد هماهنگی 
های لازم با شورای حل اختلاف و اختصاص شعبه 
ويژه مهندســان ، برگزاری جلسه مجمع عمومی 
سال94 و تصويب ترازنامه سال93 و بودجه سال94 
و برگزاری دو جلسه مجمع عمومی جهت بررسی و 
تصويب تراز سالانه و بودجه سال95 را برنامه های 
عملیاتی شده در زمینه توانمند سازی اعضا و دفاع از 

حقوق حرفه ای و اجتماعی اعضا عنوان كرد.

افزایش 10 درصدی ســاخت و ساز در 
کشور

ريیــس ســازمان نظام مهندســی ســاختمان 
تهران با بیان اينکه حوزه راه و ســاختمان جزيی 
از فعالیت های اقتصادی در كشــور است، گفت: 
خوشــبختانه آرامش نســبی به اقتصاد كشــور 
برگشته است و شــاهد كاهش نرخ تورم و رشد و 
رونق اقتصادی هســتیم و به گفته مســوولان تا 
پايان سال به رشد 4 درصدی می رسیم. بنابراين 
مجموعه اين شــرايط اقتصادی باعث رونق بازار 

ساختمان می شود.
مهندس بیطرف  تاكید كرد: خوشبختانه در 6 ماه 
اول امسال نسبت به دوره مشابه در سال گذشته 

شاهد رشد 10 درصدی در ساخت و ساز بوده ايم.
وی با اشاره به تعداد اعضای سازمان نظام مهندسی 

مهندس 
بيطرف: 
از جمله 
کارهاي 

مثبتي که 
درخصوص 
شفاف سازي 
عملکرد 

مالي سازمان 
صورت 

پذيرفته 
است مي 
توان به 

ساماندهي 
حساب هاي 
بانکي، 
استقرار 

حسابرس 
داخلي و 

پيگيري 
مناسب 
توثيق 

40 ميليارد 
توماني 

سپرده هاي 
سازمان اشاره 

کرد
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گــزارش عمـلکرد 11 مـاهه اخير سازمـــــــــان نظام مهندسي ساختمان استان تهران

برگزاری جلسات دوجانبه 
با شهرداری تهران و شش 

جانبه جهت برقراری مجدد 
سیستم ارجاع كار نظارت 

ماده 33

برگزاری جلسات شش 
جانبه جهت ايفای نقش 

سازنده ذی صلاح به 
جای مجری صوری

اجرای مرحله دوم 
سیستم مكانیزه ارجاع 
كار بازرسی و نظارت 

بر لوله كشی گاز

برقراری ارتباط با سازمان 
ملی استاندارد جهت 

استانداردسازی مصالح و 
تجهیزات ساختمانی در راستای 

توسعه خدمات مهندسی اعضا

مشاركت در فرآيند 
بازنگری و اصلاح قانون نظام 
مهندسی و كنترل ساختمان 

در قالب طرح نمايندگان 
مجلس شورای اسلامی

برقراری سیستم مكانیزه 
ارجاع كار نظارت بر 
تاسیسات برق اماكن

بررسی های كارشناسی و 
اعلام نظر در خصوص پیش 
نويس مبحث دوم مقررات 

ملی ساختمان آئین نامه 
كنترل ساختمان

اجرايی نمودن شیوه نامه 
اجرای نظارت بر تاسیسات 

آب و فاضلاب اماكن و 
راهكارهای صرفه جويی در 

مصرف آب

1

5

3

7

اقدامات سازمان جهت حفظ و افزايش 
خدمات مهندسی اعضا

2

6

4

8

پیاده سازی ساختار 
سازمانی و تشكیل دو 

معاونت جديد

اصلاح فرآيندهای داخلی 
و تنظیم شیوه نامه ها و 

دستورالعمل های داخلی

پیاده سازی سیستم 
مديريت يكپارچه 

)IMS(

تدوين برنامه و بودجه 
سالانه بر اساس برنامه 

راهبردي سازمان و 
سامانه بودجه ريزی 

عملیاتی

ساماندهی حساب های 
بانكی سازمان و استقرار 

حسابرسی داخلی 
سازمان

ساماندهی امور دفاتر 
نمايندگی و پیاده سازی 

سیستم مكانیزه خدمات 
مهندسی در دفاتر

بهبود و ارتقای منابع انسانی 
سازمان و برقراری سیستم 

فراخوان عمومی جهت جذب 
منابع انسانی جديد )برون 

سپاران و كاركنان(

شفاف سازی عملكرد 
مالی سازمان و پیگیری 

توثیق 40 میلیارد تومان 
از سپرده های سازمان در 

دوره ششم

اصلاح و ارتقای 
سامانه های 

سخت افزاری و 
نرم افزاری سازمان

1

5

3

7

9

2

6

4

8

اصلاحات ساختاری  و فرآيندی  
در سازمان
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گــزارش عمـلکرد 11 مـاهه اخير سازمـــــــــان نظام مهندسي ساختمان استان تهران
اقدامات سازمان جهت ارتقای سطح 
کیفی خدمات مهندسی اعضا

توانمندسازی و دفاع از حقوق حرفه ای 
و اجتماعی اعضا

تدوين ضوابط و شیوه نامه های 
اجرايی جهت اصلاح و بهبود 

سیستم های صف بندی و 
ارجاع كار نظارت در سیستم 
و كاهش زمان ظرف 1.5 روز

تهیه پیش نويس قراردادهای 
تیپ پیمانكاری و پیمان 
مديريت و ارسال آن به 
وزارت راه و شهرسازی 

جهت تصويب

ساماندهی و بهبود روش ها 
و اقدامات كنترلی جهت 
نقشه های فاز 2 و كنترل 

مضاعف طراحی و كاهش 
زمان به حداكثر 20 روز

برنامه ريزی جهت كنترل 
پرونده های استحكام بنا و 

مقاوم سازی

برنامه ريزی جهت كاهش 
حوادث ساختمانی از طريق 

ارتقای ايمنی كارگاه های 
ساختمانی

ساماندهی و تنظیم فرآيندها 
جهت بهبود و اثربخشی 

نتايج مطالعات زيرسطحی 
و آزمايشات ژئوتكنیک در 

طراحی فاز 2

ساماندهی بازرسی های كنترل 
كیفیت خدمات مهندسی اعضا 

و برنامه ريزی جهت انجام 
بازرسی ها در قالب موردی، 

جاری و برنامه ای

برنامه ريزی و شروع اجرای 
فرآيند صدور شناسنامه فنی و 

ملكی توسط عوامل مرتبط

تدوين پیش نويس ضوابط 
كنترل صلاحیت، ظرفیت 
و اولويت بندی اشخاص 
حقیقی و حقوقی سازنده 

ذی صلاح

1

5

3

7

9

2

6

4

8

طراحی و راه اندازی سامانه 
جامع آموزشی سازمان جهت 

تعامل میان اعضا، مجريان 
آموزش و مدرسان سازمان 

در بستر الكترونیک

برگزاری دوره های آموزشی، 
همايش ها و سمینارهای 

تخصصی و توسعه قابل توجه 
آموزش های غیر اجباری

برنامه ريزی و ارتقای 
خدمات رفاهی ارائه شده 

به اعضا )وام، ورزش، 
بیمه و ...(

ايجاد هماهنگی های لازم 
با شورای حل اختلاف 
و اختصاص شعبه ويژه 

مهندسان برای شكايت 
آنها علیه مالكین يا اشخاص 

غیرحرفه ای

تشكیل كارگروه های داوری 
و حل اختلاف برای موارد 

اختلافی ماده 33 و همچنین 
كارگروه حل اختلاف برای 
خدمات نظارت برق اماكن 

برگزاری جلسه مجمع عمومی 
سال 94 و تصويب ترازنامه سال 
93 و بودجه سال 94 و برگزاری 

دو جلسه مجمع عمومی اعضا جهت 
بررسی و تصويب تراز سالانه و 

بودجه سال 95

انجام پیگیری های لازم جهت بررسی 
و تصويب تعرفه های خدمات مهندسی 

مانند حق الزحمه نظارت ماده 33 
سال 95، اجرايی شدن تعرفه سال 

95 بازرسی گاز اماكن، پیگیری برای 
تصويب تعرفه گاز 2 پوند

1

5

3

7

2

6

4
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کمیسیون سیاست گذاری امور دفاتر نمایندگی و معاونت امور دفاتر نمایندگی 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران در دوره هفتم با انجام اقدامات 
برنامه محور و مدون، نســبت به شفاف سازی امور دفاتر نمایندگی، تنسیق 
امور مهندسی و افزایش کیفیت ساخت و ساز در شهرستان های استان تهران 
اقدام نموده است. در ادامه گزارش اهداف، برنامه ها و اقدامات این کمیسیون 

و معاونت مربوطه آمده است.

برنامههاوهدفگذاریها
1( استقرار ساختار سازمانی:

1-1( تعیین درجه بندی دفاتر نمایندگی 
در سطح استان

1-1-1( دفاتر درجه 1 شــامل دفاتر شهر 
تهران:

یک نفر رئیس، یک نفر معــاون و 5 نفر 
پرسنل شامل کارشــناس فنی و اداری، 

کارمند.
1-1-2( دفاتــر درجه 2 شــامل مراکز 

شهرستان ها:
یک نفر رئیس، یک نفر معــاون و 3 نفر 

پرسنل شامل کارشناس فنی و کارمند.
1-1-3( دفاتر درجه 3:

 یک نفر رئیس و 2 نفر پرســنل شامل 
کارشناس فنی و کارمند.

2-1( استقرار ساختار در معاونت دفاتر 
نمایندگی و مدیریت ها

3-1( اعمال ســاختار در سطوح دفاتر 
نمایندگی

2( استقرار سامانه جامع ماده 33:
2-1( لینک شدن تمام دفاتر شهرستان ها 

به سامانه تا پایان سال 94
2-2( بارگذاری ظرفیت اســتفاده شده 
مهندسان از ابتدای سال 94 در سامانه تا 

پایان خرداد ماه 95
2-3( گســترش نظارت از تک ناظر به 

ناظران در سطح دفاتر
2-4( آپلود گزارشــات مراحل مختلف 

ساختمانی در سامانه از شهریور ماه
2-5( محدود شدن انتخاب ناظر به 5 نفر 

از شهریور ماه
2-6( آپلود نقشــه های چهار رشته در 

سامانه )دردست اقدام(
2-7( کنترل و بازرسی طراحی و نظارت 

)در دست اقدام(
2-8( ثبت تمام فعالیت های مهندسان 
در سطح استان از طریق ارائه دسترسی 
به شــهرداری هایی که در آن محل دفتر 
نمایندگی تأسیس نشده است )در حال 

اقدام(
 3( ساماندهی امور دفاتر:

3-1( برگزاری جلسه مشترک با مسوولین 
محترم دفاتر نمایندگی

3-2( برگزاری جلســه مشــترک با 
ارگان های ذیربط در شهرستان ها

3-3( تلاش جهت اجرایی نمودن معرفی 
4 ناظر و طراح جهت پروژه ها حداکثر تا 

پایان سال جاری
3-4( پیگیــری نصــب صنــدوق 

پیشــنهادات و انتقــادات در دفاتر 
نمایندگی جهت ارتباط مســتقیم با 

معاونت دفاتر نمایندگی
3-5( پیگیری ایجاد یک سامانه پیامکی 
جهت ارتباط ســریع با روســای دفاتر 

نمایندگی
3-6( پیگیری حمایــت کامل قانونی از 

روسای دفاتر نمایندگی
4( اهم اقدامات صورت پذیرفته:

4-1( راه اندازی سیستم مکانیزه ماده 33 
در شهرستان های استان

4-2( پیگیری اجاره سرور به صورت موقت 
در راستای اجرای مناســب و با کیفیت 

سامانه مذکور
4-3( پیگیری استقرار سامانه مذکور در 

دفاتر نمایندگی
4-4( پیگیری صدور احــکام مربوط به 
مسوولین و پرســنل دفاتر نمایندگی با 

رعایت ساختار سازمانی مصوب
4-5( پیگیــری در خصوص درجه بندی 

دفاتر نمایندگی
4-6( پیگیری لحاظ نمودن ضریب نیم 
جهت کارهای کمتــر از 500 مترمربع در 

تعداد و متراژ ظرفیت مهندسین
4-7( پیگیری انجام کلیه امور مرتبط با 
دفاتر نمایندگی از طریق معاونت دفاتر 

نمایندگی
4-8( پیگیری در خصــوص انجام کلیه 
آزمایشات مکانیک خاک در شهرستان ها 

بر اساس مبحث 7 مقررات ملی
4-9( هماهنگی با دفاتــر نمایندگی به 

منظور اعلام تجهیزات مورد نیاز

4-10( پیگیری دسترسی online  معاونت 
به دوربین های مستقر در دفاتر نمایندگی

4-11( پیگیــری در خصــوص موضوع 
کنترل های طراحی و بازبینی طرح ها در 

دفاتر نمایندگی
4-12( پیگیری ابلاغ نصب تابلو مشخصات 

پروژه های شهرستان ها
4-13( پیگیری  کنترل و بازرسی نظارت در 

تمامی شهرستان ها
4-14( پیگیری ترمیم حقوق روسای دفاتر 

نمایندگی
4-15( اتخاذ تصمیم خرید ملکیت دفاتر 
نمایندگی شهرری، لواسان، بومهن، شرق 

تهران، اوشان
4-16( تهیه آئین نامه اجرایی انتخابات 

هیات رئیسه دفاتر نمایندگی
4-17( بررسی تاسیس دفاتر نمایندگی 
در شهرهای فاقد دفتر نمایندگی به منظور 

تنسیق خدمات مهندسی
4-18( ایجاد وحدت رویه و یکسان سازی 

عملکرد دفاتر نمایندگی
 5( پیگیری برگزاری انتخابات دفاتر 

نمایندگی:
5-1( دفتر نمایندگی شهرقدس

5-2( دفتر نمایندگی ملارد
5-3( دفتر نمایندگی پیشوا

شایان ذکر است انتخابات روسای دفاتر 
نمایندگی، روز 9 دی ماه سال 95 برگزار 
خواهد شــد و پس از آن، اقدامات لازم 
جهت برگزاری انتخابات تعیین روسای 
سایر دفاتر نمایندگی نیز صورت خواهد 

پذیرفت.

ش عملکرد کميسيون سياست گذاری 
گزار

ازمان نظام مهندسی 
مايندگی س

 دفاتر ن
امور

ساختمان استان تهران

ت روسای 
خابا

انت

مايندگی 
دفاتر ن

اه 95
9 دی م

بدينوسیله به اطلاع می رســاند در مقاله ارايه شده در شــماره 4 نشريه پیام نظام 
مهندسی )مرداد ماه 95( با عنوان»اقدامات هیات مديره دوره هفتم سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران ( 4 ماه پايانی سال 1394(«، آمار اعضای حقیقی 
فعال در هر يک از رشته های مهندسی در پايان سال 1394، بر اساس اولین صلاحیت 
اخذ شده توسط مهندسان درج شده است و با توجه به اينكه مهندسان رشته عمران 
در صورت اخذ مدرک كارشناسی ارشد رشته های برنامه ريزی حمل ونقل و راهسازی 
امكان دريافت پروانه صلاحیت ترافیک را نیز دارند، آمار تعداد اعضای رشته ترافیک 

كه دارای دو صلاحیت عمران و ترافیک هستند به شرح جدول اصلاح می شود:

ترافیکرشته/ پایه 

15یک

35دو

75سه

125مجموع اعضای دارای پروانه

3مجموع اعضای بدون پروانه

128مجموع اعضای فعال

آمار اعضاي حقيقي 
رشته ترافيک
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زمزمه هاي تصمیم وزارت علــوم، تحقیقات و فناوري 
براي تغییر عناوين و گرايش رشته های تحصیلی در سال 
تحصیلی 96 – 95، همزمان با انتشــار دفترچه كنکور 
سراســري ســال 95 رنگ واقعیت به خود گرفت. اين 
تغییرات در عناوين و گرايش هاي رشته هاي تحصیلي، 
برخي رشــته هاي هفت گانه ســازمان نظان مهندسي 
ســاختمان از جمله رشــته هاي مهندســي عمران و 

مهندسي مکانیك را نیز شامل مي شود.
دكتر محمد فرهادي، وزير علــوم، تحقیقات و فناوري 
در گفت وگو با خبرنــگاران، در حالي كــه از تغییر در 
برنامه های آموزشی در رشته های مختلف و شیوه پذيرش 
در دانشگاه ها در سال جاری خبر داده است، خبر حذف 
بســیاري از گرايش ها در مقطع كارشناسي رشته هاي 
تحصیلي را تايید كرده و گفته است: امسال بسیاری از 
گرايش ها در مقطع كارشناسی حذف و پايه های علمی 

اين مقطع نیز تقويت شده و می شود.
به گفته وزير علوم، تحقیقات و فنــاوری؛ گرايش های 
حذف شــده از مقطع كارشناسی به مقاطع كارشناسی 
ارشد و دكتری اضافه می شود. همچنین در كنار تقويت 
مقطع كارشناسی، امکانات و تسهیلات بیشتری نیز برای 

دانشجويان فراهم خواهد شد.
»پیام نظام مهندسي« سرنوشت گرايش هاي رشته هايي 
نظیر مهندسي مکانیك و مهندسي عمران كه از دفترچه 
كنکور 95 حذف شده اند، را از مسوولان سازمان سنجش 
آموزش كشور و معاونت آموزشي وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوري پیگیري كرد.     
دكتر حسین توكلي، مشاور عالي رئیس سازمان سنجش 
آموزش كشــور در گفت وگــو با خبرنــگار »پیام نظام 
مهندسي«، درباره حذف گرايش هاي برخي رشته هاي 
تحصیلي براي دانشــجويان جديدالورود دانشگاه ها و 
موسسات آموزش عالي، گفت: سازمان سنجش آموزش 
كشور يك ســازمان اجرايي و مجري مصوبات مراجع 

قانوني است.
توكلي افزود: رشــته هاي تحصیلي، ظرفیت پذيرش و 
گرايش ها توسط دفتر برنامه ريزي آموزش عالي و دفتر 
گسترش آموزش عالي وزارت علوم، تحقیقات و فناوري 

به سازمان ســنجش آموزش كشــور اعلام مي شود و 
سازمان عین تصمیم اخذ شده را در دفترچه كنکور چاپ 
مي كند. بنابراين موضوع حذف گرايش ها را بايد از دفتر 

برنامه ريزي آموزش عالي پیگیري كنید.
در همین راستا با دكتر عبدالرحیم نوه ابراهیم، مديركل 
دفتر برنامه ريزي آموزش عالي وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوري گفت وگو كرديم. 
نوه ابراهیم، حذف گرايش هاي برخي رشــته ها كه در 
نظام پذيرش دانشجو از سال تحصیلي 86 – 85 اعمال 
مي شــود را به نفع دانشجويان دانســت و گفت: وقتي 
دانشــجويان در يك رشــته - گرايش فارغ التحصیل 
مي شوند، در زمان جذب در بازار كار به مشکلاتي برخورد 
مي كنند. چون در بازار كار، برخي گرايش هاي يك رشته 
را بیشتر از ســاير گرايش هاي همان رشته مي پسندند، 
فارغ التحصیلان برخي گرايش ها ممکن است با مشکلاتي 

در شغل يابي مواجه شوند.
مديركل دفتر برنامه ريزي آمــوزش عالي وزارت علوم 
با بیان اينکــه از اين پس صرفا عنوان رشــته تحصیلي 
)بدون عنوان گرايش( در مدارک تحصیلي درج مي شود، 
افزود: وقتي يك رشــته عام و بدون گرايش باشد، تمام 
فارغ التحصیلان آن رشــته بدون اينکــه محدوديتي 
برايشان ايجاد شــود، مي توانند با يك شانس وارد بازار 

كار شوند.
دكتــر نــوه ابراهیم دربــاره مــورد خــاص گرايش 
»نقشه برداري« رشته مهندسي عمران كه در دوره جديد 
پذيرش دانشجو از دفترچه كنکور سراسري حذف شده 
است، خاطرنشان كرد: »نقشه برداري« حذف نشده، بلکه 
به عنوان يك رشته مستقل در نظام آموزش عالي كشور 

شناخته شده و اعتبار بیشتري نسبت به زماني كه يك 
گرايش از گروه مهندسي عمران بود، پیدا كرده است. 

درباره حذف گرايش ها از دفترچه كنکور و احتمال اينکه 
خود دانشگاه ها نسبت به برقراري گرايش هاي رشته ها 
اقدام كننــد، با دكتر احمد معتمدي، رئیس دانشــگاه 

صنعتي امیركبیر به گفت وگو نشستیم.
دكتر احمد معتمدی، رئیس دانشگاه صنعتی امیركبیر 
درباره روش جديد وزارت علوم، تحقیقات و فناوري برای 
پذيرش دانشجوی كارشناسی در رشته های با گرايش، 
گفت: طبق برنامه جديد وزارت علوم كه از مهر ماه 95 در 
دانشگاه ها اجرا می شود، دانشجويان در ابتدای ورود به 
دانشگاه رشته كلی را انتخاب و پس از گذراندن دو سال 
از تحصیل خود می توانند گرايش مورد علاقه شان را در 

رشته ای كه مشغول به تحصیل هستند انتخاب كنند.
معتمدی گفت: انتخاب گرايش پس از دو سال تحصیل 
در يك رشته تحصیلی موجب می شود تا دانشجويان به 
صورت آگاهانه گرايش مورد علاقه خود را انتخاب كنند 
چراكه آشــنايی آنها با گرايش ها براين اســاس بیشتر 

خواهد شد.
رئیس دانشــگاه صنعتی امیركبیر عنوان كرد: در حال 
حاضر اين روش يك اشــکال دارد كه بــه نظر من بايد 
اين اشکال نیز برطرف شــود. در اين روش ممکن است 
دانشجويان به حضور در برخی گرايش ها بیشتر علاقه 
داشته باشند بنابراين گرايش های ديگر متقاضی زيادی 
نداشته باشد كه اين امر موجب شود دانشگاه اعلام كند 
برخی دانشجويان بايد به گرايشی كه كمتر متقاضی دارد 
وارد شوند كه اين رويه نیاز به اصلاح دارد. به نظر مي رسد 

برای رفع اين مشکل بايد گرايش ها بهتر شوند.

عنوان رشته و گرایش ها در دفترچه کنکور ۹5 عنوان رشته و گرایش ها در دفترچه کنکور ۹۴

مهندسی مکانیک مهندسی مکانیک: ساخت و تولید

مهندسی عمران مهندسی عمران : نقشه برداری

مهندسی مکانیک
 مهندسی مکانیک: تاسیسات حرارتی و برودتی،
 ساخت و تولید، مکانیک در حرارت و سیالات،

مکانیک در طراحی جامدات

حذف برخي گرايش هاي رشته هاي مهندسي عمران و مکانيك از آموزش عالي ايران

»مهندسي نقشه برداري« هويت مستقل پيدا كرد
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اولین اجلاس ملي نشان تعالي 
سلامت، ايمني، محیط زيست 
و كیفیت HSEQ در صنعت راه، 
مسکن و شهرسازي 15 دي ماه 
ســال جاري در مركز تحقیقات 
راه، مسکن و ســاختمان برگزار 

مي شود.
ايــن اجلاس بــا هــدف ايجاد 
تعاملات كســب و كار، تجارب 
فنــي، كیفــي و HSE بیــن 
ارايه دهنــدگان خدمات طراحي 
و مشاوره، ساخت و تولید صنايع 
ساختماني، آشــنايي با بهترين 
 HSEQ شــیوه هاي مديريــت
در حــوزه وزارت راه، مســکن و 
شهرســازي، ارزيابــي و معرفي 
واحدها و شــركت هاي برتر در 
ارزيابــي مدل تعالــي HSEQ و 
 ،HSEQ ارايه مدل ارزيابي تعالي
پدافنــد غیرعامــل و مديريت 
بحران در حوزه وزارت راه، مسکن 

و شهرسازي برگزار خواهد شد.
مهندســي ســازه و ايمني آن، 
تکنولوژي هاي مــدرن ايمني 
و كنترل و پیشــگیري حريق، 
سیستم هاي ساختماني بهینه، 
تصفیه خانه هــاي آب، فاضلاب 
و پســاب هاي صنعتي، ايمني 
تاسیسات الکتريکي و مکانیکي 
ســاختمان ها، آمايش سرزمین 
و خطرپذيــري از منظر ايمني، 
HSEQ در ساخت و بهره برداري 
تجهیــزات و ابزار ســاختماني، 
HSEQ در ساخت و بهره برداري 

ســاختماني،  ماشــین آلات 
برنامه ريزي و طراحي شــهري 
و الزامــات HSE آن، حريــق 
ســاختمان ها و نقــش مصالح 
ســاختماني، پدافند غیرعامل 
در پروژه هاي عمراني و ســاخت 
و ســاز، حوزه راه، حمل و نقل و 
معماري و شهرسازي و الزامات 
مقررات ملي ساختمان از جمله 

محورهايي اســت كــه در اين 
گردهمايي مــورد بحث و تبادل 
نظر قرار خواهــد گرفت.مهلت 
ارســال مقالات براي شــركت 
در اين كنگره 30 آذر ماه ســال 
جاري اســت و علاقمندان براي 
كسب اطلاعات بیشتر مي توانند 
  www.pishco. ir به آدرس 

مراجعه كنند.

جزئيات دومين 
کنفرانس ملي مديريت 
کلانشهرها با رويکرد 

محيط زيست 
دومین كنفرانــس ملي مديريت كلانشــهرها با رويکرد 
محیط زيست 24 و 25 آبان ماه ســال جاري در تهران 

برگزار خواهد شد.
اين كنفرانس با هدف »شــناخت و تبیین قوانین حاضر، 
حقوق و سیاســت هاي زيســت محیطــي«، »تحلیل و 
ارزيابي ســازوكارهاي موجود در حوزه محیط زيست« و 
»ارايه راهکار و پیشنهاد در چارچوب حوزه هاي مطالعاتي 
مرتبط« برگــزار مي شــود.  از جمله محورهــاي مورد 
بحث و تبادل نظر در اين كنفرانــس دو روزه مي توان به 
»سیاست هاي كلان بین المللي، ملي و منطقه اي در افق 
محیط زيست«، »تحلیل مسايل جاري و عملکرد نهادهاي 
دست اندركار در حوزه محیط زيست شهري« و »الگوهاي 

فرهنگي در ارتباط با مسايل زيست محیطي« اشاره كرد.

اطلاعيه سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران:

معرفي 10۳ مهندس متخلف  به شوراي  انتظامي
سازمان نظام  مهندسي ساختمان استان تهران در اطلاعیه اي به شهرستان هاي استان، 
ضمن تاكید بر معرفي ناظر از طريق دفاتر نمايندگي سازمان، از معرفي 103 مهندس 

متخلف به شوراي انتظامي خبر داد.
به گزارش »پیام نظام مهندسي«، سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران در 
اطلاعیه اي به تمامي شهرستان هاي استان بر معرفي ناظر از طريق دفاتر نمايندگي 
تاكید كرد. در اطلاعیه سازمان نظام مهندسي ســاختمان استان تهران آمده است: 
باتوجه به بند 2-5-4 مبحث دوم مقررات ملي ساختمان بدينوسیله اعلام مي  دارد در 
شهرهايي از  استان به غیر از شهر تهران كه داراي دفاتر نمايندگي مي  باشند معرفي 
ناظر مي بايست صرفاً از طريق دفتر نمايندگي سازمان صورت پذيرد، همچنین با توجه 
به تبصره ماده 13 آيین نامه اجرايي قانون سازمان نظام مهندسي و كنترل ساختمان 
دارندگان پروانه اشتغال موظف به رعايت حدود صلاحیت و ظرفیت اشتغال و تعداد 

كار مجاز قانوني هستند.
در همین راستا تعداد 103 نفر از مهندســاني كه الزامات قانوني فوق الذكر را رعايت 

ننمودند جهت بررسي تخلفات به شوراي محترم انتظامي استان معرفي شده اند.
گفتني است، كلیه اعضاي محترم سازمان، فعال در شهرستان هاي استان ضمن رعايت 
مفاد قانوني فوق الذكر و با توجه به بند 3-1-1 مبحث دوم مقررات ملي ســاختمان 
مبني بر اعلام مشــخصات فني و ملکي نوع خدمات، تعــداد كار و زيربناي خدمات 
مهندسي ارائه شده توسط مهندسان، حداكثر ظرف مدت 10 روز ضمن مراجعه به 
  http://province.tceo.irكارتابل خود در سامانه ماده 33 شهرســتان ها به آدرس 
نسبت به تکمیل فرم خوداظهاري مربوطه در خصوص خدمات مهندسي ارائه شده 
در كلیه شهرهاي استان كه داراي دفتر نمايندگي و يا فاقد دفتر نمايندگي سازمان 

مي باشند، اقدام نمايند.

اولين اجلاس ملي نشان تعالي سلامت، ايمني، 
 HSEQ محيط زيست و کيفيت 

برگزار مي شود
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همزمان با برگزاری »دومین همايش قوانین انرژی در 
ساختمان« با حضور وزير راه و شهرسازی و مسوولان 
عالی رتبه نظام مهندســی، وزارتخانه های نیرو، راه و 
شهرسازی و كمیسیون انرژی مجلس، از جلد دوم كتاب 
»راهنمای مبحث نوزدهم مقررات ملی ســاختمان« 

رونمايی شد.
به گزارش »پیام نظام مهندســی« به نقل از دبیرخانه 
دومین همايش قوانین انرژی ساختمان، دهم آبان ماه 
95 همزمان با برپايی اولین روز از همايش قوانین انرژی 
در ســاختمان، از جلد دوم راهنمای مبحث نوزدهم 

مقررات ملی ساختمان رونمايی شد. 
اين كتاب توسط كمیته مبحث نوزدهم مركز تحقیقات 
راه، مســکن و شهرســازی و نیز گروه تدوين مبحث 
نوزدهم مقررات ملی ســاختمان تدوين شده است كه 
محتوای آن در برگیرنــده جزئیات اجرايی عايق كاری 
حرارتی ساختمان ها و هدف از انتشار آن به روزرسانی 
قوانین و مقررات جهت توسعه و ساخت ساختمان های 

كم مصرف است. 
بر اســاس اين گــزارش، مبحــث 19 مقــررات ملی 
ســاختمان در ســال 1370 به تصويب هیات وزيران 
رسید و اجرای آن در ساختمان های كشور الزامی شد. 
اين مبحث چندين بار بازنگری شــده است و آخرين 
بازنگری آن در ســال 1389 انجام شده است و پس از 

چاپ به كلیه ارگان های كشور ابلاغ شد. 
گفتنی است در حال حاضر اجرای مبحث 19 مقررات 

ملی ساختمان در تمامی ساختمان های دولتی اجباری 
اســت و اجرای آن برای بخش غیردولتــی در تمامی 
ساختمان های تهران و شهرهای تابعه، شهرستان های 
گروه الف و مراكز استان های گروه ب و در ساير شهرها 
بر اساس زيربنای ساختمان و مطابق با برنامه زمانبندی 

الزامی است.
بر اساس گزارش دبیرخانه دومین همايش قوانین انرژی 
در ســاختمان، اولويت و اهمیت اصلاح الگوی مصرف 
در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی، آشنايی با آخرين 
دســتاوردهای علمی- اجرايی در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی و تولید انرژی پاک، آشنايی با تکنولوژی 
و آخرين دستاوردهای بین المللی در اجرای راهکارهای 
بهینه ســازی مصرف انرژی، ايجــاد هم افزايی میان 
ارگان  های ذيربط جهت اجرای راهکارهای بهینه  سازی 
مصرف انــرژی و ترويج فرهنگ بهینه ســازی مصرف 
انرژی در میان بهره بــرداران و تاكید بر اهمیت انرژی 
و محیط زيست از شــاخص ترين اهداف اين همايش 

به شمار می رود.
در همین حــال، در جريان برگــزاری اين همايش به 
منظور ايجاد تبادل نظر و هم انديشی بین متخصصان، 
صاحب نظران، كارشناســان وتصمیم گیران مربوطه، 

كارگاه های تخصصی برگزار شد.
اولین همايش مبحث انرژی كه سال گذشته با استقبال 
گسترده بین انديشــمندان دانشگاهی و دستگاه های 
نظارتی برگزار شد، بسترسازی لازم جهت تبادل نظر، 

ارائه ديدگاه ها و بیان ايده ها درخصوص جريان سازی 
مباحث مربوط به انرژی ساختمان و قوانین مربوطه در 

اين زمینه را فراهم كرد.
با توجه به اين بسترســازی، انتظار مــی رود برگزاری 
دومین همايش قوانین انرژی در ســاختمان فرصتی 
را فراهم كند كه تصمیم گیری های راهگشا به منظور 
اتخاذ راهکارهای عملیاتی جهت اجرای قوانین انرژی 

در ساختمان مهیا شود.
دومین همايش اجرای قوانین انرژی در ساختمان 10 
و 11 آبان ماه با حضور مقامات عالی وزارتخانه های راه 
وشهرسازی و نیرو، كمیسیون عمران و كمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی، روسای سازمان نظام مهندسی 
ساختمان و نیز با مشاركت انجمن ها و كارشناسان در 

محل سالن همايش های صدا وسیما برگزار شد.

همزمان با برگزاری همايش اجرای قوانين انرژی در ساختمان صورت گرفت:

رونمايي از جلد دوم مبحث نوزدهم 
مقررات ملي ساختمان
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هیــات رییســه دوره هفتم چه 
اولویــت ها و برنامــه هایی برای 
نظارت مالی و ارتقای انضباط اداری 

دارد؟
براساس نظام نامه مالی و اعتباری مصوب سال 
1387 مجمع عمومی سازمان، فرايندهای مدونی 
در نظام مالی ســازمان تعريف شده است و برای 
اينکه اين فرايند منضبط تر باشد و مصوبه مجمع 
عمومی نیز در اين خصوص اجرا شــود، يکی از 
اقداماتی كه در دوره هفتم انجام شد، استقرار يك 
حسابرس داخلی در سازمان برای اصلاح روش ها 
و بهبود فرايندهای گردش مالی در سازمان بود. 
همچنین به منظور كنترل و نظارت اسناد مالی، 
ستونی به نام ممیزی كه در اسناد قبلی نبود، به 
جدول تمام اسناد مالی سازمان اضافه شده است.

اين اقدام كنترل می كند تا هر سندی كه صادر 
می شود، شاخص های يك روند حسابرسی قانون 
مند در فرايند امور مالی براساس ضوابط و آيین 

نامه ها را داشته باشد.
اقدام ديگر اين بود كه شیوه نامه های مدونی برای 
تهیه اسناد مالی طی هشت ماه گذشته تهیه شد. 
به عنوان نمونه شیوه نامه ای برای تهیه تنخواه، 
اســترداد وجه، صدور چك جهت قراردادها و... 
به جهت ايجاد وحــدت رويه و انتظــام امور در 

شیوه نامه ها ايجاد شد.
يکی ديگر از اقداماتی كه به بهبــود اين فرايند 
كمــك كرد اين بــود كــه در معاونــت مالی و 
پشتیبانی، كلیه معاملات در چارچوب نظام نامه 
مالی و معاملاتی از طريق مناقصه و مزايده انجام 

می گیرد. 
در زمینــه ایجاد و گســترش 
درآمدهای پایدار چه اقداماتی در 

دوره هفتم صورت گرفته است؟
با توجه به اينکه رشد ساخت و ساز در كشور طی 
سال های اخیر به شدت پايین آمده و نسبت به 
ســال 92 تعداد پروانه های صادره به حدود يك 
ســوم كاهش يافته، بديهی است كه درآمدهای 
سازمان و مشخصاً از محل 5 درصد حق الزحمه ی 
ماده 33 هم به نوبه ی خود كاهش داشته است، 
از اين رو يکــی از اقدامات بــرای درآمد پايدار، 
برنامه ريزی بــرای بهره بــرداری از هزينه های 
سرمايه ای است كه طی سنوات گذشته، سازمان 
برای آن هزينه كرده بود. به عنوان نمونه با توجه به 
موفقیت نرم افزارهای ارجاع از جمله گاز در استان 
تهران، در حال حاضر گــروه تخصصی مکانیك 
در حال مذاكره با تعدادی از اســتان ها و فروش 
اين نرم افزار است. همچنین نگرش درخصوص 
نحوه انتشار نشريه به طور بنیادی تغییر كرده به 
گونه ای كه در سال 95 از اين محل كسب درآمد 
خواهیم داشــت. همچنین 10 رديف درآمدی 
جديد در بودجه سال 95 و در چارچوب ماده 37 
قانون نظام مهندســی و كنترل ساختمان برای 
سازمان پیش بینی شده است كه پس از تايید و 

تصويب بودجه اجرايی می گردد.
در بحث حق عضويت به عقیده بنــده الزاماً اين 
ايده وجود ندارد كه ســازمان حق عضويت را به 
نسبتی ثابت برای همه افزايش دهد. مثلاً اشخاص 
حقیقی يا شركت های حقوقی برمبنای خدماتی 
كه از محل ماده 33 يا تفاهم نامه های مختلف با 
سازمان های همسو با خدمات مهندسی ناظران از 
پروانه اشتغال بکار خود دريافت می كنند، حق 
عضويت متناسب با آن بپردازند. يعنی می توان 
يك مبلغ كف عضويت ثابت در نظر گرفت كه تمام 
اعضا بپردازند و بقیه مبلغ عضويت متناســب با 

عملکرد اشخاص و شركت ها محاسبه و دريافت 
شود. بدون شك اين اقدام منجر به توزيع عادلانه 
در حق عضويت ها شده و از ســويی می توانیم 

درآمد پايداری داشته باشیم.
چه راهکارهایی بــرای اجرای به 
موقع برنامه هــای مالی با رعایت 

بودجه مصوب سالانه دارید؟
ســازمان در ســال 93 قرارداد را با يك مشاور 
درخصوص نحوه كنترل هزينه كردها در بودجه 
منعقد كرده كه منجر به تهیه يك نرم افزار شده 
اســت كه اين نرم افزار كمك می كند تا در هر 
لحظه میزان تطبیق بودجــه را كنترل و پايش 
كنیم. يکی ديگر از نکات برجسته در سازمان در 
سال 95، برنامه محوری آن است درحالی كه قبلًا 

بودجه سازمان بیشتر هزينه محور بود
براساس مصوبه برنامه های سازمان، محورهای 
اصلی بودجه برمبنای چهار اصل ارتقای سطح 
كیفی خدمات مهندسی، توانمندسازی اعضای 
سازمان نظام مهندسی اســتان تهران در ابعاد 
حقوق اجتماعی و حیثیت حرفــه ای، ارتقای 
توسعه خدمات مهندسی و افزايش فعالیت های 
تخصصی اعضــای ســازمان و افزايش چابکی، 
كارايی و اثربخشــی فعالیت های سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران تهیه و تدوين 

گرديد.
برای نهادینه کردن شفاف سازی 
و هوشمندسازی عملیات مالی در 

سازمان چه اقداماتی کرده اید؟
اجــازه بدهید ابتدا تعريفی از شــفاف ســازی 
ارايه كنیم. شــفاف ســازی يعنی دسترســی 
ضابطه مند، روشن و آســان همه ی ذی نفعان 
به قوانیــن، مقررات، ماموريت هــا، تصمیمات 
و اقدامات ســازمان اســت لذا كلیه اسناد فوق 
الذكــر اعم از نظــام نامه ها، عملیــات بانکی و 
 معاملات و ... در اختیار كلیه اركان سازمان قرار 

گرفته است.

مهندس سعيد کروبی، خزانه دار و عضو هيات مديره 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران:

تمرکز حساب های بانکی 
و استقرار حسابرس داخلی از 
اقدامات اخير هيات مديره است
برنامه محوری و افزايش کارايی، اثربخشی 
و شفاف سازی از محاسن بودجه 95 سازمان است

مهندس سعید کروبی، عضو هیات مدیره و خزانه دار سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان اســتان تهران طی گفت و گویی برنامه ها و عملکرد سازمان در 
حوزه های مختلف از جمله بودجه، امور مالی، رفاهی، پرسنلی و ... را تشریح کرد.

متن گفت و گوی مهندس کروبی در ذیل از نظرتان می گذرد:

گفت و گو: محبوبه پوردوستار
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يکی از اقدامات ديگر سازمان، استقرار حسابرس 
داخلی اســت كه به منظور اصلاح روش گذشته 
اتخاذ گرديده و روند تهیه اسناد، شفاف و روشن 
گرديده اســت. همچنین با تمركز حساب های 
بانکی سازمان در چند بانك معتبر، گزارش های 
مالــی مربوطه به طــور منظم و شــفاف اعلام 

می شود.
از ســوی ديگر بــا توجه بــه اينکــه مالیات بر 
ارزش افزوده سازمان براســاس قانون پرداخت 
مالیات های مستقیم از سال 87 تا 94 پرداخت 
نشــده بود، واحد ويژه مالیات بــر ارزش افزوده 
در سازمان تشکیل و با اقدامات عملیاتی جهت 
حذف و كاهش جرايم مالیاتی ســنوات گذشته 

اقدام نموده است.
در گذشــته ســازمان حســاب های متعددی 
در بانك های مختلف داشــت كه در راســتای 
پیاده سازی تمركز وجوه سازمانی در حال حاضر 
تعداد حساب ها به شــدت كاهش يافته و تعداد 
بانك ها نیز براساس میزان اعتبارسنجی تعديل 

شده است.
همچنین در راستای مصوبات مجمع عمومی دو 
اقدام انجام داديم. يکی برنامه ريزی برای خريد 
يك قطعه زمین برای سازمان كه چون اغلب وجوه 
سازمان در سپرده های بلندمدت قرار داشت اين 
امکان فراهم نمی شد كه با بستن برخی حساب ها 
اين مورد محقق و بستر مناسبی برای خريد زمین 

فراهم شده است.
اقدام دوم ايــن بود كه آن بخــش از منابع مالی 
ســازمان كه متعلق به مهندسان ناظر حقیقی و 
حقوقی از محل ماده 33 اســت در حساب های 
مجازی متعلق به اعضای حقیقی و حقوقی منظور 
و بلوكه شود و در فرايندی كه هیات مديره مصوب 
كرده است نسبت به آزادسازی آن به نفع اعضای 
ســازمان اقدام مقتضی صورت پذيرد. لذا با سه 
بانك عامل به صورت مشــخص مذاكره شده كه 
آمادگی فنی برای اجرای اين روند را دارند و پس 
از طی روند قانونی، تخصیص اين وجوه در سال 

96 عملیاتی می شود.
با توجه بــه مصوبه مجمع عمومی 
مبنی بر خرید زمیــن یا احداث 
ســاختمان چه اقداماتی صورت 

گرفته است؟
از آنجا كه ســازمان نظام مهندســی ساختمان 
اســتان تهران زمین يا ســاختمان اختصاصی 
ملکی نداشــته اســت، توســط هیات ريیسه 
ســازمان دو پیشــنهاد ارايه شــد. يکی اينکه 
نیازمند يك ســاختمان مركزی برای انجام امور 
ستادی سازمان و اعضا هســتیم. دوم اينکه نیاز 
به زمینی برای احداث يــك مجموعه با عنوان 
باشگاه فرهنگی، آموزشــی و رفاهی مهندسان 
داريم كه در آن امکانــات رفاهی، مجموعه های 
ورزشــی، ســالن های برگــزاری ســمینار و 
دوره های آموزشــی، مراكز فرهنگی و ... تعريف 
شده بود كه ســازمان با لحاظ نظام نامه مالی- 
 معاملاتی با برگــزاری مناقصه مراحل آن را آغاز 

كرده است.
برای ارتقای امــور رفاهی اعضا، 
توســعه چتر بیمه اعضا و ... چه 

برنامه هایی در دست اقدام دارید؟
درخصوص بیمه، سازمان چند اقدام مختلف انجام 
داده است. يکی بیمه مســولیت مدنی و ديگری 
بیمه تکمیلی سلامت است. در بیمه مسوولیت 
مدنی گروهی، مطالعاتی توسط كمیسیون رفاه 
و سلامت ســازمان انجام شــده و جهت كاهش 
هزينه های اين گونــه بیمه ها اســتعلاماتی از 
شــركت های بیمه معتبر اخذ گرديد كه مثلًا در 
يك ســال چند نفر آســیب ديده منجر به فوت 
يا جرح داشــته ايم. وقتی بیمه گــذار به صورت 
گروهی، كل مهندسان سازمان را تحت پوشش 
بیمه قرار می دهد با هزينه بسیار كمتری اين كار 
انجام می شود به طوری كه اگر قبلًا با حدود 700 
هزار تومان بیمه مســوولیت مدنی صادر می شد 
امروز با ورود بیمه گروهی مسوولیت مدنی اعضا 
با بیش از 80 درصد كاهــش هزينه ها از همان 

پوشش های بیمه استفاده می كنند.
در زمینــه بیمه تامیــن اجتماعی نیــز تفاهم 
نامه ای با ســازمان تامین اجتماعی منعقد شده 
تا مهندسان بتوانند از خدمات اين بیمه استفاده 

كنند.
بخش ديگری كه ســازمان در حــال پیگیری 
آن اســت مربوط به حق بیمه پرداختی مالکان 
بابت ساخت و ساز واحدهای مسکونی است كه 

مهندسان و ساير شاغلین پروژه های ساختمانی 
را دربر می گیرد.

شــاخص ها و ملاک های اصلی 
تعیین حقــوق و مزایای کارکنان 
و مدیران ســازمان براساس چه 

ملاک هایی است؟
درخصوص حق الزحمه كاركنان ســازمان، تا 
قبــل از دوره هفتم هیچ متدولوژی مناســبی 
برای پرداخت حقوق و دســتمزد وجود نداشت 
و لذا در دستور كار هیات مديره دوره هفتم قرار 
گرفته و اين آيین نامه تدوين شد تا كاركنان از 
نظام هماهنگ پرداخت بهره مند شوند. يکی از 
ضروريات اداره سازمان و افزايش علقه و انگیزه در 
كاركنان، وجود آيین نامه حقوق و دستمزد است. 
با نهادينه سازی اين آيین نامه تلاش شد كه افراد 
متخصص و فنی در جايگاه مناسب قرار گیرند و 

انگیزه كار داشته باشند.
راهبرد اصلی هیات مديره دوره هفتم از ابتدای 
فعالیت خود در ســازمان، شــامل 4 استراتژی 
اساســی قانون گرايی، اخلاق مــداری، برنامه 
محوری و شايسته ســالاری بود كه با تدوين و 
اصلاح آيین نامــه حقوق و دســتمزد، راهبرد 
شايسته سالاری به نحو مناسبی در حال تحقق 
اســت.  در زمینه اخلاق مداری نیــز آيین نامه 
انضباطی كاركنان ملاک عمل قرار گرفته كه به 
نهادينه سازی رفتار اخلاق حرفه ای در سازمان 

منجر می گردد.
برای تشــخیص صحت اسناد و 
مدارک مالی، دریافت ها، پرداخت 
ها، معاملات و ... از چه راهکارها 
و اهرم های نظارتی استفاده می 

کنید؟
دو حسابرس در حال حاضر در سازمان فعالیت 
می كنند. يکی حسابرس مستقل كه تراز سالیانه 
را تهیه و كنتــرل می كند و زير نظر بازرســان 
سازمان اســت. اهرم نظارتی ديگر كه از سوی 
هیات مديــره فعالیت دارد حســابرس داخلی 
مستقر و مستقل اســت كه وظیفه آن اصلاح و 
بهبود روش ها است و نسبت به صحت و درستی 

مستندات مالی و اسناد مثبته، نظارت دارد.
همچنین به منظور اســتقرار نظــام يکپارچه 
مديريت مالی، علاوه بر دفتر مركزی ســازمان 
كه در آن به صورت متمركز عمل می شود با راه 
اندازی بخش مالی در دفاتر نمايندگی با اجرای 
ماده 33 اتصال سامانه مالی تعدادی از دفاتر به 
سامانه مالی ســازمان محقق شد و امیدواريم تا 
پايان سال همه دفاتر به اين سامانه متصل شوند 
تا در زمینه عملکرد مالی و كنترل دريافت ها و 
پرداخت ها به صورت قانون مند، سیستماتیك و 

شفاف عمل شود.
در پايان ضمن تشکر از شما و همکاران محترم 
و خوانندگان گرامی نشــريه وزيــن پیام نظام 
مهندســی، امیدوارم در دوره های كه به عنوان 
منتخب اعضا حضور دارم بتوانم نهايت تلاشــم 
را برای حفظ منافــع و مصالح ســازمان نظام 

مهندسی ساختمان استان تهران داشته باشم.

در گذشته 
سازمان 

حساب هاي 
متعددي در 
بانک هاي 
مختلف 

داشت که 
در راستاي 
پياده سازي 
تمرکز 
وجوه 

سازماني در 
حال حاضر 

تعداد 
حساب ها 
به شدت 
کاهش 
يافته و 
تعداد 

بانک ها 
نيز براساس 

ميزان 
اعتبارسنجي 
تعديل شده 

است
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ارزیابی کارشناسان رسمی سازمان 

چه وظایفی را بر عهده دارد؟
اين كمیسیون وظايف متعددی را بر عهده دارد 
كه از آن جمله می توان به "سیاســت گذاري و 
نظارت بر انجام وظايف قانوني سازمان در زمینه 
اجراي ماده 27 قانون و ارائه خدمات كارشناسي 
و داوري"، "سیاست گذاري و نظارت بر برگزاري 
آزمون، ارايه آموزش هاي مرتبط و صدور پروانه 
كارشناسي ماده 27"، "نظارت راهبردي و حصول 
اطمینان در خصوص عملکــرد منصفانه، دقیق 
و حرفه اي كارشناســان مــاده 27"، "حصول 
اطمینان از برقراري تعامل كافــي و مؤثر میان 
ســازمان با مراجع قانوني مرتبط در زمینه هاي 
مرتبط با ماده 27"، "حصول اطمینان از رعايت 
انصاف و بي طرفي در ارجاع كار به كارشناســان 
ماده 27"، "ارايه پیشنهادات، بررسي پیشنهادات 
دريافتي و اعلام نظر به هیات مديره درخصوص 
تعالي عملکرد ســازمان در زمینه فعالیت هاي 
مرتبط با ماده 27 قانون"، "پايش دوره اي عملکرد 
مديريت امور كارشناســي و داوري و بررســي 
شاخص هاي كلیدي عملکردي سازمان در زمینه 
ماده 27 قانون" و "سیاســت گذاري و نظارت بر 

تدوين سیاســت ها و برنامه هاي سازمان در 
خصوص ماده 27 قانون" اشاره كرد.

موضوع مــاده 27 را توضیح 
دهید.

طبق مــاده 27 قانون نظام مهندســی و 
كنتــرل ســاختمان، وزارتخانــه هــا، 
مووسســات دولتی، نهادهــا، نیروهای 
نظامی و انتظامی، شــركت های دولتی 

و شــهرداری ها مــی تواننــد در ارجــاع امور 
كارشناســی با رعايت آيین نامــه خاصی كه به 
پیشــنهاد مشــترک وزارت راه و شهرسازی و 
وزارت دادگســتری به تصويب هیــات وزيران 
می رسد به جای كارشناسان رسمی دادگستری 
از مهندســان دارای پروانه اشــتغال بکار كه به 
وسیله سازمان استان معرفی می شوند استفاده 
نمايند. لذا براســاس آيین نامــه اجرايی ماده 
27 قانون مذكــور مصوب خرداد مــاه 1379، 
سازمان های نظام مهندســی ساختمان استان 
هر 3 ســال يکبار براســاس برنامه زمان بندی 
اعلام شده از طرف شورای مركزی سازمان نظام 
مهندسی ســاختمان انجام می شود كه در حال 

حاضر از سال 91 تاكنون هیچ برنامه زمان بندی 
از طرف شــورای مركزی جهت برگزاری آزمون 

كارشناسی مهندسان انجام نگرفته است.

شــرایط شــرکت در آزمــون 
کارشناسی رسمی به چه صورت 

است؟
طبق ماده 4 آيین نامه ماده 27 قانون شــرايط 
لازم برای اخذ پروانه كارشناســی عمومی در 7 
رشته شامل: عضويت در سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان، دارا بودن پروانه اشتغال بکار 
مهندسی معتبر در رشته مورد تقاضا، داشتن 10 
سال ســابقه كار مفید در رشته مورد تقاضا پس 
از فراغت از تحصیــل، قبولی در آزمون مربوطه، 
گذراندن دوره های آموزش كارشناسی، نداشتن 
پیشینه كیفری و محکومیت انتظامی درجه 3 
و بالاتر، برخورداری از ســلامتی مناسب برای 

كارشناسی.
طبق ماده 6 آيیــن نامه مذكور، كارشناســان 
رسمی شــامل دو گروه كارشناســی عمومی و 
كارشناسی تخصصی هستند كه در حال حاضر 
شــورای محترم مركزی فقط نســبت به پروانه 

كارشناسی عمومی اقدام نموده است.

نحوه برگزاری آزمون چگونه است 
و مسوولیت برگزاری آن بر عهده 
کدام نهاد یا دستگاه اجرایی است؟

برای برگــزاری آزمون كارشناســی رســمی 
ســازمان ابتدا طبق ماده 7 آيیــن نامه مذكور، 
هیات تشخیص شکل می گیرد كه اعضای اين 
هیات، ريیس ســازمان راه و شهرسازی استان 
به نمايندگی از طرف وزارت راه و شهرســازی 
و در تهران نماينــده مســتقیم وزارت مذكور 
كه سمت رياســت هیات را به عهده 
خواهد داشت، ريیس سازمان نظام 

مهندس الهه رادمهر دبير کميسيون هدايت و ارزيابی کارشناسان رسمی سازمان:

تلاش براي تسهيل امور مربوط به کارشناسان 
رسمي، مهمترين هدف کميسيون هدايت و ارزيابي 

کارشناسان است
کمیســیون هدایت و ارزیابی کارشناســان رسمی سازمان 
فعالیت های مختلفی را از ابتــدای دوره هفتم هیات مدیره به 
انجام رسانده و برنامه های متعددی را نیز در دستور کار خود 
قرار داده است. مهندس الهه رادمهر رییس این کمیسیون است و آقایان 
دکتر شمس نوبخت، مهندس سید محمد هاشمی، مهندس کامبیز رضوی، 
مهندس جابر نصیری، مهندس سید علیرضا میرجعفری و مهندس سعید 
سعیدیان اعضای آن هستند. به منظور آشــنایی با وظایف و فعالیت های 
کمیسیون هدایت و ارزیابی کارشناسان رســمی سازمان گفت و گویی با 

مهندس الهه رادمهر انجام داده ایم. وی کارشــناس معماری از دانشگاه 
لویزون فیلیپین و دارای 29 سال سابقه نظارت و طراحی در ساخت و ساز 
شهری است. الهه رادمهر عضویت در هیات مدیره دوره های چهارم، ششم 
و هفتم سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران، عضویت در گروه 
تخصصی معماری دوره های سوم، چهارم و ششم و دبیری شورای مالیاتی 

سازمان در دوره ششم هیات مدیره را در کارنامه کاری خود دارد.
حاصل گفت و گوی نشریه پیام نظام مهندسی با مهندس الهه رادمهر را در 

زیر می خوانید.

گفت و گو: محبوبه پوردوستار
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مهندسی ساختمان استان به نمايندگی از طرف 
شورای مركزی، ريیس شورای انتظامی سازمان 
اســتان و دو نفر به انتخاب ريیس سازمان راه و 

شهرسازی استان در رشته مربوطه.
همچنین براســاس ماده 10 برای برگزاری اين 
آزمون هیات علمی- تجربی آزمون كارشناسی 
نیــز در هر رشــته و گرايش مركــب از 5 نفر از 
متخصصان برجسته كشور در همان رشته كه هر 
كدام دارای سوابق علمی و تجربی شاخص در يك 
يا چند گرايش تخصصی از رشته مذكور و آشنا با 
حرفه كارشناسی بوده نیز شکل می گیرد و طبق 
ماده 12 به منظور حسن اجرای آيین نامه موضوع 
ماده 27 قانون هیاتی مركــب از 2 نفر نماينده 
وزارت راه و شهرسازی و يك نفر نماينده از طرف 
شــورای مركزی تحت عنوان "هیات نظارت" 
تشکیل می شود كه نظارت بر كلیه امور مندرج 

در آيین نامه و دستورالعمل بر عهده آنها است.
طبق ماده 23 آيین نامه ماده 27 قبول شدگان 
در آزمون كارشناســی عمومی بايد قبل از اخذ 
پروانه كارشناسی يك دوره آموزشی برای كسب 
مهارت هــای علمی و عملی طــی كنند و پس 
از انجام كلیه مراحل اتیان ســوگند می نمايند 
و پس از قرعه كشی در لیســت ارجاع كار قرار 

خواهند گرفت.
این کارشناسان در ارایه گزارش 
خود چــه نکاتــی را باید رعایت 

نمایند؟
طبــق مــاده 34 كارشناســان موضــوع اين 
دســتورالعمل در انجام امور كارشناســی خود 

موظف به رعايت مواردی هستند و نقض هر يك از 
اين موارد علاوه بر آثار حقوقی و جزايی كه بر آن 
مترتب است به منزله تخلف انتظامی نیز محسوب 
می شــود. از جمله مواردی كه كارشناسان بايد 

رعايت كنند می توان اصول زير را نام برد:
1- وظايف ارجاعی را در مهلت مقرر يا با موافقت 
مرجع درخواســت كننده در مهلت تمديد شده 

انجام دهد.
2- در صورت كشف جهات رد مذكور در ماده 9 
آيین نامه ماده 27 فوراً مراتب را به سازمان استان 
و مرجع درخواست كننده كتباً اطلاع و از ادامه 

كارشناسی استعفا نمايد.
3- در انجام وظايف محوله دقــت كافی نموده 
و بهترين قضاوت مهندســی خــود را در نظريه 

كارشناسی به كار بندد.
4- در بررسی های كارشناســانه و در تدوين و 
تنظیم گزارش كارشناســی خــود از معیارها و 

موازين معتبر مهندسی استفاده كند
5- حقیقت را ابراز كند، تمام حقیقت را ابراز كند 

و چیزی را خلاف حقیقت ابراز ننمايد.
6- در گزارش های كارشناسی رعايت بی طرفی 

كامل را نمايد.
7- شئون مهندسی و اخلاق حرفه ای را رعايت 

كند.
8- فقط در محدوده صلاحیت مندرج در پروانه 
كارشناسی خود، مسوولیت كارشناسی را قبول 
نمايد و چنانچــه انجام كارشناســی را خارج از 
محدوده صلاحیت خود تشخیص داد فوراً ادامه 
كار را متوقف و مراتب را كتباً به سازمان استان و 

مرجع درخواست كننده اطلاع دهد.
9- در صورت قبول امر كارشناســی از انجام آن 
امتناع نورزد مگر در صورت داشتن عذر موجه و 
پس از اعلام آن به سازمان استان و تايید هیات 

مديره سازمان.
10- اسراری كه در خلال انجام كارشناسی از آنها 

مطلع می شود را حفظ نمايد.
11- مفاد آيین نامه ماده 27 را رعايت نموده و از 
قبول مستقیم كارشناسی از مراجع درخواست 

كننده خودداری نمايد.
12-  از قبــول هديه يــا هر وجهــی از مرجع 
درخواســت كننده يا هر طرف ديگر ذينفع در 

نتیجه كارشناسی خودداری نمايد.
تاکنون چه اقداماتی توســط این 

کمیسیون انجام شده است؟
اقداماتی كه اين كمیســیون تاكنــون به انجام 
رسانده درخواست مکانیزه كردن سیستم ارجاع 
كار كارشناسان می باشــد كه بر همین اساس 
پیشنهاد تشکیل كارگروهی نیز به رياست سازمان 
با حضور كارشناسان رســمی علاقمند سازمان 
گرديده و اجرايی شــدن اين موضــوع به عهده 
معاونت خدمات مهندسی سپرده شد. همچنین 
جلسات هم انديشی با موضوعات مختلف براساس 
درخواست كارشناسان رسمی برگزار گرديده و 
در نظر اســت كه يك همايش سراسری با هدف 
معرفی كارشناسان رسمی سازمان های استان 
ها به دســتگاه های اجرايی و قــوه قضايیه نیز 

برگزار گردد.
در حــال حاضر در شــورای انتظامی ســازمان 
كلیه اموری كه نیاز به نظر كارشناســی دارد به 
اين كارشناســان ارجاع می شــود و همینطور 
درخواست كارشناسی كه از دستگاه های مختلف 
به ســازمان ارايه می شــود از طرف سازمان به 

كارشناسان رسمی ارجاع می شود.
مذاكرات بســیاری با مسوولان دســتگاه های 
مختلف درخصــوص معرفی اين كارشناســان 
انجام شــده ولی تاكنون موفق نبوده است. يکی 
از مشکلات اين كارشناســان ماده 4 آيین نامه 
اجرايی ماده 27 قانون اســت كــه معرفی اين 
كارشناسان را به مرجع درخواست كننده تنها به 
عهده سازمان استان با رعايت ماده 74 آيین نامه 
اجرايی قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
گذاشته و مراجع درخواست كننده برای خدمات 
مهندسی كارشناسی، مجاز به مراجعه مستقیم به 

كارشناسان نمی باشند.
در ماده 5 همین آيین نامه نیز نظريه كارشناسان 
رسمی سازمان بايد از طرف سازمان استان پس از 
ثبت در دبیرخانه توسط رياست سازمان به مرجع 
درخواست كننده ارسال شــود. اين امر موجب 
تطويل انجام مراحل كارشناســی شده و مانعی 
برای انجام كار آنان اســت. در حال حاضر طبق 
مذاكرات به عمل آمده بــا مديركل محترم دفتر 
سازمان های مهندســی و تشکل های حرفه ای 
پیشنهادهايی جهت اصلاح اين مواد انجام شده 
كه امیدواريم راهگشای مشکل اين كارشناسان 

گرامی باشد.

در حال 
حاضر 

در شوراي 
انتظامي 
سازمان 
کليه 

اموري که 
نياز به نظر 
کارشناسي 
دارد به اين 

کارشناسان 
ارجاع 

مي شود و 
همينطور 
درخواست 

کارشناسي 
که از 

دستگاه 
هاي مختلف 
به سازمان 
ارايه مي 

شود از طرف 
سازمان به 

کارشناسان 
رسمي ارجاع 

مي شود
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یاددآوری یک تجربه موفق
در ســال 91 و پس از عقد تفاهم نامــه كلی همکاری 
نظام مهندسی ســاختمان اســتان تهران با سازمان 
نوســازی شــهر تهران، يك كارگروه ويژه متشکل از 
هفت رشــته تخصصی با محوريت گروه تخصصی 
شهرسازی جهت پیشبرد امور مربوط به اين 
تفاهم شــکل گرفت. ابتدا طرح شهرسازان 
افتخاری از طريق گروه تخصصی شهرسازی 
با همکاری ســازمان نوسازی شهر تهران به 
مرحله اجرا درآمد و در ادامه موضوع ارتقاي 
كیفیت ساخت و ساز در بافتهای فرسوده با 
درخواست سازمان نوسازی و استقبال گروه 

تخصصی عمران مورد پیگیری قرار گرفت.

تحقق آرمان مهندسان ساختمان يعني 
»مجري ذيصلاح« با عملياتي شدن 
طرح چندمنظوره کنترل و ارزيابي 
خدمات مهندسي 

محمدحسین مسعودی
عضو کمیته نظام پیشنهادات سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 

اهم برنامه ها و اقدامات صورت گرفته در كنترل مضاعف 
نوسازی بافت فرسوده در دو حوزه اجرا و نظارت توسط 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران به شرح 

ذيل بوده است:
1- نحوه انتخاب مهندسان ناظر ويژه

مرحله اول: انتخــاب 200 نفر از میــان 2000 نفر با 
بررسی رزومه ها

مرحله دوم: انتخاب 50 نفر از میان 200 نفر با مصاحبه
مرحله سوم: انتخاب 10 نفر )13 نفر( از میان 50 نفر 

با يك ماه فعالیت
2- تدوين چك لیست های مهندسین ناظر ويژه

ويرايش اول: با عمق كم و شــرح زياد بــرای ماه های 
اول و دوم

ويرايش دوم و ســوم: با عمق متوسط و شرح متوسط 
برای ماه های سوم تا ششم

3- مشاوره حضوری و تلفنی مهندســین ناظر ويژه، 
پیگیری امور بیمه و قرارداد آنها

4- تشــکیل وب ســايت كنترل و ارزيابــی خدمات 
مهندسی نوسازی بافت فرسوده درجهت اطلاع رسانی 
مناسب و به موقع به ويژه برای مهندسان ناظر در ساخت 
و سازهای بافت های فرسوده و فراهم نمودن زمینه های 

آموزشی لازم
5- تجزيه و تحلیل اطلاعات اخذ شــده به تفکیك هر 

گروه كاری و مناطق شهر تهران
6- تهیه گزارشات و ارائه به هر دو سازمان

7- تهیه چشم انداز و پیش نويس قرارداد جهت تمديد
براي مجموعه فعالیت هاي تیم كنترل مضاعف نوسازي 
بافت فرسوده سازمان نظام مهندســي استان تهران 
چشم اندازي سه ســاله به شــرح ذيل تهیه و تنظیم 

شده بود:
1- سال اول:

1-1- ارزيابی كیفیت اجرا و نظارت
1-2- ارزيابی كیفیت ساخت و ساز

1-3- ارزيابی مجريان
1-4- ارزيابی ناظران

هم اکنون در بازار کار، کنترل و افزایش کیفیت خدمات جهت جلب رضایت مشــتری، 
یک اصل کلیدی اســت تا جایی که ارائه اطلاعات در قالب آمار و ارقام مستند و دقیق از 
افزایش کیفیت ساخت ناشی از اقدامات کنترل کیفیت خدمات در حوزه های مختلف برای 
بهرهبرداران و عموم مردم بعنوان مشتریان این خدمات ضروریست که طبق بند 5 از اهداف و خط 
مشی 10گانه سازمانهای نظام مهندسی ساختمان در ماده 2 قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
نیز به این مهم تأکید شده است. تجربه فعالیت یکساله کنترل مضاعف خدمات مهندسی در بیش از 
500 پروژه در 12 منطقه بافت فرسوده شهر تهران، در کنار ارائه ظرفیت های بالای جامعه مهندسی، 
واقعیت تلخ کیفیت نازل خدمات مهندسی را نشان میدهد. اگرچه علل مختلفی، این نتایج را حادث 
نموده اند ولی در این میان سهم قصور سازمان نظام مهندسی ساختمان به دلیل عدم کنترل کیفیت 
و بالتبع آن عدم ارائه راهکارهای اساسی برای افزایش کیفیت خدمات مهندسی، از 
همه عوامل دیگر بیشتر نمایان می باشد و لذا براین اساس طرحی تهیه شده که 
درصورت اجرایی شدن آن )البته منوط به رعایت ملزومات دقیق آن( می تواند 
بیش از پیش به حیثیت حرفه ای و پررنگ نمودن ارزش خدمات مهندسان 

در جامعه کمک نماید.
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2- سال دوم و سوم:
2-1- ادامهی ارزيابی كیفیت اجرا و نظارت به صورت 
مستمر )شامل كیفیت ساخت و ساز، مجريان و ناظران(

2-2- تدقیق و ارتقای سیستم ارزيابی
2-3- رســیدن نمره كیفیت ساخت و ســاز در بافت 
فرسوده به 90  از 100 )يا رسیدن سطح كیفیت ساخت 
و ساز در بافت فرسوده به سطح بافت های غیر فرسوده(

2-4- افزايش سطح انگیزه برای خريد واحد مسکونی 
در بافت فرسوده با ارتقای كیفیت ساخت و ساز و ايجاد 
اطمینان برای خريداران و در نتیجــه افزايش انگیزه 

سازندگان در اين بافت 
3- راهکارهای عملیاتی:

3-1- ارتقای فرهنگ عمومی ساخت و ساز
3-2- حركت در جهت به كارگیری مجريان ذيصلاح

3-3- ارتقای ســطح دانش و توانمندی 
مجريان ذيصلاح و ناظران )آموزش(

3-4- ارتقای اسناد رســمی ساخت و ساز 
)مقررات ملی و نشــريه های رسمی( با نگرش بر 

ملاحظات خاص بافت فرسوده )تهیه اسناد جديد يا 
بازنگری اسناد موجود(

3-5- ارتقای فنآوريهای ساخت و ســاز )بومیسازی 
فنآوريهای نوين و كارآمد(

3-6- ارتقای كیفیت مصالح )در مراحل كارخانه، بازار 
و كارگاه(

3-7- تعريف پروژههای پژوهشی مورد نیاز جهت 
تحقق ساير راهکارها

3-8- راهکارهای تشــويقی، برخوردی 
و بازخواســتی )در قبال مجريان و 

ناظران(
3-9- تعییــن جايگاه و وظايف 
دســتگاههای دولتــی و غیر 
دولتــی ذيربــط ماننــد 
شهرداری، وزارت راه و 
شهرســازی، سازمان 
نظام مهندسی و غیره 
در كنتــرل كیفیــت 
ســاخت و ســاز و تهیه 

فرآيندهای مربوطه
ايجــاد   -10-3
يکپارچگی و هماهنگی 
میان شــیوهنامهها و 
مدارک كنتــرل مضاعف با 
ساير منابع و مدارک موجود 

مهندسی ساختمان

متاسفانه اين تجربه موفق به دلیل تغییرات مديريتی 
در سازمان نوسازی شــهر تهران و عدم حمايت لازم 
از جانب سازمان نظام مهندســی در دوره ششم ابتر و 
نیمه تمام باقی ماند و فقط برنامه های سال اول آنهم با 

سختی های دشوار به انجام رسید.

فوائد طرح چند منظوره کنتــرل و ارزیابی 
خدمات مهندسی

از فوائد ارزنده و متعدد ايــن طرح كه در نهايت تأمین 
مهمترين هدف قانون يعنی ارتقاء كیفیت ساخت را به 
دنبال خواهد داشت، تأمین زيرساختهای لازم جهت 
حضور و بــروز مجريان ذيصلاح واقعــی)و نه صوری( 

می باشد.
از ديگر فوائد مهم و موثر حاصل از اجرايی شدن صحیح 
اين طرح، رقابتی شدن تمام خدمات مهندسی حتی 
در بخش نظارت خواهد بــود. يعنی ارجاع كار نظارت 
میتوانــد در عین توزيعی، رقابتی هم باشــد. در 
كارگروه نظارت گروه تخصصی عمران طی 
جلسات متعددی اقدامات كارشناسی 
لازم برای كیفی نمودن خدمات 
مهندســان ناظر با تعیین 

معیارهايی مشــخص بصورت علمی و كاربردی انجام 
پذيرفته است، بدين صورت كه امکان ارزيابی و كنترل 
كیفیت خدمات مهندسان ناظر باتوجه به اين معیارها، 
فراهم شده است و چنانچه اين مهم در مراحل اقدامات 
كنترل خدمات مهندســی مورد توجه قــرار گرفته و 
اجرايی شــود، مبتنی بر ارزيابی های صورت گرفته به 
هريك از مهندســان ناظر، كار ارجاع خواهد شد كه با 
اين روش به سمت ارجاع كار عادلانه پیش رفته و زمینه 
رقابت میان مهندسان در ارائه خدماتی بهتر، افزايش 

خواهد يافت.
كارآموزی مهندســان پس از اخذ مدرک تحصیلی به 
مدت حداقل 1 و حداكثر 3 ســال )باتوجه به مدرک 
تحصیلی(، مــاده5 از فصل دوم آئین نامــه اجرايی از 
شــروط اخذ پروانه اشــتغال محســوب میگردد كه 
متاســفانه در حال حاضر بــرای آن برنامهای وجود 
نداشــته و اغلب بصورت صوری تهیه میگــردد كه با 
اجرای اين طرح، تأمین شرايط مناسب برای كارآموزی 

نیز فراهم خواهد شد.
اين طرح در سه حوزه طراحی، اجرا و نظارت متناسب 
با ضوابط حاكم بر ساخت و ســاز هريك از استانها، در 
تمام سازمانهای نظام مهندسی ساختمان قابلیت اجرا 
خواهد داشت ولی اجرای صحیح و اصولی آن منوط به 
رعايت روشهای ذيل می باشد كه شرح آن در اين مجال 

نمی گنجد.
الف- اســتفاده از افراد دارای تجــارب اقدامات موفق 
در كنتــرل مضاعف خدمات مهندســی جهت تأمین 
زيرســاختهای مربوطه )باتوجه به ســرمايهگذاری و 

هزينههای انجام شده در اين بخش(
ب-  استفاده از شــیوه فراخوان عمومی جهت 

شناسايی متقاضیان اصلح برای انجام كار
ج- برنامه ريزی و انجام كلیه اقدامات 

بصورت تیمی
د- برنامــه ريــزی و تأمین 
زيرســاختهای لازم جهت 
انجــام كارهــا بصورت 
مراتبــی؛  سلســله 
اقدامــات اجرايــی، 
اقدامات سرپرستی و اقدامات 

مديريتی
ه- برنامــه ريــزی و انجام 
هرگونه اقدام براســاس 
ساختار و شرح خدمات 

تعیین شده
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 سرآغازي براي صدور 
صلاحيت بهره برداري 

و نگهداري ساختمان ها
علیرضا اسماعیل نژاد شمالی

عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران

در اجرای آن بخــش از قانون نظام 
مهندســـی و کنترل ساختمان و 
آیین نامه اجرایـــی آن که مربوط 
به تشــخیص   صلاحیت )حرفه ای(، حدود آن 
و ظرفیت اشــتغال دارندگان پروانه اشتغال به 
کار مهندســـی است تاکنون فقط درخصوص 
صلاحیت حرفــه ای طراحی، نظــارت، اجرا،  

اقدامات لازم از سوی مرجع صدور پروانه اشتغال 
بکار مهندسی صورت پذیرفته و درخصوص بقیه 
صلاحیت های حرفه ای مندرج در ماده  4 آیین 
نامه اجرایـی قانون فوق الذکر از جمله صلاحیت 
حرفه ای بهره برداری و نگهداری ساختمان ها 

اقدامی صورت نگرفته است.
    با توجه بــه اینکه بهره بــرداری و نگهداری 

ســاختمان ها و اصول و قواعد 
فنی و حقوقی قابــل احصاء آن 
می تواند با وظایف و مسوولیت های 
" مدیر ساختمان " که شرح آنها در 
قانون تملک آپارتمــان ها و آیین نامه 
اجرایی آن درج گردیده ارتباط موضوعی 
داشته باشد و با فرض اینکه مدیر یا مدیران 
انتخابی برای اداره امور ساختمان های احداثی  
به صورت بلوک ها، مجتمـع های آپارتمانـی با 
تعداد واحـد آپارتمان زیاد به دلیل پیچیدگـی 
کار اداره امـور اینگونه ساختمان ها می بایست 
دارای تخصص و صلاحیت )حرفه ای( باشــند 
و با در نظرگرفتن اینکه اشــخاصی که درحال 
حاضر به استنـــاد قانون تملک آپارتمان ها 
به عنوان مدیر یا مدیران ســاختمان عهده دار 
اداره امـــور ساختمان های بزرگ می باشند 
عموماً فاقد صلاحیــت حرفه ای در زمینه بهره 
برداری و نگهداری ساختمان ها به شرح قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان و آیین نامه 
اجرایی آن هســتند لذا در این نوشــته سعی 
شده است ضمن بررســی متون قانون تملک 
آپارتمان ها و آیین نامه اجرایــی آن و قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان و آیین نامه 
اجرایی آن در دو بخش مجــزا، ظرفیت های 
بدون استفاده و همچنین کمبودهای احتمالی 
آنها شناسایی شده و پیشنهاد اصلاح و تغییر 
در آیین نامه اجرایی قانون تملک آپارتمان ها 
در جهت تبیین الزامــات قانوني براي اجرایی 
شدن استفاده از دارندگان صلاحیت حرفه ای 
بهره برداری و نگهداری ساختمان ها و همچنین 
اصلاح  آیین نامه اجرایی قانون نظام مهندسی و 
کنترل ساختمان توسط هیات محترم وزیران که 
موجبات ارتقای اثربخشی آن را فراهم می آورد 

به شرح آتی ارایه شود.
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 بخش اول
قانون تملک آپارتمان ها و آیین نامه اجرایی آن

   به دنبال تغییرات صورت گرفته در عرصه ساخت و ساز 
بناها در سنوات قبل و با شروع احداث ساختمان ها به 
صورت بلوک ها و مجتمع های آپارتمانی از اوايل دهه 
40 و وجـود خلاء در زمینه چگونگـی مالکیت، حفظ و 
نگهـداری اين گونه ساختمان ها، قانون تملك آپارتمان 
ها در سال 1343 تصويب و ابلاغ گرديد. به موجب مفاد 
ماده 1 قانون  فوق، مالکیت در آپارتمان های مختلف 
و محل های پیشه و سکنای يك ساختمان به دوشکل 
مالکیت قسمت های اختصاصی و مالکیت قسمت های 
مشترک تقسیم و شناخته شده اند آيین نامه اجرايی 
قانون تملك آپارتمان ها پس از گذشت 3 سال از زمان 

تصويب قانون مذكور در سال 1346 تدوين گرديد.
   قانون تملك آپارتمان ها و آيیــن نامه اجرايی آن به 
عنوان تنها مرجع تعیین و تبیین قسمت های مختلف 
ســاختمان مجتمع های آپارتمانی و نــوع مالکیت و 
حقوق و تعهدات و سهم هريك از مالکان قسمت های 
اختصاصی از مخارج قسمت های مشترک و همچنین 
چگونگی اداره امور ساختمان مجتمع های آپارتمانی 
است كه در شهرها احداث شــده اند يا اينکه در حال 
حاضر و با روندی رو به گســترش درحال احداث می 
باشند. موضوعاتی كه در اين قانون و آيین نامه اجرايی 

آن مورد اشاره قرار گرفته به شرح زير است:
  انــواع مالکیــت و تعريف و تشــريح قســمت های 

اختصاصی و قسمت های مشترک ساختمان  
  انتخاب مدير يا مديران برای ساختمان 

  بی ترديد چگونگی اداره امور ساختمان از مهمترين 
و اساسی ترين موضوعات مربوط به ساختمان مجتمع 
های آپارتمانی است كه در بخش دوم آيین نامه اجرايی 
قانون تملك آپارتمان ها به آن پرداخته شــده است. 
در ماده 8 قانون تملــك آپارتمان ها و مــاده 7 آيین 
نامه اجرايی آن مقرر شده اســت كه در هر ساختمان 
كه مشــمول مقررات  اين قانون می باشد در صورتی 
كه عده مالکان بیــش از 3 نفر باشــد مجمع عمومی 
مالکان )با رعايت قانون( تشکیل شود. مجمع عمومی 
مالکان مکلفند در اولین جلســه مجمع عمومی ابتدا 

ريیس مجمع را تعیین و ســپس در همان 
جلسه مدير يا مديرانی را از بین خود 
يا از اشخاص خارج برای اداره امور 
ســاختمان انتخاب نمايند. روش 
معمول در اجرای اين مواد قانون به 
اين صورت است كه در ساختمان 
های با تعداد آپارتمان كم و محدود، 
مالکان با تشکیل مجمـع عمومی 
مالکان، يکی از مالکان قسمت های 

اختصاصـی را به عنوان مديـر ساختمان انتخاب می 
كنند تا    عهده دار انجام وظايف مدير ساختمان شود 
و در ساختمان های با تعداد آپارتمان زياد، در صورت 
عدم توافق بر انتخــاب يکی از مالکان قســمت های 
اختصاصی، مدير يا مديرانی را از خــارج انتخاب می 
كنند. در ساختمان هايی كه تعداد آپارتمان آنها كم و 
محدود )مثلًا كمتر از 25 دستگاه آپارتمان( است اداره 
امور ساختمان ساده تر است. با افزايش تعداد آپارتمان 
در يك مجتمع آپارتمانی، اداره امور ساختمان پیچیده 
و توام با مشکلات فراوان می شود. بخشی از مشکلات 
موجود در اداره امور ســاختمان اينگونه مجتمع های 
آپارتمانی مربوط به نقص و كاستی قانون و آيین نامه 
اجرايی آن بوده و بخشــی نیز مربــوط به عدم رعايت 

حقوق همسايگی توسط مالکان است.
   قانون تملك آپارتمان ها و آيین نامه آجرايی آن 
هیچگونه شرايطـی را برای كسی 
كه به عنــوان مدير يا مديران 
ساختمان انتخاب می شوند 
تعیین  نکرده است. اين امر 

شايد در ساختمان های با تعداد آپارتمان كم و محـدود 
مساله چندان مهمی نباشــد ولی در ساختمان های 
با تعداد آپارتمان زياد كه اداره آنها پیچیده تر اســت 
موضـــوع تفاوت داشته و لازم اســت مدير يا مديران 
انتخابی برای اينگونه مجتمع هــای آپارتمانی دارای 
صلاحیت علمـی و تخصصی برای اداره امور ساختمان 
به ويژه اداره امور قسمت های مشترک و بهره برداری و 
نگهداری از آن را كه از سوی مرجع ذيصلاح صادر شده 

باشد داشته باشند. 
 

بخش دوم
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان و آیین 

نامه اجرایی آن 
قانونگذاری درخصوص استفاده از خدمات مهندسی 
در ساخت و سازها در كشور ايران دارای سابقه چندين 
ده ساله است. بی گمان قانون نظام مهندسی و كنترل 
ساختمان )مصوب سال 1374( كه در ماده 1 آن گفته 
شده است:   "نظام مهندسی و كنترل ساختمان عبارت 
از مجموعه قانون، مقررات، آيین نامه ها، استانداردها 
و تشکل های مهندسی، حرفه ای و صنفی كه در جهت 
رسیدن به اهداف منظور در اين قانون تدوين و به مورد 
اجرا گذاشته می شود" جامع ترين قانونی است كه در 
اين زمینه تصويب و ابلاغ  شــده است. به استناد ماده 
4 قانون فوق الذكر مقرر شــده است كه از تاريخی كه 
وزارت مسکن و شهرسازی )وزارت راه وشهرسازی( با 
كسب نظر از وزارت كشور در هر محل حسب مورد اعلام 
نمايـد، اشتغال اشخاص حقیقی و حقوقی به آن دسته 
از امور فنـی در بخش های ساختمان و شهرسازی كه 
توسط وزارت ياد شده تعیین می شود مستلزم داشتن 
صلاحیت حرفه ای اســت همچنین در ماده 33 اين 
قانون تصريح شده اســت كه مقررات ملی 
ســاختمان مجموع اصول و قواعد فنی 
و آيین نامه كنترل اجرای آن ها اســت 
كه پس از تصويب و ابلاغ، رعايت آنها در 
طراحی ، محاســبه، اجرا، بهره برداری 
و نگهداری از ســاختمان ها به منظور 
اطمینان از ايمنی، بهداشت، بهره دهی 
مناســب، آســايش و صرفه اقتصادی 

ضروری است.   
بی ترديد همگان بــر اين موضوع 
متفق القول هســتند كه در كنار 
اصول و قواعد فنی لازم الرعايـــه 
)مقررات ملی ســاختمان( وجود 
اشــخاص دارای صلاحیــت بــه 
منظور اجرای اصــول و قواعد فنی 

   قانون تملک آپارتمان ها و آيين نامه 
آجرايي آن هيچگونه شرايطـي را براي 
کسي که به عنوان مدير يا مديران 

ساختمان انتخاب مي شوند تعيين  نکرده 
است. اين امر شايد در ساختمان هاي با 
تعداد آپارتمان کم و محـدود مساله 
چندان مهمي نباشد ولي در ساختمان 

هاي با تعداد آپارتمان زياد که اداره آنها 
پيچيده تر است موضـوع تفاوت داشته و 
لازم است مدير يا مديران انتخابي براي 
اينگونه مجتمع هاي آپارتماني داراي 
صلاحيت علمـي و تخصصي براي اداره 
امور ساختمان به ويژه اداره امور قسمت 

هاي مشترک و بهره برداري و نگهداري 
از آن را که از سوي مرجع ذيصلاح صادر 

شده باشد داشته باشند
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مذكور ضروری است به همین لحاظ قانونگذار ضمن 
توجه به آن، اشتغال اشــخاص حقیقی يا حقوقی فاقد 
صلاحیت حرفه ای را در  برخــی از امور فنی در بخش 
های ساختمان و شهرسازی منع و به صراحت در ماده 
2 آيین نامه اجرايی قانون، داشــتن مدرک صلاحیت 
حرفه ای برای اشتغال اشخاص حقیقی و حقوقی برای 
امور طراحی، محاسبه، نظارت، اجرا و ساير خدمات فنی 

در بخش های ساختمان را ضروری اعلام كرده است.
   هر چند در ماده 2 آيین نامه اجرايـــی قانون به طور 
آشکار امور طراحی، محاسبه، نظارت و اجرا به عنوان 
مصاديق خدمات مهندسی قلمداد و به طور مشخص 
اسمی از بهره برداری و نگهـــداری ســاختمان ها به 
عنوان خدمات مهندســی برده نشــده است لیکن در 
ماده 4 آيین نامه اجرايی قانون مقرر شــده اســت كه 
دارندگان مدرک تحصیلـی كارشناسی و بالاتر در هر 
يك از رشــته های اصلی يا مرتبط می توانند از طريق 
تقاضای صدور پروانه اشتغال بکار مهندسـی با توجه به 
مدارک تحصیلی و ســوابق كار و تجربه در يك يا چند 
زمینه خدمات مهندســی از طريق طراحی، محاسبه، 
نظارت، اجرا، بهره برداری، نگهداری، كنترل و بازرسی 
آزمايشگاهی، مديريت ساخت و تولید، نصب، آموزش و 
تحقیق درخواست تشخیـص صلاحیت نماينـد. مفاد 
ماده 4 آيین نامه اجرايـی قانون حکايت از آن دارد كه 
در بخش های ساختمان و شهرسازی صلاحیت های 
حرفه ای زيادی وجود دارد كه تاكنون حدود و ظرفیت 

اشتغال آنها برای اشــخاص واجد شرايط 
تعیین و زمینه های صدور آنها فراهم نشده 
اســت. از انواع صلاحیت های )حرفه ای( 

نام برده شده تاكنون 
فقط حدود و ظرفیت 
اشــتغال صلاحیت 
هــای حرفــه ای 
مربــوط بــه امور 
طراحی، نظارت و 

اجرا در آيین نامه اجرايی قانون تعیین و در پروانه های 
اشتغال بکار مهندسی كه در 4 درجه پايه ) 3 (، پايه ) 
2 (، پايه ) 1 ( و ارشـــد صادر می شود درج شده است 
لیکن درخصوص ساير انواع صلاحیت های حرفه ای به 
علت آماده نبودن زمینه های صدور صلاحیت حرفه ای 
اقدامی صورت نگرفته است. بنابراين لازم است مرجع 
ذيصلاح صدور پروانه اشــتغال بکار مهندسی ضمن 
تعییـــن حدود و ظرفیت اشتغال اينگونه صلاحیت 
های حرفـه ای فضـــای جديدی را برای نیروی كار 

مهندسی فراهم آورد. 

سخن آخر و نتیجه :
     تعیین و تعريف انواع مالکیت به همراه مشخص كردن 
قسمت های اختصاصی و قســمت های مشترک يك 
ساختمان كه شامـل تعدادی آپارتمان است و تبیین 
و تشريح  حقـوق و تعهـدات و سهـم هر يك از مالکان 
قسمت های اختصاصی از مخارج قسمت های مشترک 
و همچنین چگونگـــی اداره امـــور ساختمان های 
احداثی به صورت  مجتمع هــای آپارتمانی از اهداف 
اصلی قانونگذار در تصويب و ابلاغ قانون تملك آپارتمان 

ها بوده است. 
    همچنین قانونگــذار در بند 7 مــاده 2 قانون نظام 
مهندســی و كنترل ساختمان وضع مقررات ملـــی 
ســاختمان به منظور اطمینان از ايمنی، بهداشت، 
بهره دهی مناسب، آسايش و صرفه اقتصادی و اجرا 
وكنترل آن در جهت حمايت از مردم به عنوان بهره 
برداران از ساختمان ها و فضاهای 
شــهری و ابنیه و مستحدثات 
عمومی و حفظ و افزايش 

بهره وری منابع مواد و انرژی و سرمايه های ملی را يکی 
از هدف های قانون مذكور اعلام می نمايد. 

   با توجه به گذشت زمان و گسترش روزافزون ساختمان 
ســازی به صورت بلوک ها و مجتمع های آپارتمانی با 
تعداد   واحد آپارتمان بالا و بـــروز مشکلات فراوان در 
چگونگی اداره امور اينگونه ساختمان ها، لـزوم بازنگری 
در قانون تملك آپارتمان ها و آيین نامه اجرايـی آن در 
راستای بهره گیری از افراد متخصص و دارای صلاحیت 
حرفه ای  به ويژه در اداره امور قســمت های مشترک 
ساختمان ها كه بی شك در تامین ايمنی، بهره دهی، 
آسايش و افزايش  بهره وری تاثیر بسزايی خواهد داشت 
ضروری اســت. به همین لحاظ با در نظرگرفتن موارد 
عنوان شــده در بالا و در جهت حل مشکلات موجود 
در اداره امور ســاختمان هايی كه بــه صورت مجتمع 
آپارتمانی با تعداد زيادی آپارتمان  با هر نوع اســتفاده 
اعم از مســکونی تجاری اداری احداث شده يا احداث 
می شوند و همچنین فراهم نمودن زمینه اشتغال بکار 
بخشی از نیروی كار مهندسان كه موجب تحقق اهداف 
مندرج ماده 2 قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 

را برآورده می سازد پیشنهاد می گردد: 
   1- يك تبصره به شرح زير به ماده 8 آيین نامه اجرايی 
قانون تملك آپارتمان ها توسط هیات محترم وزيران    

الحاق )اضافه( شود: 
تبصره )پیشــنهادی(:  در ســاختمان هايی كه تعداد 
طبقات آپارتمانی آنها بیش از 10 طبقه ارتفاع از روی      
زمین يا بیــش از 5000 مترمربع و تعــداد واحدهای 
آپارتمان آن بیش از 50 واحد باشــد مدير يا مديران     
انتخابـــی برای  اداره  امـــور قسمت های  مشترک  
ساختمان  بايد دارای پروانه اشتغـال بکار با صلاحیـت  
بهره برداری و نگهداری به شرح آيین نامه اجرايی قانون 
نظام مهندسی و كنترل ساختمان )مصوب 74( باشند.

    2- همچنین با اصلاح جدول طبقه بندی صلاحیت 
برای هر يك از گروه های ساختمان )موضوع ماده 12 

آيین نامــه اجرايی قانــون نظام مهندســی و كنترل 
ساختمان( به شرح جدول زير، فرآيند صدور صلاحیت 
حرفه ای بهـره برداری و نگهـــداری ساختمان برای 
دارندگان پروانـه اشتغـال بکار مهندسی آغاز گردد.           
 امید است نوشــته های بالا و پیشــنهادات ارايه شده 
قدمي در جهت پیشــبرد اهداف موردنظر از تصويب 
قانون تملك آپارتمــان ها و قانون نظام مهندســی و 

كنترل ساختمان باشد. 

منابع:
- قانون تملك آپارتمان ها و آيین نامه اجرايی آن

- قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان و آيین نامه اجرايی آن

صلاحیت گروه
ساختمان ها

تهیه طرح معماری
توسط

انجام محاسبات 
سازه
توسط

نظارت برطرح 
معماری 

توسط

نظارت بر اجرای 
سازه
توسط

بهره برداری و نگهداری 
ساختمان 

توسط

به شرح جدول گروه الف
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
--مصوب

به شرح جدول گروه ب
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
--مصوب

به شرح جدول گروه ج
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
--مصوب

به شرح جدول گروه د
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

به شرح جدول 
مصوب

مهندس عمران یا معمار        
پایه 2 یا بالاتر 

  



شماره 5 / آبان 95 30

نرخ بالای بیکاری از چالش های اساســی امروز کشور محسوب 
می شود.طبق گزارش مرکز آمار ایران در سال 94 حدود 21 درصد 
از جمعیت فعال 25 میلیون نفری کشور بیکار بوده یا اشتغال 
ناقص داشــته اند. در این میان تعداد افراد بیکار با تحصیلات 
دانشــگاهی با حدود 45 درصد بیش از سایر گروه ها و تعداد 
افراد بیکار در رشته های فنی مهندسی با نرخ 35 درصد بیش 
از دیگر رشته ها برآورد می شود. از طرفی طبق آمار رسمی 
بیشترین میزان از دست دادن کار درسال هایاخیر،حدود30 

درصد در گروه ساختمان بوده است.
مهندسی ســاختمان اطلاقی بر هفت رشته مهندسی 
عمران، برق، مکانیک، معماری، شهرسازی، ترافیک و 
نقشه برداری است که در ساخت و سازهای شهری به 
طراحی و نظارت پروژه ها مشغول هستند. در سال 
1390 با حدود 231 هزار پروانه ساختمانی صادر شده 
از سوی شهرداری های کل کشور تعداد اعضای 
دارای پروانه اشتغال به کار سازمان نظام مهندسی 
ساختمان کشور قریب120 هزار نفر بوده است. 
این در صورتی اســت که در سال 1394 
باحدود 125 هــزار پروانه صادره در 
کشور، تعداداعضای دارای پروانه 
سازمان نظام مهندسیبه حدود 
200 هزار نفر رسیده، که نشان 
از کاهــش 46 درصدی 
بازار کار ســاختمانی و 
افزایــش 67 درصدی 

ارائه دهندگان خدمات مهندسی طی 
سال های مذکور است.

در یکی دو دهه گذشته به علت محدود بودن تعداد متخصصان 
در رشته های مهندسی ساختمان، اغلب ایشان به ارائه خدمات پیمانکاری 
و مشــاوره در نظام فنی و اجرایی )بخش دولتی( مشــغول بوده و در 
ساخت و سازهای شهری با توجه به ضوابط حاکم به عنوان شغل دوم فعالیت 
می کردند.اما با کاهش فزاینده پروژه های عمرانی طی سال های اخیر از 
سویی و افزایش بی حساب تعداد فارغ التحصیلان رشته های فنی از سوی 
دیگر، بسیاری از ایشــان بازار ساخت و سازهای بخش خصوصی را برای 
فعالیت اصلی انتخاب کرده  که بر اساس آمار فوق با رکود این عرصه نیز 

مواجه شده اند.
کاهش نرخ بیکاری و رونق بازار کار این گروه از متخصصان علاوه بر اینکه 
در گرو اصلاح نظام آموزش عالی و برنامه ریزی مناسب اقتصادی کشور 
در بلند مدت است، در میان مدت با اصلاح نظامات ساخت و ساز به منظور 
تخصصی شدن امور مربوط به ســاختمان و همچنین توجه به بازارهای 
بین المللی و منطقه ای برای صدور خدمات فنی و مهندسی امکان بهبود و 
تغییرات اساسی دارد.با توجه به شرایط پیش آمده پس از تحریم ها در بهبود 
روابط سیاسی و اقتصادی با سایر کشورها، توجه و برنامه ریزی در خصوص 
صدور خدمات مهندسی علاوه بر کاهش نرخ بیکاری، موجب افزایش سطح 

کیفی این خدمات و ورود ارز به کشور می شود. 
همچنین اصلاح شرایط و تخصصی شــدن رویه های اداری و روش های 
اجرایی با توجه به اینکه ساخت و سازهای شــهری امروزکشورچه در 
انجام مراحل وملزومات اداری وچه درشکل وشیوه عملیات ساختمانی 
باکاستی هاومعایب مختلفی مواجه است، علاوه بر ارتقای کیفیت و افزایش 
طول عمر ســاختمان ها به نفع بهره برداران، رونق بازار کار و کاهش نرخ 
بیکاری این گروه از متخصصان را به همراه دارد. به کارگیری سازندگان 
صاحب صلاحیت، رواج خدمات تضمین کیفیت و تعریف صلاحیت هایی 
چون تعمیر و نگهداری از عمده این موارد محسوب می شود. مواردی که 
لازم است هرچه بیشتر مورد توجه و برنامه ریزی مسوولان امر قرار گیرد.

سايه رکود در بازار 
کار مهندسي و 
راهکارهاي موجود

حامد خانجاني
 کارشناس ارشد مديريت ساخت
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حامد خانجاني
 کارشناس ارشد مديريت ساخت

خلاصه ای از تکالیف پزشک و مهندس 
طبق قانون

پزشک
به طور خلاصه وظايف پزشــك طبق مــاده3 آيین نامه 
انتظامی رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه ای شاغلان 
حرفه های پزشکی و وابسته  شاغلان حرفه های پزشکی 
بايد طبق موازين علمی، شرعی و قانونی، صنفی و حرفه 
ای انجام وظیفه كرده و از ارتــکاب كارهايی كه موجب 
هتك حرمت جامعه پزشکی میشــود خودداری كنند. 
در ماده 4 به حفظ اسرار بیمار و نوع بیماری او را تصريح 
گرديده و ماده 6 نیز انجام امور خلاف شــوون پزشــکی 

توسط شاغلان حرفه های پزشکی را منع می نمايد.

مهندس
به طور خلاصــه مهندس بايد طبق مــاده 14 آيین نامه 
اجرايی قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان در حدود 
ظرفیت اشتغال و با داشتن پروانه اشتغال نسبت به ارايه 
خدمات مهندسی اقدام نموده و طبق ماده 16 مسوولیت 
صحت طراحی و محاســبه، اجرا، نظارت و نظاير آن،  با 

توجه به موضوع به عهده شخص وی می باشد.

مقایسه خدمات ارایه شده از سوی پزشک و 
مهندس

پزشک
 ویزیت: با مراجعه بیمار و بر اســاس گــزارش وی از 

وضعیت جسمانی صورت می پذيرد.
 تشخیص بیماری: بر اســاس علم و تجربه، گزارش 
بیمار و يا مشاهدات وضعیت و علايم پزشك تشخیص نوع 

بیماری را می دهد.

 تجویز دارو: با توجه به تشخیص نوع بیماری، داروی 
مورد نظر پزشك برای بیمار تجويز می گردد.

 عمل جراحی یا ارایــه خدمات بالینی: در صورت 
تشخیص نیاز به عمل جراحی يا ارايه خدمات بالینی، اين 

امر توسط پزشك صورت می گیرد.
مهندس

 طراحی:  بر اساس اصول مشخص مهندسی، گزارشات 
آزمايشگاه، وضعیت محل و ... طراحی صورت می گیرد.

 نظارت: با توجه به نقشــه های تأيید شده و بر اساس 
مقررات ملی ساختمان و قوانین موضوعه نظارت بر روند 

ساخت صورت می پذيرد.
 اجرا: در صورت ارجاع امر به مهندس مجری بر اساس 

علم و تجربیات وی امر ساخت و ساز پیگیری می گردد.

مقایسه درآمد پزشک و مهندس
پزشک: با توجه به رويه حال حاضر يك پزشك علاوه بر 
ارايه خدمات در واحد درمانی، می تواند مطبی برای خود 
داشته و در تخصص خود حسب تلاش، تخصص و تبلیغات  

از ابتدای امر درآمد مناسبی را كسب نمايد.
مهندس: با توجه بــه لزوم طی 3 ســال از اخذ مدرک 
تحصیلی جهت اخذ پروانه اشتغال از يك سو و همچنین 
نیاز به تلاش مضاعف و اخذ پروانه از سوی ديگر، معمولاً 
مهندســان 5 ســال اول دوران كاری از درآمد مستقیم 
محروم هستند و عموماً با اشتغال در كارگاه های عمرانی و 
يا شركت های مشاور كسب درآمد كمی دارند. پس از اخذ 
پروانه اشتغال نیز با توجه به بازار كار محدود، جیره بندی 
كار توسط سازمان نظام مهندســی و ... درآمد ناچیزی 
در قبال مسوولیت بسیار سنگین سهم غالب مهندسان 

خواهد بود.  

چکیده
حرفه های پزشکی و مهندسی از جمله 
مشاغلی است که نسبت به ارایه خدمات 
تخصصی به جامعه اقدام می نمایند لیکن 
تفاوت زیادی در نحوه ارایه خدمات، مزایای آن و تبعات 
ناشی از خطا و اشــتباه از سوی شخص وجود دارد. از 
مهم ترین این تفاوت ها در میزان مسوولیت و تبعات 
ناشی از بروز هر گونه حادثه در ارایه خدمات می باشد. 
به عنوان مثال این امر زمانی وضوح بیشتری می یابد 
که در هنگام بروز حادثه ای چــون ریختن گود ابتدا 
مهندسان پروژه بازداشت گردند و سپس ایشان باید 
ثابت نمایند که علل و چگونگی و میزان تقصیر هر یک 
از عوامل پروژه چه بوده است و در هر صورت به میزانی 
تقصیر معمولا متوجه ناظر می گردد که باید خسارت 
سنگینی در ازای درآمد ناچیز خود پرداخت کنند. در 
مقابل پزشک که با جسم، جان و روان انسان سر و کار 
دارد در صورت بروز هر گونه حادثه ای به سختی مقصر 
شناخته می شود چرا که اولا اکثر مردم امتداد یا وخیم 
شدن بیماری را به علل دیگر دانسته و متوجه پزشک 
نمی دانند و حتی در صورت تقصیر فاحش پزشــک، 
امکان اثبات آن به سختی فراهم است و پس از اثبات 
نیز ارزش خسارت وارده )جسمی و روانی( با هزینه های 

مادی به هیچ وجه برابری نمی کند.

کلیدواژه: مهندس، پزشک، تبعات، قانون نظام 
پزشکی، قانون نظام مهندسی، آیین نامه انتظامی

بررسي و مقايسه مشاغل پزشکي و مهندسي 
)مسووليت- تبعات(
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مقایسه میزان و زمان پاسخگویی و تضمین
پزشک: بسته به نوع خدمات ارايه شده از سوی پزشك 
كه از ويزيت ســاده چند دقیقه ای تا عمل جراحی چند 
ســاعته به طول می انجامد حداكثر زمان متصور جهت 
پاسخگويی پزشك يك ماه می باشد به عنوان مثال نهايتاً 
پس از ويزيت، يك هفته می توان اشتباه و خطای پزشك 
را به وی يا مراجع ذيربط اعــلام نمود چرا كه پس از اين 
مدت معمولا بیماری ديگر، وخیم شدن بیماری، اشتباه 
بیمار يا داروخانه و ... به عنوان دلايل مطرح می گردد و 

شکايت بیمار امکان مستندسازی ندارد.
مهندس:با توجه به بازه خدمات مهندسی كه از طراحی 
چند روزه تا نظات و اجرای پروژه در چند سال می باشد از 
يك سو زمان میانگین زمان ارايه خدمات بسیار طولانی 
بوده و از طرفی ديگر ناظر حداقل 30 سال بايد ضمان و 

تضمین خدمت مهندسی ارايه شده را نمايد.

مقایسه عوامل همکار
پزشک: حســب قانون تمامی كادر پزشکی می بايست 
تخصص لازم را داشته و آموزش های لازم را بصورت كامل 
و جامع ديده باشــند و همچنین دوره های بازآموزی و 

ارتقای دانش نیز برای ايشان ضروری است.
مهندس: غالب عواملی كه با مهندس همکاری می نمايند 
غیر متخصص و بر اساس تجارب ناچیز به اين عرصه وارد 
شده اند كه اين امر باعث هدر رفت انرژی مهندس، اقدام 

ناقص و يا حتی بر عکس دستور مهندس و ... می گردد.

مقایسه کارفرما
پزشک: شــخص كارفرما برای پزشك؛ بیمار می باشد 
كه اولاً مطیع پزشــك بوده، ثانیاً راضی به پرداخت هر 
میزان هزينه است كه پزشك بخواهد  ثالثاً به دنبال شفا 
و بهبودی بیمار است و در اين راستا دستور پزشك را بر 

روی چشم خود می گزارد.
مهندس: مالك كارفرما محسوب می شود كه اولاً خود را 

ريیس و بالاتر از مهندس محسوب می كند، ثانیاً راضی تر 
است كه كمتر از ســهم و حق مهندس به وی بپردازد. 
ثالثاً معمولا دستور مهندس را خلاف منافع خود و مانع 

پیشرفت كار تصور می كند.

مراجع کنترل و نظارت بر عملکرد 
پزشکان و مهندسان

پزشک
 وزارت بهداشــت، درمــان و 

آموزش پزشکی
 سازمان نظام پزشکی

مهندس
 وزارت راه ، مسکن و شهرسازی

 وزارت نیرو )در خصوص برق، آب و 
گاز شهری(

 وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی )بازرســی و 
ايمنی كارگاه(

 سازمان نظام مهندسی
 مرجع صدور پروانه )شهرداری، دهیاری و ...(

 آتش نشانی
كلیه اشخاص حقیقی و حقوقی و سازمانها و دستگاههای 
دولتی و غیردولتی )طبق ماده 36 آئین نامه اجرايی قانون 

نظام مهندسی و كنترل ساختمان(

چگونگی احراز تخلف 
پزشک

 شکایت بیمار: لازمه اين امر اولاً شخص بیمار نسبت 
به پزشك شــاكی بوده و وی را در انجام خدمات مقصر 
بداند ثانیاً؛ طرح شکايت به پزشــك و يا مقام بالاتر در 
صورت نیاز و اثبات تخلف پزشك كه عموماً كاری بسیار 
دشوار می باشد چرا كه امری تخصصی بوده و يا بايد تخلف 
آنقدر مشهود باشــد كه بتوان آن را صادر كرد و يا اينکه 

فردی متخصص راهنمای اثبات موضوع باشد.
 سرکشی عوامل وزارت بهداشت یا سازمان نظام 
پزشکی: در صورت رويت تخلف از سوی پزشك امکان 

پیگیری در اين مراجع وجود دارد.
نکته: به طور معمول اثبات تخلف پزشــک علی 
رغم موضوع بســیار مهمی که با آن مواجه است 
)جان و روان انسان( بســیار مشکل بوده و افراد 
که به علت عدم تشخیص درست از سوی پزشک، 
تجویز اشتباه دارو، عمل جراحی ناصواب و یا ارایه 
خدمات ناقص پزشکی دچار مشکل می شوند غالباً 
به علت عدم آگاهی، وخیم دانستن بیماری، نیاز 
به طول درمان و درمان مجدد ودهها مورد دیگر 
اصلا به کوتاهی و تقصیر پزشــک فکر نمی کنند 
و در صورت تخلف محرز پزشک و شکایت بیمار 

یا بستگان وی اثبات موضوع بسیار سخت است.
مهندس

 شــکایت کارفرما: در صورتی كه كارفرما تخلفی از 
ســوی مهندس مشــاهده كند به عنوان مثال طراحی 
ناقص، عدم حضور ناظــر در محل پروژه، گزارش خلاف 
واقع، ريختن گود و ... ، كارفرما می تواند نسبت به طرح 
شکايت در نظام مهندسی، شهرداری و ... اقدام نمايد و بر 
عکس پزشکان عموماً اثبات اين امر به علت وجود عوامل 
متعدد در كارگاه و واضح بودن علت )ابنیه و كاستی های 

آن( به راحتی قابل اثبات است.
 بازرسی سازمان نظام مهندسی: با توجه به بازديد 

دوره ای سازمان نظام مهندسی به صورت تخصصی تخلف 
طراح، ناظر يا مجری قابل برداشت است.

 شکایت شــهرداری: با توجه به بازديد و سركشی 
عوامل شــهرداری، اخذ اطلاعات و رويت تخلف طراح، 
ناظر يا مجری و ارجاع امر به مهنــدس و مقامات بالاتر 

میسر است.
 سایر اشخاص حقیقی و حقوقی: در صورت برخورد، 
پیشامد و هر گونه مسأله ای، تمامی اشخاص می توانند 
نسبت به مهندس )طراح، ناظر يا مجری( طرح شکايت 

و پیگیری نمايند.
نکته: با توجه به اینکه غالبا خدمات مهندس مادی 
و قابل رویت بوده و مستند است امکان رسیدگی 

به تخلف وی برای مخاطبان فراهم است  

قوانین موجود در خصوص تخلفات احتمالی 
پزشکان و مهندسان

قوانین درخصوص پزشکان
الف( قانون مجازات اسلامی

در قانون مجازات اسلامی سال 1392 با تغییراتی نسبت 
به قانون قبل، ضَمان طبیب و شــرايط و موانع آن را در 
ماده 495 و دو تبصره آن، پیشــبینی نموده است. اين 
ماده مقرر می دارد كه: »هرگاه پزشك، در معالجاتي كه 
انجام مي دهد، موجب تلَفَ يا صدمه بدني گردد، ضامن 
ديه اســت مگر آنکه عملًا و مطابق مقررات پزشــکي و 
موازين فني باشــد يا اينکه قبل از معالجه، برائت گرفته 
باشد و مرتکب تقصیري هم نشود و چنانچه أخذ برائت 
از مريض به  دلیل نابالغ يا مجنون بودن او، معتبر نباشد و 
يا تحصیل برائت از او به  دلیل بیهوشي و مانند آن، ممکن 
نگردد، برائت از وليِ مريض تحصیل مي شود.« همچنین 
در تبصرۀ يك اين ماده، بیان داشته است كه: »در صورت 
عدم قصور يا تقصیر پزشــك، در علم و عمل، براي وي 
ضَمان وجود ندارد هر چند برائت اخذ نکرده باشد« كه 
در اين مورد به نظر میرسد از ديدگاه غیرمشهور تبعیت 
نموده اســت؛ يعنی، ضَمان طبیب را بــر مبنای نظريه 

تقصیر پذيرفته است.
همچنین در تبصره 2 اين ماده، نیــز تکلیف ولیِ بیمار 
را مشخص نموده است. اين تبصره بیان می دارد: »وليّ 
بیمار، اعم از ولي خاص، مانند پــدر و ولي عام كه مقام 
رهبري است. در صورت فقدان يا عدم دسترسي به وليّ 
خاص، رئیس قوه قضايیه، با اســتیذان از مقام رهبري و 
تفويض اختیار به دادستان هاي مربوطه، به اعطاي برائت 

به طبیب اقدام مي نمايد.«
ماده 496- پزشك در معالجاتي كه دستور انجام آن را به 
مريض يا پرستار و مانند آن صادر مي نمايد، درصورت تلف 
يا صدمه بدني ضامن است مگر آنکه مطابق ماده )495( 

اين قانون عمل نمايد.
ب( سایر قوانین

 آيین نامه انتظامی رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه 
ای شاغلان حرفه های پزشکی و وابسته

ماده3- شاغلان حرفه های پزشــکی بايد طبق موازين 
علمی، شرعی و قانونی، صنفی و حرفه ای انجام وظیفه 
كرده و از ارتکاب كارهايی كه موجب هتك حرمت جامعه 

پزشکی می شود خودداری كنند

قوانین درخصوص مهندسان ساختمان
الف( قانون مجازات اسلامی

ماده 492- جنايت درصورتي موجب قصاص يا ديه است 
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كه نتیجه حاصله مستند به رفتار مرتکب باشد اعم از آنکه 
به نحو مباشرت يا به تسبیب يا به اجتماع آنها انجام شود.

ماده 506- تسبیب در جنايت آن است كه كسي سبب 
تلف شــدن يا مصدومیت ديگري را فراهــم كند و خود 
مستقیماً مرتکب جنايت نشود به طوري كه در صورت 
فقدان رفتار او جنايت حاصل نمي شد مانند آنکه چاهي 

بکند و كسي در آن بیفتد و آسیب ببیند.
ماده 526- هرگاه دو يا چند عامل، برخي به مباشرت و 
بعضي به تسبیب در وقوع جنايتي، تأثیر داشته باشند، 
عاملي كه جنايت مستند به اوست ضامن است و چنانچه 
جنايت مستند به تمام عوامل باشد به طور مساوي ضامن 
مي باشــند مگر تأثیر رفتار مرتکبان متفاوت باشــد كه 
در اين صورت هريك به میزان تأثیر رفتارشــان مسوول 
هســتند. در صورتي كه مباشــر در جنايت بي اختیار، 
جاهل، صغیر غیرممیز يا مجنون و مانند آنها باشد فقط 

سبب، ضامن است.
ب( سایر قوانین

آيین نامــه اجرايی قانون نظــام مهندســی و كنترل 
ساختمان

ماده 16: مســوولیت صحت طراحی و محاســبه، اجرا، 
نظارت و نظاير آن به عهده مديرعامل يا ريیس مؤسسه 
و در مورد اشــخاص موضــوع ماده 15 ايــن آيین نامه 
به عهده مســوولان واحدهای فنی مربــوط، كه دارای 
»پروانه اشتغال« شــخص حقیقی بوده و به امضای آنها 
رسیده است خواهد بود و اين مسوولیت قائم به شخص 
امضاكننده بوده و با تغییر سمت وی، ساقط نخواهد شد. 
همچنین امضای وی رافع مســوولیت مهندس طراح، 
محاسب و ناظر كه در رشته مربوط امضا يا تعهد نظارت 

كرده اند، نخواهد بود.
ماده صد قانون شهرداري

تبصره هفت: مهندسان ناظر ساختماني مکلفند نسبت 
به عملیات اجرايي ساختماني كه با مسوولیت آنها احداث 
مي گردد از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج 
در پروانه و نقشــه ها و محاسبات فني ضمیمه آن به طور 
مستمر نظارت كرده و در پايان كار مطابقت ساختمان را 
با پروانه و نقشه ها و محاسبات فني گواهي نمايد. هرگاه 
مهندس ناظر برخلاف واقع گواهــي نمايد و يا تخلف را 
به موقع به شــهرداري اعلام نکند و موضــوع منتهي به 
طرح در كمسیون مندرج در تبصره يك ماده صد قانون 
شــهرداري و صدور رأي برجريمه يا تخريب ساختمان 
گردد، شهرداري مکلف اســت مراتب را به نظام معماري 
و ساختماني منعکس نمايد. شوراي انتظامي نظام مذكور 
موظف است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصیر برابر 
قانون نظام معماري و ساختماني حسب مورد با توجه به 
اهمیت موضوع شش ماه تا سه سال محرومیت از كار و در 
صورتي كه مجدداًَ مرتکب تخلف شود كه منجر به صدور 
رأي تخريب به وسیله كمسیون ماده صد گردد به حداكثر 
مجازات محکوم كند. مراتب محکومیت از طريق شوراي 
انتظامي سازمان نظام معماري و ســاختماني در پروانه 
اشتغال درج و در يکي از روزنامه هاي كثیرالانتشار اعلام 
مي گردد شهرداري مکلف است تا صدور رأي محکومیت 
به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر و ارسال پرونده به 
كمسیون ماده صد به مدت حداكثر شش ماه از اخذ گواهي 
امضای مهندس ناظر مربوطه براي ساختمان جهت پروانه 
ساختمان شهرداري خودداري نمايد. مأموران شهرداري 
نیز مکلفند در مورد ساختمان ها نظارت نمايند و هرگاه از 
موارد تخلف در پروانه به موقع جلوگیري نکنند يا در مورد 

صدور گواهي انطباق ساختمان با پروانه مرتکب تقصیري 
شوند طبق مقررات قانوني به تخلف آنان رسیدگي مي شود 
و در صورتي كه عمل ارتکابي مهندسان ناظر و مأموران 
شــهرداري واجد جنبه جزايي هم باشد از اين جهت نیز 
قابل تعقیب خواهندبود. در مواردي كه شهرداري مکلف به 
جلوگیري از عملیات ساختماني است و دستور شهرداري 
اجرا نشود مي تواند با استفاده از مأموران اجرايیات خود و 
در صورت  لزوم  مأموران انتظامي براي متوقف ســاختن 

عملیات ساختماني اقدام نمايد

مقایسه میزان مجازات در سازمان های نظام 
پزشکی و نظام مهندسی

نظام پزشکی
مجازات های انتظامی به قرار زير است:

الف- تذكر يا توبیخ شفاهی در حضور هیأت مديره نظام 
پزشکی محل

ب ـ اخطار يا توبیخ كتبی با درج در پرونده نظام پزشکی 
محل

ج ـ توبیخ كتبی با درج در پرونده نظام پزشکی و نشريه 
نظام پزشکی محل يا الصاق رأی در تابلوی اعلانات نظام 

پزشکی محل
د ـ محرومیت از اشتغال به حرفه  های پزشکی و وابسته 

از سه ماه تا يکسال در محل ارتکاب تخلف
هـ ـ محرومیت از اشتغال به حرفه  های پزشکی و وابسته 

از سه ماه تا يکسال در تمام كشور
و ـ محرومیت از اشتغال به حرفه  های پزشکی و وابسته 

از يکسال تا پنج سال در تمام كشور
ز ـ محرومیت دايم از اشــتغال به حرفه  های پزشکی و 

وابسته در تمام كشور
لازم به ذكر اســت كه محکومیت های بندهای »الف«، 
»ب« و »ج« قابل تبديل به جزای نقدی از پانصد هزار تا 
دو میلیون ريال است. بديهی است كه پرداخت اين وجوه 
را نیز بیمه نامه های مسوولیت حرفه ای پزشکان تحت 

پوشش قرار نمی دهند.

نظام مهندسی
مجازات های انتظامی به قرار زير است:

درجه 1ـ اخطار كتبی با درج در پرونده عضويت در »نظام 
مهندس استان«.

درجه 2ـ توبیخ كتبی با درج در پرونده عضويت در »نظام 
مهندس استان«.

درجه 3ـ محرومیت موقت از استفاده از »پروانه اشتغال« 
به مدت سه ماه تا يك سال و ضبط »پروانه اشتغال« به 

مدت محرومیت.
درجــه 4ـ محرومیت موقــت از اســتفاده از »پروانه 

اشتغال« به مدت يك سال تا سه سال و ضبط »پروانه 
اشتغال« به مدت محرومیت.

درجه 5ـ محرومیت موقت از استفاده از »پروانه اشتغال« 
به مدت سه سال تا پنج  سال و ضبط »پروانه اشتغال« به 

مدت محرومیت.
درجه 6ـ محرومیت دايم از عضويت »نظام مهندســی 

استان«ها و ابطال »پروانه اشتغال«
تبصره ـ در صورت تکرار تخلف، اشــخاصی كه به ســه 
مرتبه محرومیت موقت از اســتفاده از »پروانه اشتغال« 
محکوم شده باشــند در صورتی كه برای دفعات بعدی 
مرتکب تخلفی شوند كه باز هم مستلزم اعمال مجازات 
محرومیت موقت از درجه 4 يا 5 باشد به مجازات مربوط 

به اضافه يك برابر مجموع مدت محرومیت های قبلی از 
استفاده از »پروانه اشتغال« و ضبط آن و يا مجازات از نوع 

درجه 6 محکوم خواهند شد.
 

نتیجه  گیری
بررسی مطالب ذكر شده نشان می دهد كه؛

 شرح خدمات، میزان پاسخگويی، موارد تخلف و تمامی 
امور مربوط به خدمات پزشکی مشخص و واضح می باشد 
ولیکن درخصوص مهندسان شفافیت اين موارد كامل 

نیست.
 مهندسان نسبت به پزشکان از امنیت مخاطرات شغلی 

بسیار پايین تری برخوردار هستند.
 مهندسان درآمد بسیار كمتری به تناسب خدمات ارايه 

شده دريافت می دارند.
 مرجع رســیدگی به تخلفات مهندســان متعددتر از 

پزشکان می باشد.
 عامل بروز تخلف معمولا خود پزشك است ولیکن اغلب 
در تخلف مهندسان عوامل متعددی چون كارفرما، كارگر، 
مصالح و ... دخیل می باشد به عنوان مثال در ريزش گود 
چندين عامل وجود دارد كه يکی از آنان طراحی ناقص 
مهندس طــراح،  راهنمايی ناصحیح ناظر اســت كه در 

مجموع تمامی مسوولیت متوجه مهندس می باشد.  
 اثبات تخلفات پزشك امری سخت و طولانی است در 

حالیکه تخلفات مهندسان به سادگی احراز می گردد.
 در صورت بروز عمرانی مراجع قضايی به ســادگی به 
مســأله وارد گرديده و حکم بازداشت، تعقیب و ... صادر 
می نمايد. در حالیکه بروز حادثه در حیطه پزشکی، ابتدا 
در محیط بیمارستان يا محل درمان توسط مرجع بالاتر 
رسیدگی شده و در صورت احراز تخلف و نیاز به طرح در 

مرجع قضايی متعاقبا ارجاع می گردد.
 در مجموع می تــوان گفت كه مواد قانونــی و تبعات 
تقصیر، قصور يا تخلف در حیطه مهندســی مشــخص 
و واضح نبــوده و احتمال زيان و خســارت به مهندس 

)خصوصا مهندسان تازه كار( در هنگام بروز حادثه 
بسیار محتمل می باشد اين در حالیست كه 

علیرغم وضوح قانون در حیطه پزشکی 
بالعکــس اثبات تقصیــر و تخلف 

پزشــك امری سخت و زمان 
بر می باشد.
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انعقاد تفاهم نامه همکاری 
نظام مهندسی ساختمان تهران و 

اداره کل استاندارد تهران
تفاهم نامــه همکاری در حــوزه مصالح، فــرآورده ها و 
تجهیزات ساختمانی مشمول اســتاندارد اجباری بین 
سازمان نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران و اداره 
كل استاندارد اســتان تهران منعقد شد.  نشست انعقاد 
اين تفاهم نامه همکاری عصر روز سه شنبه 13 مهر ماه 
با حضور ريیس، اعضای هیات مديره و مديران ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان استان تهران و همچنین ريیس 
و مديران اداره كل استاندارد استان تهران در محل سالن 
جلسات ســازمان برگزار و تفاهم نامه همکاری مشترک 
به امضا رســید.  طبق ماده 16 آيین نامــه اجرايی ماده 
33 قانون نظام مهندســی و كنترل ساختمان، مجريان 
پروژه های ساختمانی مکلفند از مصالح مناسب مطابق 
مشخصات فنی ارائه شده در نقشــه ها استفاده كرده و 
درصورتی كه مصالح دارای استاندارد اجباری باشند، از 
اين نوع مصالح استفاده نمايند. در اين تفاهمنامه كه به 
امضای مهندس حبیب ا... بیطرف )ريیس سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران( و مهندس مسلم بیات 
)مدير كل استاندارد استان تهران( رسیده است ، مواردی 
همچون توجه به حضور مجريــان ذيصلاح در پروژه ها ، 
برنامه ريزی مناسب جهت استفاده از ظرفیتهای مشترک 
و همچنین ظرفیتهــای موجــود در انجمنهای صنفی 
تولید كننده مصالح و تجهیزات اســتاندارد، برنامه های 
مشــخص، موثر و كارآمد همراه با مشوقهای انگیزشی و 

ترغیب كننده اصلاحی مورد توجه ويژه قرار گرفته است.  
مطابق تفاهمنامه منعقد شده، اداره كل استاندارد استان 
تهران، متعهد به انجام اقداماتی همچون ارايه گزارش های 
كنترل و نظارت كارخانجات تولید در فواصل يك ماهه، 
ارايه فهرست به روز تولیدكنندگان، مصالح و تجهیزات 
ساختمانی استاندارد، برخورد با متخلفان مورد گزارش 
سازمان و ارائه گزارش حداكثر تا دو هفته و  سازمان نظام 
مهندسی ساختمان اســتان تهران نیز متعهد به اجرای 
اقداماتی از قبیل اطلاع رســانی مناســب و همکاری در 
برنامه ريزی های آموزشی مهندسان ، بازرسی های ويژه 
با همکاری انجمن های تولیدكننده مصالح و تجهیزات 
استاندارد ، ارايه گزارش های برخورد با مهندسان متخلف 
در فواصل شش ماهه شدند.  همچنین اقدامات مشترک 
سه گانه فرهنگ سازی و آموزش مهندسان و جامعه بهره 
برداران، بازرسی های مشترک و برگزاری همايش های 
ســالانه جهت ارايه دســتاوردها ، در طول همکاری سه 

ساله انجام خواهد گرفت. طبق تفاهم نامه مذكور، كمیته 
استاندارد متشکل از نمايندگان سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران، اداره كل استاندارد استان تهران 
و روسای هیئت مديره انجمن های تولیدكننده مصالح و 
تجهیزات اســتاندارد به منظور اجرای مفاد تفاهم نامه و 
اولويت بندی ساماندهی مصالح، فرآورده ها و تجهیزات 
ساختمانی استاندارد تشکیل شد. اين تفاهمنامه ابتدا با 
ساماندهی تیرچه های ساختمانی شروع و ساير مصالح، 
فرآورده ها و تجهیزات ساختمانی مشــمول استاندارد 
اجباری نیز به ترتیب اولويت بندی كه توســط كمیته 
استاندارد تعیین می گردد ســاماندهی خواهند شد. در 
پايان اين نشست، مهندس سید مهدی زرگر، مهندس 
محمدحسین مسعودی، مهندس افســانه حقوقی فر، 
مهندس افشین زمانی و مهندس بابك كرم بارنگی احکام 
خود را به عنوان اعضای كمیته مشترک استاندارد مصالح 

ساختمانی دريافت كردند.

برگزاري گسترده ترين 
آزمون تخصصي کشور 
با حضور 141هزار 
شرکت کننده
آزمون ورود به حرفه براي متقاضیان اخذ پروانه 
اشتغال بکار مهندسي در رشته هاي معماري، 
عمران، تاسیسات  مکانیکي، تأسیسات  برقي، 
شهرسازي، نقشــه برداري و ترافیك و آزمون 
ورود به حرفه  كاردان هاي فني ساختمان براي 
متقاضیان اخذ پروانه اشــتغال بکار كارداني 
در رشــته هاي معماري، عمران، تأسیســات 
 مکانیکي، تأسیسات  برقي، شهرسازي و نقشه 
 برداري و آزمون تعییــن صلاحیت حرفه اي 
معماران تجربي طي روزهاي 11 و 12 شهريور 
ماه با حضور بیش از 141 هــزار نفر داوطلب 
به طور هماهنگ و همزمان در سراسر كشور 

برگزار شد.
اين آزمــون در رشــته هاي گوناگون نظارت، 
اجرا و طراحي برگزار و داراي 18 امتحان مجزا 

مي باشد.
شــايان ذكر اســت در آزمون ورود به حرفه 
مهندسان، كاردان هاي فني و تعیین صلاحیت 
حرفه اي معمــاران تجربي كه هم زمان در 31 
استان كشور برگزار شد، 141 هزار و 799 نفر 
شركت كرده اند و اســتان تهران با 23 هزار و 
348 نفر داراي بیشترين داوطلب شركت در 

آزمون بوده است. 
آمار تعداد شركت كنندگان در آزمون ورود به 
حرفه شهريورماه، نسبت به آزمون بهمن ماه 
94 با كاهش 6.8 درصدي و نسبت به آزمون 
مردادماه گذشته با كاهش 13 درصدي همراه 

بوده است. 
همچنین آمارها حکايــت از آن دارد كه 114 
هزار شــركت كننده مرد و 27 هزار متقاضي 

زن در اين آزمون سراسري شركت كرده اند.
آزمون ورود به حرفه مهندسان و كاردان هاي 
فني ساختمان به صورت دوبار در سال و توسط 

وزارت راه و شهرسازي برگزار مي شود.
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مراسم شروع به کار بازرسان برون سپار برگزار شد
پس از طي مراحل جذب بازرسان جديد در واحدهاي بازرسي سازمان نظام  مهندسي 
ساختمان استان تهران، مراسم شروع بکار اين بازرســان با حضور مهندس بیطرف 
رياست سازمان و دكتر جلیلي معاونت خدمات مهندسي روز چهارشنبه 24 شهريور 

ماه در سالن آمفي تئاتر ايوانك شهرک غرب برگزار شد.
در اين مراسم مهندس حبیب ا... بیطرف به نقش سازمان نظام مهندسي ساختمان 
در پیاده سازي مقررات ملي ساختمان، نظارت بر اجراي مناسب خدمات مهندسي و 
همچنین بسترسازي لازم جهت رشد و اعتلاي بیشتر جامعه مهندسي، ساماندهي 
فعالیت هاي مهندسان و نظم بخشیدن به عملکرد فعالان اين حرفه، ارتقاي دانش فني 
مهندسان، صاحبان حرفه ها و كارگران در بخش ساختمان و رشد و آگاهي مردم نسبت 
به مقررات ملي اشاره كرد و به ضمن آرزوي موفقیت براي بازرسان جديد، بر لزوم التزام 

به قوانین در بازرسي ها و انجام  وظايف توسط آن ها تاكید كرد.

همچنین دكتر جلیلي معاون خدمات مهندســي و مهنــدس طالقاني مدير كنترل 
ساختمان و بازرسي سازمان درخصوص شرح وظايف كلي بازرسان در حوزه ساخت و 

ساز شهري و ارتقاي كیفیت خدمات مهندسي به ايراد سخنراني پرداختند.

نشست مشترک کميسيون صدور خدمات مهندسي و روابط بين الملل 
شوراي مرکزي و نظام مهندسي ساختمان استان تهران

جلسه مشترک كمیسیون صادرات خدمات مهندسی 
و روابط بین الملل سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران با كمیسیون صادرات خدمات مهندسی 
شورای مركزی 3 شهريور ماه در سالن جلسات هیات 

مديره سازمان  برگزار شد. 
در اين جلســه كه با حضور مهندس بیطرف ريیس 
ســازمان نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران، 
مهندس فرهام مقدم راد دبیر كمیســیون صادرات 
خدمات مهندسی و روابط بین الملل نظام مهندسی 
استان تهران، مهندس حق بین دبیر اجرايی سازمان 
نظام مهندسی ساختمان كشور و تعدادی از اعضای 
كمیســیون صادرات نظام تهران و شــورای مركزی 
برگزار گرديد، ابتدا دكتــر مقدم راد ضمن خیر مقدم 
به حضار، اين نشست مشــترک را جلسه هم انديشی 
بین سازمان ها معرفی كرد و خواستار تداوم برگزاری 

جلساتی از اين دست شد.
در ادامه دكتر جهان بخش عضو كمیسیون صادرات 
نظام تهــران و دكتر عابدی به صــورت مجزا به ارايه 
گزارشی از فعالیت های صادراتی استان تهران از دوره 

ششم تاكنون پرداختند. 
همچنین در ادامه جلســه، مهنــدس حق بین دبیر 
اجرايی سازمان نظام مهندسی ســاختمان شورای 
مركزی نیز با اشــاره به فعالیت های صادراتی صورت 
پذيرفته از ابتدای تشکیل كمیسیون صادرات خدمات 
مهندسی تاكنون و نقش اين گونه فعالیت ها را با توجه 

به تعداد كثیر مهندسین و اندک كار موجود در سطح 
كشور بسیار سازنده و تاثیرگذار دانست.

مهندس ســیف زاده ريیــس كمیســیون صادرات 
خدمات مهندســی نیز به ارايــه فعالیت های اخیر 
كمیســیون در زمینه عقد قراردادهــا و تفاهم نامه 
منعقده بــا وزارت تعــاون، كار و رفــاه اجتماعی و 
همچنین تفاهم نامــه با صنــدوق ضمانت صادرات 
پرداخــت و مهنــدس مصطفوی عضو كمیســیون 
صادرات خدمات مهندسی شــورای مركزی و عضو 
اتاق بازرگانی ايــران هم با بیان موانع و مشــکلات 
پیش روی صادر كنندگان به ارايه راهکارهايی جهت 
 پیشبرد اهداف صادراتی سازمان های نظام مهندسی 

اشاره كرد.
در ادامه اين نشست، مهندس بیطرف ريیس سازمان 
نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران ضمن ابراز 
خرسندی از برگزاری اين جلســه، به تفاوت بین دو 
موضوع صادرات خدمات مهندسی و امور بین الملل 
اشــاره كرده و فعالیت های صادراتی را دارای اولويت 

دانست. 
وی همچنین صدور خدمات مهندسی را به دلیل وجود 
پتانسیل نیروهای متخصص در كشور، كمك به رونق 
اقتصادی در شرايط كنونی دانسته و خواستار توجه 
جدی اعضای نظامات مهندسی سراسر كشور به دو 
حوزه اعزام نیروی متخصص به خارج از كشور و صدور 

خدمات مهندسی به كشورهای هدف شد.

آغاز بکار سامانه پيامک دريافت 
نظرات، انتقادات و پيشنهادات 

معاونت دفاتر نمايندگي
ســامانه پیامك دريافت نظرات، انتقادات و پیشنهادات 
معاونت دفاتــر نمايندگي ســازمان نظام مهندســي 

ساختمان استان تهران آغاز بکار كرد.
در اين راستا مهندســان محترم عضو دفاتر نمايندگي 
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران مي توانند 
هرگونه انتقاد، پیشنهادات و نظرات خود را درخصوص 
دفاتر نمايندگي تهران و شهرستان هاي استان تهران به 
سامانه پیامکي به شماره 100042707 به منظور ارايه 

خدمات بهتر ارسال نمايند.

برگزاري چهارمين نشست 
کميسيون بانوان مهندس منطقه 

البرز جنوبي
چهارمین نشست بانوان مهندس البرز جنوبي 2 شهريور 
ماه با حضور مهندس فرج زاده ها ريیس سازمان استان 
قزوين، جمعي از اعضاي محترم هیات مديره اين استان، 
مهندس الهه رادمهر مدير گروه منطقــه البرز جنوبي، 
نمايندگان بانوان اســتان هاي البرز، زنجان، كردستان، 
گیلان و بیدخام مشاور و مديركل امور بانوان و خانواده 

استانداري قزوين در اين استان برگزار شد.
در اين نشست مسايل و مشکلات پیش روي كمیسیون 
هاي بانوان مطرح و پیش نويس نظام نامه اي كه از طرف 
كمیســیون بانوان اســتان قزوين تهیه شده بود توسط 
خانم ها مهندس محمدبیگي عضو هیات مديره استان 
و مهندس قانعي مشــاور امور بانوان ســازمان و ريیس 

كمیسیون مهندس عباسقلي ها در جلسه ارايه شد.
در ادامه خانم ها مهندس خســروي عضو هیات مديره 
استان البرز و مهندس راستین عضو هیات مديره استان 
كردستان و نمايندگان اســتان هاي گیلان و زنجان نیز 
نظرات و پیشنهادهاي خود را درخصوص اين نظام نامه 
ارايه كردند و مقرر شد كلیه اســتان ها در نشست آتي 
پیشنهاد نهايي خود را جهت اصلاح نظام نامه كمیسیون 
بانوان ارايه نماينــد. در پايان اين نشســت بازديدي از 
واحدهاي مختلف سازمان نظام مهندسي استان قزوين 

توسط اعضاي حاضر در نشست انجام پذيرفت. 
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برگزاري مراسم اتيان سوگند کارشناسان ماده 27
مراسم اتیان ســوگند و اهداي پروانه 
كارشناســي مــاده 27 تعــدادي از 
اعضاي ســازمان، اول شهريور ماه در 
سالن جلســات هیات مديره سازمان 
برگزار شد. در اين جلسه كه با حضور 
مهندس بیطرف رياســت ســازمان، 
مهندس مومني مقــدم نايب ريیس 
اول و همچنین مهندس الهه رادمهر 
و آقايــان دكتــر نوبخــت، مهندس 
هاشــمي، مهندس رضــوي اعضاي 
هیات مديره، مهندس سعیديان عضو 
علي البدل هیات مديــره و مهندس 
لحمي بازرس سازمان، دكتر جلیلي 
معاون خدمات مهندســي ســازمان 
برگزار شد، پروانه 6 كارشناس جديد 
ماده 27 توســط ريیس ســازمان به 
ايشان اعطا و مراســم اتیان سوگند 
13 نفر از كارشناســان نیــز به انجام 

رسید. ماده 27 قانون نظام مهندسي 
و كنترل ســاختمان به وزارتخانه ها، 
موسســات دولتي، نهادها، نیروهاي 
نظامي و انتظامي، شركت هاي دولتي 
و شــهرداري ها اجازه داده اســت در 
ارجاع امور كارشناســي بــا رعايت 
آيین نامه ها به جاي كارشناس رسمي 

دادگستري از مهندسان داراي پروانه 
اشــتغال بکار كه به وســیله سازمان 
اســتان معرفي مي شــوند، استفاده 
نمايند. كارشناسان رسمي ماده 27 
با برگزاري آزمون و طــي دوره هاي 
 لازم موفق به كسب پروانه كارشناسي 

ماده 27 مي گردند.

مراسم تجليل از فرزندان ممتاز کارکنان سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران

ششمين همايش کوهنوردي 
اعضا و کارکنان سازمان در 
ارتفاعات درکه برگزار شد

ششــمین همايــش كوهنــوردي اعضا و 
كاركنان سازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهران جمعــه 29 مردادمــاه در 
منطقه دركه به سرپرســتي مجید كربلايي 
و مربیگري حســن چم كلاني با حضور 25 
نفر از اعضا و خانواده آنان با اجراي حركات 
كششي توسط مربي از ساعت 06:30 صبح 
از میدان دركه آغاز شد. در طول مسیر نحوه 
صحیح گام برداري و نقش اصولي تغذيه در 
كوهنوردي توسط مربي توضیح داده شد و 
گروه ساعت 10 با رسیدن به جنگل هاي كارا 
به صرف صبحانه و اســتراحت به مدت يك 
ســاعت پرداختند و توضیحاتي درخصوص 
وســايل و ابزار و تجهیزات كوهنوردي اعم 
از كفش، كوله پشتي، كارابین و طناب هاي 

كوهنوردي ارايه شد.

مراسم تجلیل از فرزندان ممتاز كاركنان 
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان 
تهران، شــنبه 27 شــهريور ماه در مركز 

همايش هاي رعد برگزار شد. 
در اين مراسم كه با حضور مهندس بیطرف 
رياست سازمان، دكتر مقدم نايب ريیس 
دوم، مهندس كروبي خزانه دار، مهندس 
خطیبي عضو هیات مديــره و تعدادي از 
معاونان و مديران سازمان و دانش آموزان 
و دانشــجويان ممتاز عضو خانواده بزرگ 
كاركنان سازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران برگزار شده بود، لوح يادبود و 
جوايزي به اين دانش آموزان اهدا شد. در 
اين راستا 53 دانش آموز و دانشجوي ممتاز 
در مقاطع مختلــف تحصیلي، پس از طي 
مراحل اطلاع رساني و تطبیق كارنامه هاي 
تحصیلي، شرايط مربوط را احراز و موفق 

به دريافت لوح تقدير شدند.
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در راســتای احیای تبادل خدمات فنی و مهندســی 
با كشورهای هدف، می بايســت از طريق ديپلماسی 
عمومی بین المللی و با اســتفاده از ابزارهای موردنیاز 
و طراحی ساختار مطمئن و حمايتهای اركان داخلی 
و خارجی به صورت تســهیلات در مسائل اقتصادی و 
تسطیح مسائل سیاسی و حقوقی و تأمین منابع انسانی 
با رعايت اســتانداردهای بین المللی و در نهايت ايجاد 
فضاهای دستیابی به اطلاعات درباره بازار و شناسايی 
فرصت های كســب و كار در داخل و خارج كه خلاصه 
تشريح چراغ راه - مشکلات و كاستی آن به شرح زير 
بیان می شود، ريل گذاری شــود تا اين مهم بتواند در 

مسیر اصلی حركت كند.
الف: چراغ راه

1. مرحله مقدماتی:
جهت رسیدن به چنین اهداف بزرگی نیاز به اطلاعات 
روز جوامع بین المللی درخصوص فضاهای كســب و 
كار و شناســايی فرصتهای جذب متقاضیان و ارتباط 
با مشتريان داخلی و خارجی و تبیین مقررات جريان 
داده های بین المللی می باشد و بديهی است برای توسعه 
و بازاريابی، تعیین قیمتهای رقابتی و ظرفیت مازاد در 
شركت متقاضی صادرات و نمايندگی های خارجی قابل 
اعتماد برای توسعه بازاريابی و كنترل كیفیت با حداقل 

هزينه در بازارهای جهانی از موارد الزامی است. 
2. مرحله نهایی

حمايت لاينفــك اركان اصلی داخلــی و خارجی اين 
مرحله توســعه صــادرات، از نقطه نظر مشــوق ها و 
يارانه های صادراتی و تسهیلات و همچنین تقلیل در 
نهادهای متعدد تصمیم گیرنده و تفسیر به رای قوانین 
حمايتی از طرف اين نهادها در رابطه با سیاســتهای 
داخلی و بی ثباتی روابط بین الملل از يك سو و از سوی 
ديگر درخصوص منابع مالی، می بايست تأمین سرمايه 

در گردش برای تأمین مالی صادرات و سرمايه مشترک 
موردنیاز و تقلیــل هزينه های صــادرات و بنگاهها و 
شــركت در مناقصات مورد توجه خــاص قرار گیرد و 
واضح است كه تأمین منابع انســانی كافی و آموزش 
ديده با رويکرد بین المللی با بهره وری بالا و حمايتی و 
تعلیم و تربیت افراد ذيصلاح برای برنامه ريزی صادرات 
و ايجاد فضا و زمان مناسب و كافی مديريتی برای ارزش 
دادن به صادرات و كاستن مستندسازی و بروكراسی 
موردنیاز برای صادرات و تسلط كافی به قوانین رويه ها 
و دستورالعمل های بین المللی در بهبود و هموار نمودن 

صادرات نیز از موارد ضروری بشمار می آيد. 
ب : مشکلات و کاستی ها

در بهبــود روابط تبــادل خدمات فنی و مهندســی 
بین المللــی و توســعه آن و حل مشــکلات پیش رو 
می بايست تمام موارد بازدارنده را بررسی نمود از جمله 
به دلیل رقابت شــديد در بازارهای بین المللی، رقابت 
پذيری و اصلاح روابط صادراتی الزامی است و در جهت 
مقابله با اين رقابت تا مرز موفقیتمی بايســت به موارد 

زيردقت و توجه ويژه داشت:
 قابلیت فنی و مهندســی )فناوری پیشرفته و بروز با 

مدارک مرتبط بین الملی( و اداری برای رقابت
 ريسك پذيری تغییرات نرخ ارز

 شرايط اقتصادی نامناســب و در حال افت و خیز در 
خارج و داخل

 محدوديت در بازگرداندن درآمد حاصله به كشــور 
و بالعکس

 عدم حمايت موسســه های وام دهنده بین المللی از 
شركت ها و به رسمیت شناختن آنها

 هزينه های بــالای تأمین مالی ابزارهــای پرداخت 
استفاده شده در محاسبات بین المللی

محسن فخرايی راد
کارگروه خدمات فنی و مهندسی سازمان نظام مهندسی استان تهران

افقي روشن در ديدگاه ديپلماسي عمومي بين المللي از پنجره سبز برجام

در احياي تبادل خدمات فني و مهندسي
 سیاست ها و رويه های برگزاری تشريفات مناقصات 

بین المللی.
 وصول كُند صورت وضعیت ها يــا پرداخت ها به ارز 
محلی علیرغم انعقاد قرارداد با ارزهای رايج بین المللی

 موانع غیر تعرفه گمركی مرتبط با استانداردسازی و 
همگن ســازی محصولات يا خدمات يا موانع مشابه از 
جمله تحريم ها، الزامات ملیت، تابعیت يا شهروندی، 

سهمیه ها، آزمون های بازار كار و عوارض
 بی ثباتی سیاسی در بازارهای خارجی و داخلی

 موانع تعرفه های گمركی صادرات و واردات 
 فرآيندها و رويه های تبعیض آمیز تعیین صلاحیت يا 

اعطای قرارداد يا تداركات
 مقررات و قوانین ســخت و نامســاعد و غیرشفاف 
خارجی از جمله مشــکلات در صدور ويــزا و رواديد، 
روندها و بروكراســی ناآشــنای صــادرات در خارج، 
محدوديت در حقوق صاحبان سهام و اشکال حقوقی 

مالیکت انحصاری، شركت سهامی و مشاركت
 مواجهه بــا قوانین مالی و مالیات و اســتانداردهای 
خارج از كشــور از جمله الزامات عملکــرد صادرات و 

انتقال تکنولوژی
 تفاوتهــای زبان كلامــی و غیركلامــی و تفاوت در 

ويژگی های فرهنگی و اجتماعی
 مشوق ها و يارانه های صادراتی

 محدوديت در تأمین اعتبار ضمانتنامه ها و تأمین مالی 
توسط بانکها به جای استقراض

 افزايش هزينه صدور ضمانت نامه ها
 ناكارآمدی ضمانت نامه ها در عرصه بین المللی

 محدوديت كمك های توسعه ای به كشورهای هدف
 كمبود بانك های محلی با تجربه بین المللی

 شعبه های خارجی ناكافی بانك ها در داخل و خارج 
از كشور

امید است با عنايت به مطالب فوق و رعايت كلیه ضوابط 
و روابط حقوقی و مدنــی بتوان در برنامه پنج ســاله 
پیش رو پنجره زيبايی برای جامعه مهندســان فعال 
گشود تا همگان شم عطر خوشبوی آن را از اين پنجره 

سبز استشمام كنند.

37
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جلسه روسای اســتان های ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان در روز 27 مهر ماه در محل سالن جلسات 

شورای مركزی به رياست دكتر تركان برگزار شد.
در اين جلسه، دكتر ســیفی درباره برگزاری همايش 
اخلاق حرفه ای توضیحاتی ارائه كرد و مهندس مقومی 
از شرايط خاص انتخابات گروه های تخصصی مطالبی 
ارايه نمود؛ سپس در مورد نحوه تدوين نظام نامه های 

شورای مركزی به ايراد سخن پرداخت.
در ادامه جلســه نیز مهندس حبیب الله بیطرف، بحث 
عدم تعادل عرضه و تقاضا را مطرح و يکی از راهکارهای 
زمینه اشتغال مهندســان را صدور خدمات مهندسی 
دانســت و گفت: در اين زمینه نیاز به ارايه راهکارهای 

قابل قبول است.
همچنین مقرر شد همايش ملی كشــوری با موضوع 
صادرات خدمات فنی و مهندسی برگزار شود تا راهکارها 
به جمع آوری مشترک برسد لذا در اين خصوص حضور 
كلیه ســازمان های نظام مهندسی ساختمان خصوصا 
سازمان های نوار مرزی كه دارای ارزش ويژه از تجارب 

هستند، ضروری و مهم عنوان شد.
در ادامه، مهندس سیف زاده رئیس كمیسیون خدمات 
مهندسی شــورای مركزی گفت: از سال های گذشته 
فرهنگ ســازی برای صدور خدمات مهندسی شروع 

شده است.
وبا اشاره به اينکه 7 ســازمان از مجموع سازمان نظام 
مهندسی استان ها در اوگاندا، كنیا، عمان و كشورهای 
خلیج فــارس در حال فعالیت هســتند، افــزود: در 
سازمان های نظام مهندسی، مســايل عرضه و تقاضا 
و ارتقاء كیفیت مطرح اســت. لذا جهت تبیین جايگاه 
سازمان نظام مهندسی ساختمان در صادرات خدمات 
فنی مهندسی بازارهای جهانی مقرر شده همايش ملی 
برگزار شود تا در اين همايش به طور رسمی از سازمان 
نظام مهندسی ساختمان سراسر استان ها، انديشمندان، 
مسوولان ارشد دولتی و بخش خصوصی دعوت بعمل 
آيد كه در تعامل با دبیرخانــه اجرايی همکاری لازم را 

داشته باشند.
مهندس فرهــام مقدم راد، عضو هیــات مديره و دبیر 
كمیســیون روابط بین الملل و صادرات خدمات فني 
و مهندسي ســازمان نظام مهندسي ساختمان استان 
تهران به چشم انداز و اهداف و بازارهای صدور صادرات 
خدمات فنی مهندســی ايران در افق چشم انداز اشاره 
كرد و به موضوع اطلاع رسانی به استان ها و شركت ها 
و جذب اسپانسرينگ برای برگزاری اين همايش ملي 

تاكید كرد.
وی برگزاركننده همايش را دبیرخانه اجرايی كمیسیون  
روابــط بین الملل و صادرات خدمات فنی مهندســی 
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران عنوان 
كرد و ســپس به ارايه پاورپوينت در زمینه هم انديشی 
كمیســیون صادرات خدمات فنی مهندسی و روابط 
بین الملل شورای مركزی و ســازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران پرداخت.

مقدم راد با اشــاره به اينکه موضوع صادرات خدمات 
مهندســی نیاز به خروجی قابل توجه دارد و بر مبنای 
ضرورت بايد تاكیــد ويژه برای جايگاه ســازمان های 
نظام مهندسی امر صادرات خدمات داشت، گفت: اين 
مهم تحقق نخواهد يافت مگر اينکه يك همايش ملی 
برگزار شود كه دبیرخانه اجرايی در  كمیسیون صادرات 
خدمات فنی مهندسی و روابط بین الملل سازمان نظام 
مهندسي ساختمان استان تهران ايجاد شده است تا با 

تجمیع نظرات بتواند برنامه ريزی موثر كرد.
فرهام مقدم راد افزود: همايش ملی صادرات خدمات 
فنی و مهندسی با سیاستگذاري و هدفگذاري مشخص 
در صدد اســت تا با بررســی راه های مختلف موجود 
 جهــت بالا بــردن منافع مهندســان عضو ســازمان 

عمل كند.
عضو هیات مديره و دبیر كمیســیون  روابط بین الملل 
و صادرات خدمات فني و مهندســي ســازمان نظام 
مهندسي ساختمان استان تهران همچنین اعلام كرد 
كه خروجی دبیرخانه دستورالعمل های اجرايی برای 
صادرات خدمات مهندسی خواهد بود و با ايجاد دفاتر 
فعال در مناطق آزاد سیاســتگذاري خاص و مناسبي 

می توان داشت.
مهندس پوراســدی نیز با تاكید بر ضــرورت جايگاه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی گفت: برای همايش 
نیاز به زيرساخت های ديپلماتیك است و يکی از روش ها 
اخذ ويزا برای كشورهای پیشرفته اخذ مهارت است و 
جهت حفظ اعتبار و آبروی كشور نیاز به پرورش افراد 

ماهر با محوريت شورای مركزی است.
مهندس رمضانی نیز گفت: ســال 1375 در بجنورد 
زلزله اتفــاق افتاد كه 79 نفر جان باختند و 3 روســتا 
100% تخريب شد و 176 روستا آسیب ديد؛ سازمان 
نظام مهندسی به مناسبت بیستمین سالگرد اين زلزله 

همايشی برگزار خواهد كرد.
مهندس ولــدان نیز بــه ســاختمان های مربوط به 
سازمان های نظام مهندسی ساختمان در كیش اشاره 
كرد كه افتتاح شــده و با تلاش هــای مهندس تركان 
مقرر شده تا برای كلیه سازمان های نظام مهندسی در 
اين خصوص اقدام شود كه روش های مختلف تا كنون 
بررسی شده است ولی نیاز است استان ها تعداد واحدها 
مورد تقاضا را اعــلام و از طريق فراخــوان داوطلبین 

استان ها بايد اعلام آمادگی كنند.
دكتر تركان  در مــورد صادرات خدمات مهندســی 
گفت: مهندسان ايرانی ســال ها پیش در خط انتقال و 
پست و... خودكفا شده اند. بیمارستان ساخته اند. وی 
متغیرهای زمان، كیفیت، فن آوری، قیمت و تامین مالی 
را متغیرهايی دانست كه می توانند مزيت رقابتی برای 

مهندسان ايرانی تعیین كند.
وی ادامه داد: در همايش ملی صادرات خدمات فنی و 
مهندسی برای بررسی جايگاه سازمان نظام مهندسی 
ساختمان در صادرات خدمات فنی مهندسی و بازارهای 
جهانی بهترين فرصت برای همفکــری و ارائه طريق 

است.
ريیس ســازمان نظام مهندســی ســاختمان، وجود 
شركت های دو نسلی و چند نسلی در كشورهای ديگر 
را دلیل پیشرفت آنها دانست و بر ايجاد اين رويکرد در 

كشور تاكید كرد.
مهندس بیطــرف رئیس ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان اســتان تهران نیز گقت: صدور نیروی كار 
مشخص مهم است. هر فردی كه می خواهد نقش آفرينی 
داشته باشد بايد زحمت بکشد و در همايش پیشنهاد 
شــود كه مركز پرورش نیروی مشــخصی در خارج از 
كشور تشــکیل شــود و نیازها، الزامات و لیست های 

متخصص توسط دبیرخانه تهیه شود.

در جلسه روسای استان های سازمان نظام مهندسی ساختمان تاکيد شد:

برگزاري همايش ملي
 با موضوع صادرات خدمات فنی و مهندسی
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 گروه هاي تخصـصي
 و خدمات مهندسي

 نظام مهندسي
ساختمان
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 حامد خانجانی/ کارشناس ارشد مديريت ساخت
غلامحسن رادفرما/ کارشناس مهندسی مکانیک
رزسحر نورچه ئی/ کارشناس ارشد مهندسی برق

مخاطرات ايمنی کارگاه های ساختمانی 
و نقش سازمان نظام مهندسی در کاهش حوادث

)با تاکيد بر استان تهران(

چکیده
طبق آمارسال های اخیر حدود45 درصدحوادث کار در کشور در کارگاه های 
ساختمانی اتفاق افتاده است، در صورتی که آمارهای جهانی در این مقوله 
حدود 17 درصد گزارش می شود. با توجه به خسارات سنگین مادی و معنوی 
این حوادث، ایمن-سازی محیط های ســاختمانی از اولویت های اساسی 
توسعه در صنعت ساختمان کشور محسوب می شود، که لازم است با انجام 
تحقیقات عوامل آسیب زا از جنبه های مختلف شناسایی، واکاوی و در نهایت 
مورد کاهش و حذف قرار گیرد. در این مقاله که به مطالعه حوادث ساختمانی 
استان تهران می پردازد، عوامل خطر آفرین شناسایی و نقش سازمان نظام 

مهندسی ساختمان در کاهش اینگونه حوادث بررسی می گردد.

واژگان کلیدی: صنعت ساختمان، حوادث حین کار، مخاطرات ایمنی، 
سازمان نظام مهندسی ساختمان، استان تهران.

1    مقدمه: 
صنعت ساختمان كشور به لحاظ ســهم حدود 30% از اقتصاد و سهم حدود 13% از 
اشتغال كشور و شمول بیش از 400 حرفه مرتبط از اهمیت ويژه ای برخوردار است.
طبق گزارش مركز آمار ايران در سال 1393 تعداد 15643 ساختمان در استان تهران 
احداث شده است كه از جمعیت حدود 3.4 میلیون نفری شاغل در استان )معادل 
27 درصد از جمعیت 12.9 میلیون نفری كل استان(، با احتساب 13 درصد اشتغال 
كشوری در بخش ساختمان، حدود 450 هزار نفردر بخش ساختمان مشغول به كار 

بوده اند.]1و2[
مطابق ماده 60 قانون تامین اجتماعی حوادث ناشی از كار حوادثی است كه در حین 
انجام وظیفه و به سبب آن برای بیمه شده اتفاق می افتد. مقصود از حین انجام وظیفه 
تمام اوقاتی است كه بیمه شده در كارگاه يا موسسات وابسته يا ساختمان ها و محوطه 
آن مشغول كار باشد و يا به دستور كارفرما در خارج از محوطه كارگاه عهده دار انجام 

ماموريتی باشد.]3[
بر اســاس آمار اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی استان تهران آمار بیمه شدگان 
اصلی حدود 3 میلیون نفر برای سال 1393 
اعلام شده است كه البته اختلاف 400 هزار 

نفری با آمار شاغلین استان دارد.]4[
همچنین بر اســاس آمار اداره فوق تعداد 
حــوادث ناشــی از كار در ســال 93 به 
میزان2684 نفر اعلام شــده است حدود 
1 از 1000 نفر بیمه شــدگان را شامل 
می شود كه آمار تفکیك شده بر حسب 
نوع حادثــه در جدول شــماره 1 ارائه 

می گردد.]4[



ن
را

عم
ي 

س
د

هن
م

41

بــا توجــه بــه آمــار ارائه شــده فــوق كه 
حدود45 درصدحــوادث ناشــی ازكار را در 
كارگاه هايساختمانینشان می دهد و مقايسه 
اين آمــار با نــرخ جهانی آن كه حــدود 17 
درصدگزارش می شــود،]5[ لزوم شناسايی 
همه جانبه مخاطرات و بکارگیری روش های 
مناســب در جهت كاهش اين حوادث توسط 
مراجع مسوول در بخش ساختمان را مشخص 

می نمايد. 
در ادامه به بررســی مفهــوم مديريت ايمنی 
و شناســايی مخاطرات حوزه هــای مختلف 
كارگاه های ســاختمانی پرداخته می شود، و 

در انتها نقش موثر ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان استان در كاهش اين حوادث مورد 

بررسی قرار می گیرد.

2    ایمنی کارگاه های ساختمانی:
2-1. تعریف ایمنی:

درجه يا میزان فــرار از خطر را ايمنی گويند و 
میزان يا درجه مذبور مربوط به نســبی بودن 
ايمنی اســت و منظور فرار از خطــر تنها فرار 
فیزيکی نیست بلکه دوری جستن از خطرات و 
محدود نمودن آنها می باشد كه در اينرابطه بايد 

به سه بخش عمده توجه كنیم:

جدول 1: آمار تفکیک شده بر حسب نوع حوادث ناشی از کار

جدول 2: تعداد حادثه دیدگان ناشی از کار استان بر حسب نتیجه حادثه

جدول 3: تعداد حادثه دیدگان ناشی از کار ساختمانی در استان تهران بر حسب 
نتیجه حادثه

نمودار 1: درصد حادثه دیدگان ناشی از کار ساختمانی در استان تهران بر حسب 
نتیجه حادثه

 شناســايی خطر:اول بايد با روش های 
مخصوص به شناسايی خطرات در صنعت 
پرداخت زيرا تا خطر را نشناسیم وبرنامه-

ريزی برای مراحل آن نداشــته باشــیم 
طبیعتاً قادر به كنترل آن نیستیم.

 ارزیابــی خطر: پس از شناســايی و 
تشخیص خطرات آنها را بر حسب اولويت 

ترسیم بندی می كنیم.
 کنترل خطــر: در اين بخــش برای 
محدود نمودن و يا از بین بردن خطر بايد 
اقدام جدی نمود به نحــوی كه قابلاجرا 

باشد.
لازم اســت به اينکه نکته توجه كرد كه 
ايمنی يك امر نسبی اســت و نمی توان 
ايمنی مطلق را در محیط كار تامین كرد. 
بلکه ايمنی مجموعه شــرايطی است كه 
میزان مخاطــره مربوط به ســلامتی را 

حداقل برساند. 
2-2. عوامل تاثیرگذار بر ایمنی:

بــرای شناســائی عوامل مؤثــر و میزان 
تأثیــر آنها بر ايمنی و ســلامت شــغلی 
در كارگاه های ســاختمانی، بــا توجه به 
تحقیقات صورت گرفته 5 عامل شــامل 
خط مشــی، فرآيند، مديريت، كاركنان 
و انگیزشــی به كار گرفته می شود. عامل 
فرآيند يك عامل تکنیکی اســت و بقیه 

عوامل جزو عوامل سازمانی هستند. 
)1( عوامل سیاستی و خط مشی:

سیاست ها و قوانین ايمنی تأثیر زيادی بر 
میزان ايمنی يك كارگاه ساختمانی دارند. 
قوانین متشــکل از چارچوبی هستندكه 
ســلامت و ايمنی بر اســاس آنها كنترل 
و تنظیم می گردد. تمــام مديران پروژه 
بايد از اين قوانین و قواعــد پیروی و آن 
را اجرا كنند و بــرای متخلفان جريمه در 
نظر گرفته شود. به غیر از ضعف فرهنگ 
ســازمانی در بخش ايمنی تؤام با تعاريف 
ناكارآمدمسوولیت های ايمنی و همچنین 
دستورالعمل های نامناسب ايمنی؛ نبود 
سیاست های مناسب هم در زمینه ايمنی 
منتج بهعملکــرد ضعیــف كارگاه های 
ساختمانی از لحاظ ايمنی می شود. قوانین 
و اعمال آنهــا تأثیر به ســزايی بر ايمنی 

ساخت و سازدارند.
)2( عوامل فرآیندی:

عامل فرآينــد مربوط به فرآينــد انجام 
كارها توســط كاركنان ساختمانی است 
كه ممکن است برای ســلامت و ايمنی 
آنها مضر باشــد. بعضی از ســازمان ها و 
افراد هنگام انجام وظايف و كارهايشــان 
ناخواســته فعالیت های خطرناک انجام 
می دهند. نکتهاصلی برای مديريت عوامل 
فرآيندی توجه به كارايی كنترل بر تعداد 
زيادی از پیمانکاران فرعی در كارگاه های 
ساختمانی است. زيرا فعالیت های متنوع 
و گوناگون در ساختمان ســازی بســیار 
زياد اســت و بالتبــع مجريــان اينگونه 

*دلیل مغايرت جمع كل در جدول فوق با آمار متن، امکان تعداد وقوع حادثه بیش از يك نوع برای يك حادثه می باشد.

شرح
ریزش و ماندن جمعسال

زیر آوار
برخورد با اشیاء و 

تجهیزات
جریان 

برق
سقوط کردن 

سایرو لغزیدن

13932752645948790054

در جدول شماره 2 تعداد حادثه ديدگان ناشی از كار استان بر حسب نتیجه حادثه ارائه می شود.

با احتساب آمار حدود 45% حوادث ناشی از كار در بخش ساختمان و آمار حدود 60%  حوادث منجر 
به فوت در اين بخش در جدول شماره 3 و نمودار شماره 1 تعداد و درصد حادثه ديدگان ناشی از كار 

ساختمانی در استان تهران بر حسب نتیجه حادثه نشان داده شده است.]5[

سال     
نقص فوتجمعشرح

عضو
قطع 
سایرمسمومیتجراحتسوختگیشکستگیعضو

1393294435713229410271338191181
*دلیل مغايرت جمع كل در جدول فوق با آمار متن، امکان تعداد وقوع نتیجه حادثه بیش از يك نوع می باشد.

سال     
نقص فوتجمعشرح

عضو
قطع 
سایرمسمومیتجراحتسوختگیشکستگیعضو

139313252145712644257352077
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فعالیت ها نیز متنوع می باشند. لذا، با تعدد 
پیمانکاران فرعی در كارگاه احتمال وقوع 
حوادث نیز افزايش می يابد. زيرا احتمال 
عدم ارتباطات،هماهنگی و كنترل افزايش 
می يابد و حتی ممکن اســت پیمانکاران 
تمام مسوولیت های خود را به پیمانکاران 
فرعی محولکنند، بدون اينکه مطلع باشند 
كه آن پیمانکاران قادر به مهیا كردن يك 
محیط كاری ايمن هســتند. روش های 
گوناگون ساخت و ساز نیاز به استانداردها 
و انتظارات ايمنی مختلفی دارند. حوادث 
در كارگاه های ساختمانی به علل مختلفی 
مانند: شرايط كاری خطرناک در ارتفاع، 
برخورد با اشــیاء يا افتادن بر روی اشیاء، 
شــرايط كار با نور كم، مدفون شــدن به 
علت ريزش زمین هنــگام گودال كندن، 
سقوط از داربست و ســکوهای كاری آن 
ها، خطرات هنگام بالابردن اشــیاء، برق 
گرفتگی، آتش ســوزی، نبود مسیرهای 
دسترسی مناسب و آموزش و تحصیلات 
نامناسب، اتفاق می افتند. بعلاوه، استفاده 
از ابزار و تجهیزات نامناســب نیز ســبب 
حوادث می شــوند. ارتباطات مناسب و 
انتقال اطلاعات بین مديريت و كاركنان 
منجر به بهتر شدن استانداردهای ايمنی 
و بهبود در دســتیابی به سیاســت ها و 

خط مشی های ايمنی می شود.
)3( عوامل مدیریتی:

اين عامل نیز مرتبط با رفتارها و گرايشات 
ايمنی مديريت در سازمان است كه اين 
رفتارها و گرايش ها نشان دهنده فرهنگ 
ايمنی مديريت می باشد. فرهنگ ايمنی در 
سازمان وابسته به تعهد مديريت به ايمنی 
و كارهای انجام شده او برايترويج ايمنی 
می باشد. تعهد مديريت به ايمنی يه عنوان 
يك عامل تعیین كننده برای انواع مختلف 
ارتباطات و انتقالاطلاعات به تمام سطوح 
يك پروژه ساختمانی شناخته شده است.

)4( عوامل کارکنان:
اين عامل با مســائل مربوط به جنبه های 
انسانی فعالیت های ساختمانی در ارتباط 
است. اين عامل به رفتارها و گرايشاتايمنی 
كاركنــان در ســازمان اشــاره دارد كه 
اين رفتارها و گرايشــها نشــان دهنده 
فرهنگ ايمنی است. فرهنگ ايمنی زير 
مجموعه ای از فرهنگ سازمانی است كه 
باورها و ارزش ها در آن مرتبط با مباحث 
ايمنی و سلامت هستند. يکی از ابزارهای 
آزمايش فرهنگ ايمنی، انجام تحقیقاتی 
بر روی ديدگاه ها و ذهنیــات كارمندان 
نسبت به ايمنی است كه با اين كار می توان 
اختلافاتبین گرايشات كاركنان را آشکار 
كرد و كارايی برنامه های ايمنی را نیز مورد 
بررســی قرار داد. حوادث ممکن است به 
دلیلرفتارهای اشتباه و گرايشات ضعیف 
كاركنان نسبت به ايمنی باشد كه نظارت و 
كنترل اين موارد بسیار مشکل می باشند. 

بعلاوه برای مثال، رفتارها و گرايشــات منفی 
باعث می شــود كه كاركنان در هنگام كار از 
وســايل و تجهیزات محافظت فردی استفاده 
نکنند. در اين صورت بايستی كارگران دانش 
و مهارت های صحیح كاركــردن را فرا گیرند 
و برای انجــام فعالیت های ايمــن برانگیخته 
شــوند. از ديگر جنبه های مهمی كه بايد در 
عامل كاركنان در نظــر گرفت آموزش ايمنی 
برای كاركنان می باشــد. برای مثال، آموزش 
كمك های اولیه ســبب كاهش در جراحات 

كارگاهی می شود.
)5( عوامل انگیزشی:

بعضی از تحقیقات نشان داده اند كه برنامه هايی 
در زمینه طرح كردن مشوق ها، سبب كاهش در 
حوادث كارگاهی شده اند. در مورد تاثیر مثبت 
مشوق ها بر عملکرد ايمنی اختلاف نظر وجود 
دارد. مشوق ها ممکن است برای كاهش حوادث 
كاركاهی موثر باشند كه بستگی به چگونگی 

تخصیص مشوق ها دارد.
در زمینه ايمنی در پروژه ها، مسائل گسترده ای 
مطرح می شــود كه خود شــامل چند دسته 
است. دسته اول مربوط به ايمنی در عملیات 
می باشــد كه شــامل حفاری، كار در ارتفاع، 
جوشکاری و برشــکاری، ايمنی ماشین آلات 
می باشد. دســته دوم مربوط به ايمنی شامل 

ايمنی انبار، مديريت حريق، محصورســازی، 
علائم هشدار دهندهمی باشــد و دسته سوم 
شامل ايمنی اشخاص در پروژه ها می باشدكه 
شامل استفاده ازتجهیزات حفاظت فردی است. 
در دســترس بودن مقــررات و الزامات ايمنی 
مرتبط با كارگاه های ساختمانی، اجرای صحیح 
عملیات ساختمانی، به كارگیری نیروی انسانی 
آموزش ديــده و ماهر، اســتفاده از تجهیزات 
حفاظتی و ايمنی مناسب و نظارت و بازرسی 
از مولفه های ايجــاد ايمنــی در كارگاه های 

ساختمانی محسوب می شود.

3    شناسایی مخاطرات کارگاه های 
ساختمانی:

شناسايی كانون های خطر و كشف پتانسیل های 
بروزحوادث در كارگاه های ساختمانی وسپس 
اولويت بنــدی راهکارها واقدامــات اصلاحی 
وپیشگیرانه، روشــی اصولی و موثر برای حفظ 
منافع و منابع ارزشمند است. مطالعه وشناسايی 
جامعم خاطرات بالقوه دركارگاه های ساختمانی 
ازعناصركلیــدی مطالعات ايمنــی وتحلیل 
مخاطرات به شمارمی آيد. در جدول شماره 4كه 
در ادامه می آيد نسبت به شناسايی مخاطرات 
ايمنی كارگاه های متعارف ســاختمانی اقدام 

شده است.

جدول4: 
مخاطرات 
ایمنی 
کارگاه های 
متعارف 
ساختمانی

شرحردیف
موارد عمومی

عدم نصب تابلوها و علائم هشداردهنده در محل های بروز انواع خطر1
عدم نصب حفاظ سرپوشیده در معبر ورود و خروج کارگاه2
عدم استفاده از کلاه ایمنی توسط کارکنان 3
عدم استفاده از کفش و دستکش مخصوص کار و ایجاد سوختگی و جراحت4
به کارگیری کارگران غیرماهر و ناآشنا به مسائل ایمنی5
عدم نصب حصار کارگاهی مناسب6
عدم نصب لفاف و پوشش مناسب بر روی نما7
عدم نصب سرپوش حفاظتی 8
عدم ایجاد تهویه مناسب در اتاق های کارگری9
عدم استفاده از عینک مناسب هنگام فرزکاری10
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عدم استفاده از ماسک مناسب هنگام جوشکاری، پاشش بتن . . . 11
استفاده از دستگاه فرز فاقد قاب در هنگام برشکاری12
استفاده از وسایل و ابزار کار ناسالم و معیوب13
دپوی نامناسب و سنگین و حجیم مصالح بر روی کف طبقات14

عدم توجه به مسیر کابل های برق خارج کارگاه در هنگام عبور ماشین آلات سنگین و حین 15
کار جرثقیل

رها کردن تخته های میخ دار حاصل از بازکردن قالب های اسکلت بتنی در محوطه کارگاه16
نگهداری نامناسب و انبار غیراصولی مواد قابل اشتعال و انفجار مانند کپسول های گاز و هوا17
عدم نصب روشنایی کافی در محل های کار و رفت و آمد18
عدم تامین روشنایی مسیرهای عبور کارگاه در شب19
تخلیه نامناسب مصالح به خصوص آهن آلات از روی ماشین آلات حمل20
عدم تامین جایگاه کار ایمن در هنگام کار در ارتفاع21
عدم استفاده از تجهیزات حفاظت فردی کار ارتفاع )هارنس، لنیارد، کارابین . . . (22
عدم نصب حفاظ و نرده در شیب راه ها و راه پله ها23
عدم نصب حفاظ و نرده اطراف چاه آسانسور و محل های پرتگاه24
نصب داربست های غیراستاندارد 25
حمل و نگهداری نامناسب کپسول های گاز26
عدم نصب پاخور مناسب در لبه پرتگاه ها در محل کار با با ابزارآلات27
عدم نظارت کافی بر روش های اجرای کار، نحوه استفاده از تجهیزات توسط مسوول کارگاه28

حفر چاه و کانال
ریزش خاک جداره حفاری ها 29
عدم پوشش مناسب حفاری ها و سقوط افراد و اجسام به داخل حفاری30
انتخاب محل  نامناسب برای حفر چاه31
عدم استفاده از پمپ هوادهی32
عدم استفاده از کمربند ایمنی و طناب نجات 33
عدم استفاده از چرخ چاه، طناب و دلو مناسب34
ایجاد فشار سربار با دپوی خاک اطراف دهانه چاه35

مسمومیت با گازهای سمی
اسکان کارگران ساختمانی در اتاق های بدون تهویه مناسب 36
بسته شدن راه دودکش ها در وسایل تولید گرمایش37
عدم استفاده از وسایل گرمایشی استاندارد 38
عدم کنترل عملکرد دودکش برای خارج کردن محصولات احتراق و گازهای سمی 39
روشن کردن شعله های اجاق گاز در اتاق برای گرم نگه داشتن محیط 40
عدم استفاده از کلاهک مناسب  برای دودکش ها41
استفاده از دودکش و اتصالات با جنس نامناسب دارای منفذ یا نشتی 42
استفاده از دودکش با قطر نامناسب43

بالابرهای کارگاهی 
سقوط مصالح یا سبد حاوي مصالح و مواد در حین انتقال بار به طبقات44
درگیري دست با تسمه بالابر45
گیر کردن دست کارگر بین سیم بکسل و دسته ظرف یا سبد حاوي بار46
سقوط در حین گرفتن بار از بالابر47
سوار شدن افراد بر روي کفی بالابر48
برق گرفتگی در اثر کار با بالابر49
استفاده از بالابر کارگاهی مستعمل و فاقد کابل، قلاب و کرپی مناسب50
حمل بیش از اندازه مصالح با بالابر51
عدم مهار مناسب بالابر روی سقف52
عدم بازرسی تجهیزات بالابرها در دوره های مشخض53

کار با ماشین آلات
انجام کار توسط اپراتورهای بي تجربه و بدون مهارت لازم54
عدم استفاده از برچسب های راهنما برای دستگاه55
عدم قطع منابع قدرت دستگاه در زمان های عدم استفاده56
دسترسي به قسمت هاي دوار ماشین آلات57
انجام عملیات تعمیر و نگهداري توسطافراد فاقد صلاحیت58

کار با تجهیزات برقی
عدم اتصال به زمین تجهیزات برقی کارگاه59
عدم رعایت ارتفاع حداقل 2.5 متر برای سیم کشی های موقت60
استفاده از سیم های رابط به جای سیم کشی های دائمی61
عدم کاربرد سیم ها بر اساس رنگ استاندارد62

عدم امکان قطع کامل برق تجهیزات برقی در ورودی مدار توزیع برق کارگاه63
عدم استفاده از کلیدهای محافظ جان64
عدم استفاده از کفپوش عایق در محل استقرار افراد نزدیک قسمت های برق دار65
عدم نصب علائم هشدار دهنده بر روی کلیه تابلوها و قسمت های برق دار66
عدم محافظت تجهیزات برقی از صدمات ناشی از شرایط فیزیکی و جوی67
عدم نصب، نگهداری و تعمیرات تجهیزات برقی توسط افراد متخصص68

تخریب و گودبرداری
عدم جمع آوری علمک گاز در هنگام تخریب بنای قدیمی69
عدم جابه جایی به محل مناسب کنتور آب و برق کارگاهی70
عدم پایش و کنترل ترک ها و حرکات احتمالی دیوارهای همسایه در هنگام تخریب71
عدم اجرای صحیح سازه نگهبان مطابق با نقشه های اجرایی72
عدم پایش و کنترل حرکات احتمالی سازه نگهبان جداره گودها73
رها کردن گودبرداری به مدت طولانی و عدم پوشش مناسب خاک گود در زمان بارندگی74
تخلیه و دپوی مصالح در اطراف و بالادست گودبرداری ها75

اجرای اسکلت و سقفها
سقوط قالب های اسکلت بتنی در هنگام جابه جایی 76
سقوط ابزار کار از روی سقف77
عدم نصب جک های مهاری زیر سقف ها پس از بازکردن قالب ها78
باز کردن زودتر از موعد قالب های اسکلت بتنی80
اجرای چند سقف همزمان در سقف های تیرچه کرومیتی81
عدم اجرای جوش کامل اسکلت فلزی و توقف در کار82
عدم اجرای جوش کامل طبقات زیرین و ادامه نصب در طبقات فوقانی83

4    نقش سازمان نظام مهندسی در 
کاهش حوادثکارگاه های ساختمانی:

وزارت تعــاون، كار و رفاه اجتماعــی، وزارت راه و 
شهرسازی، وزارت كشــور، وزارت صنعت و معدن، 
شهرداری، ســازمان نظام مهندســی ساختمان و 
سازمان ملی اســتاندارد از دســتگاه های مسوول 
در تحقق ايمنی كارگاه های ســاختمانی شناخته 

می شوند.
بر اســاس مواد قانون كار مرتبط با حفاظت فنی و 
بهداشت كار و بازرسی و مواد مرتبط با وظايف ناظر 
و مجری در حوزه ايمنــی كارگاه از مباحث 2 و 12 
مقررات ملی ساختمان، نقش مهندسان ناظر بسیار 
مهم و حائز اهمیت می باشد و از آنجا كه قانون نظام 
مهندسی و كنترل ســاختمان وظیفه تنسیق  امور 
مربوط  به  مشــاغل  و حرفه هاي  فني  و مهندسي  در 
بخش هاي  ساختمان  و شهرسازي  و ارتقاء  كیفیت 
 خدمات  مهندسي  و نظارت  بر حسن  اجراي  خدمات  
را عهده دار است، مطالعه، برنامه ريزی و اجرای موارد 
زير توسط ســازمان نظام مهندسی ساختمان می 
تواند در كاهش حوادث در كارگاه های ســاختمانی 

موثر باشد.
4-1. ارسال لیست كامل مشــخصات پرونده های 
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نظارت بــر وضعیت ايمنــی كارگاه های 
ساختمانی و تقويت ضمانت های اجرايی 

پیاده سازی مقررات ايمنی ايفا نمايد.

3   نتیجه گیری:
با توجه به حجم عظیم ساخت و ســاز در 
كشــور و آمار و اطلاعــات حوادثنیروی 
كار شــاغل در اين بخش، اقدامات موثر 
در جهت كاهش حوادث ســاختمانی از 
ضروريات برنامه ســازمان های درگیر در 
اين صنعت محسوب می شود. در اين مقاله 
ضمن مروری بر مفاهیم ايمنی و عوامل 
تاثیرگذار در تامین ايمنــی كارگاه های 
ساختمانی، نسبت به شناسايی 83 مورد از 
مخاطرات كارگاه های متعارف ساختمانی 
اقدام شد كه می تواند منبع مناسبی جهت 
برنامه ريزی كاهش اينگونه حوادث باشد. 
در انتها نیز به بررســی نقش ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان در اين فرآيند 
پرداخته شــد و پیشــنهاداتی به منظور 
افزايش نقــش اين ســازمان در كاهش 

حوادث ساختمانی ارائه گرديد.

منابع:
)1( اطلاعات پروانه های ســاختمانی صادر شــده 
توسط شهرداری های كشور 1393، مركز آمار ايران

)2( نتايج آمارگیری نیروی كار سال 1393، مركز 
آمار ايران

)3( قانون تامین اجتماعی مصوب 1354/04/03
)4( آمارنامه اداره كل تعــاون، كار و رفاه اجتماعی 

استان تهران سال 1393
)5( محمــد اصابتی، مديركل بازرســی كار وزارت 
تعاون، كار و رفاه اجتماعــی، خبرگزاری جمهوری 
اســلامی ايران )ايرنا(، كد خبر 81997961، 

مورخ 94/12/20

ساختمانی صادرشده مشمول آئین نامه ماده 
33 قانون نظام مهندسی و كنترل ساختمان 
توسط ســازمان نطام مهندسی برای بررسی 
توسط بازرسان كار شاغل در ادارات تعاون،كار 

و رفاه اجتماعی.
4-2. تهیه دســتورالعمل های ايمن ســازی 
و چك لیســت های مطابــق بــا الزامــات و 
قوانین ايمنی منطبق با موارد بیان شــده در 
مقررات ايمنی – حفاظتی مصوب شــورای 
عالی حفاظت فنــی و مبحــث 12 مقررات 
ملی ســاختمان در كارگاه های ساختمانی با 
اولويت نظارت بر استفاده از وسايل دسترسی و 
تجهیزات كار در ارتفاع )داربست ها، حفاظ ها و 
جان پناه ها( ،كنترل رعايت الزامات و اقدامات 
پیشگیری از حريق و برق گرفتگی در كارهای 
ساختمانی و نظارت بر تهیه و استفاده از وسايل 
حفاظت فردی و در اختیار قــرار دادن موارد 
تهیه شده به مهندسان ناظر از طريق كارتابل 
الکترونیکی برای ابلاغ بــه كارفرما، مجری و 

مالك پروژه.
4-3. تعیین مهلت بــرای كارفرما، مجری و 
مالك و بازرسی های مشــترک توسط تیمی 
مركب از بازرســین اداره كار و سازمان نظام 

مهندسی بر اساس چك لیست های مصوب.
4-4. بازرسی و ساماندهی به وضعیت ايمنی 

عملکرد تاوركرين ها )جرثقیل های برجی(.
4-5. الزام مجــری به اخذ گواهی ســلامت 
عملکرد تاور كرين و بالابرهای ساختمانی از 

مركز ذيصلاح.
4-6. اتخاذ تدابیر ويژه ايمن ســازی 
در كارگاه هايی كه در محدوده اطراف 

آن فضاهای پرتردد و پرخطر)فضاهای 
آموزشی، مراكزتجاری و اداری، معبرهای پر 

تردد ، مراكز درمانی و سفارتخانه(وجود دارد.
4-7. آمــوزش نحــوه تکمیل 

چك لیست های طراحی شده 

به مهندسان ناظر.
4-8. آماده سازی بستر ارســال الکترونیکی 
گزارش های چك لیست مهندسان ناظر از نحوه 
رعايت مقررات ايمنی كارگاه های ساختمانی 

به سامانه اداره كار.
4-9. برگزاری جلسات، سمینارها و دوره های 
ويژه با همکاری بازرسان اداره كار در راستای 
آشنايی با ضوابط و فرآيندهای بازرسی كار و 

شرح وظايف عوامل دخیل در پروژه.
4-10. تــلاش برای فرهنگ ســازی عمومی 
در زمینه ارتقاء ســطح ايمنی در كارگاه های 
ساختمانی شــامل تهیه بنر ها و پوسترهای 
هشداری و ترويجی و سی دی ها و ساير اقلام 

آموزشی برای ناظران، مالکان و مجريان.
4-11. برگزاری نشســت های خبری، تعامل 
با رسانه های گروهی و برگزاری همايش های 

ترويجی و آموزشی بصورت مستمر.
4-12. گســترش تعاملات با دســتگاه های 
ذيربط به ويژه شــهرداری در راستای تسهیل 
و افزايش ضمانت های اجرايی پیاده ســازی و 

مقررات ايمنی.
بدون ترديد اجرای موارد ياد شــده توســط 
سازمان نظام مهندسی ســاختمان می تواند 
نقش موثــری در راســتای ارتقــاء ايمنی و 
گســترش اقدامات پیشــگیرانه بــه منظور 
جلوگیــری از بروز حــوادث ناشــی از كار و 
گســترش بازرســی ها و 
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چکیده 
با افزایش میزان تقاضا در شبکه معابر شهري مشکلات مختلفي 
بوجود آمده که با توسعه و گسترش شــبکه معابر و افزایش 
ظرفیت راه ها نیز نمي توان برخي از این مشکلات را مرتفع نمود. 
یکي از مواردي که در طراحي راه ها باید به آن توجه نمود، طول مناسب بین 
نواحي ورودي و خروجي در بزرگراه ها مي باشد که تأمین نشدن طول کافي 
در این نواحي باعث تغییر مسیر ناگهاني وسایل نقلیه و همچنین ایجاد تراکم 
در بزرگراه ها مي گردد. آیین نامه ها و ضوابط متعددي براي تعیین حداقل 
طول تداخلي وجود دارد که این مقاله به بررســي سه آیین نامه مختلف 
پرداخته و جهت بررسي تطابق وضعیت بزرگراه هاي شهر تهران با ضوابط 
مذکور بخشي از بزرگراه چمران به عنوان مطالعه موردي درنظر گرفته شده 

است. طول ناحیه تداخلي بخشي از بزرگراه چمران حدفاصل پل پارک وي 
تا خیابان الف با استفاده از روابط آیین نامه هاي ایران و HCM شرح داده 
شده در متن مقاله محاسبه و با یکدیگر مقایســه مي گردند. طبق نتایج 
حاصل از آیین نامه HCM با توجه به اینکه حداقل سطح سرویس مورد نظر 
در محدوده مورد مطالعه E مي باشد، لذا طول ناحیه تداخلي 450 تا 600 متر 
مي باشد. در نتیجه ضروري است که طول ناحیه تداخلي در بزرگراه چمران، 
محدوده خیابان الف، حداقل 450 متر در نظر گرفته شود. . طبق نتایج حاصل 
از آیین نامه ایران حداقل طول قسمت تداخلي در حدود 170 متر و با توجه به 
سرعت طرح، این طول 450 متر به دست مي آید که در نتیجه، حداقل طول 
تداخلي برابر با بیشترین طول به دست آمده یعني 450 متر تعیین مي گردد. 

کلید واژه: طول ناحیه تداخلي،  طول مقطع تغییر خط، آیین نامه 
  HCM ایران، آیین نامه

1- مقدمه
يکي از راهکارهاي رفع مشکلات ترافیکي درنظر گرفتن ضوابط طراحي مي باشد كه 
عدم رعايت آن ها گاه موجب تشديد ترافیك و افزايش تراكم در معابر با رده عملکردي 
بالا مي گردد. يکي از اين موارد تعیین طول ناحیه تداخلي مناسب در محل ورودي و 
خروجي هاي بزرگراهي بوده كه به علت ايجاد دسترسي هاي متعدد در بزرگراه ها گاهاً 
رعايت نمي گردد. زماني كه دو يا چند جريان ترافیك در يك جهت و در يك مقطع از 
معابر شرياني يکديگر را در طول مسیر خود قطع مي نمايند، يك مقطع تداخلي بوجود 
مي آيد. رانندگان وسايل نقلیه در مقاطع تداخلي، به منظور دسترسي به مسیرهاي 
مورد نظر خود ناگزير به انجام حركت هاي تغییر خط مي باشند كه در نتیجه، در اين 
مقاطع به دلیل بوجود آمدن تداخل هاي ترافیکي و آشفتگي در جريان ترافیك، سطح 

بررسي تأثير طول ناحيه تداخلي در  وضعيت 
شاخص هاي ترافيكي بزرگراه ها

)مطالعه موردي در بزرگراه چمران(

امیرحسین جلیلي
فوق لیسانس مهندسي عمران، گرايش مهندسي برنامه ريزي حمل و نقل از دانشگاه آزاد اسلامي

 زينب عبادي شیوياري
فوق لیسانس مهندسي عمران، گرايش مهندسي برنامه ريزي حمل و نقل از دانشگاه آزاد اسلامي

امیر عزيزي فر
فوق لیسانس مهندسي عمران، گرايش راه و ترابري از دانشگاه تربیت مدرس
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ايمني به طور قابل ملاحظه اي كاهش يافته و در مواردي، گره  ترافیکي بوجود مي آيد. 
به دلیل آشفتگي جريان هاي ترافیك در مقاطع تغییر خط و يا تداخلي، مسايل ترافیکي 
خاصي بوجود مي آيند كه سبب مي گردند طراحي اين مقاطع با ساير مقاطع در معابر 

شرياني و بزرگراهي متفاوت گردد. 
 2- تعریف مسأله و اهداف تحقیق

در اين مقاله با بررسي ضوابط مختلف موجود در خصوص تعیین مقاطع تغییر خط، 
ضمن معرفي عوامل مؤثر در عملکرد اين مقاطع و معرفــي پارامترهاي مورد نیاز به 
مقايسه روش هاي مختلف انجام محاسبات جهت طراحي و تحلیل آنها بر اساس ضوابط 

مذكور و نتايج حاصل از شبیه سازي توسط نرم افزار پرداخته شده است. 
3- طول مقطع تغییر خط و طرح آنها بر اساس کیفیت تردد

نیاز رانندگان به انجام مانورهاي تغییر خط، يك پارامتر هندسي به نام طول تغییر خط  
را معرفي مي كند. تعريف طول مقطع تغییر خط بر اساس آيین نامه HCM عبارت است 
از حدفاصل نقطه اي از دماغه همگرايي كه لبه راســت شانه آزادراه از لبه سمت چپ 
خط همگرا 60 سانتي متر فاصله دارد، تا نقطه اي در دماغه واگرايي كه فاصله دو لبه از 
يکديگر 3/7 متر مي باشد. همچنین تعريف طول مقطع تغییر خط  بر اساس آيین نامه  

ايران، برابر است با فاصله بین نوک رابط ورودي و نوک رابط خروجي.
يکي از روش هاي طرح مقاطع تغییر خط بر اساس كیفیت تردد وسايل نقلیه مي باشد. 
تفاوت سطح سرويس و كیفیت تردد در اين است كه كیفیت تردد در حقیقت معرف 
وضعیت حركت وســايل نقلیه اي اســت كه تغییر خط مي دهند در حالي كه سطح 
سرويس، وضعیت كل وســايل نقلیه اعم از تغییر خط دهنده و يا بدون تغییر خط را 
مشخص مي كند. كیفیت تردد را به پنج گروه تقسیم كرده اند كه به ترتیب بهترين تا 

بدترين كیفیت ترافیکي به اين قرار است:
 I: كیفیت ترافیك در اين حالت نظیر وضعیت عبور آزاد اســت و تغییر خطي در آن 

صورت نمي گیرد. در اين كیفیت، سرعت km/hr 80 به راحتي حاصل مي شود.
 II: وضعیت جاده از نظر ترافیك و سرعت در اين حالت محدوديت هايي جزئي دارد. 
در اين كیفیت تغییرات جزئي در سرعت مشاهده مي شود و حركت با سرعت هاي بین 

70 و 80 كیلومتر در ساعت نسبتاً راحت است. 
 70 km/hr در اين كیفیت وضع ترافیك قابل قبول و امکان حركت با سرعتي حدود :III 
وجود دارد. در اين حالت، بعضي از وسايل نقلیه بر حركت و رانندگي آزاد و راحت ساير 

وسايل نقلیه اثر مي گذارند. 
 IV: در اين كیفیت، كندي حركت و كاهش سرعت، در بعضي مواقع، به اجبار صورت 

مي گیرد. سرعت  در اين حالت در حدود km/hr 60 است.
V : در اين حالت، حداكثر سرعت به km/hr 50 مي رسد و میزان تردد گاهي از ظرفیت 
جاده تجاوز مي كند؛ در نتیجه، ســفر توأم با تأخیر نسبتاً زياد صورت مي گیرد كه در 

اثر تراكم ترافیك است.
3. 1- رابطه سطح سرویس و کیفیت تردد

رابطه بین سطح سرويس و كیفیت تردد در جدول 1 براي معابر بزرگراهي، آزادراهي، 
جاده هاي خارج از شهر و جاده هاي شهري ارائه شده است. در جدول 2 حداكثر حجم 
سرويس  )SV( در پنج كیفیت ياد شده نشان داده شده است. با در نظر گرفتن احجام 
تردد تغییر خط دهنده و كیفیت تردد، با استفاده از شــکل 4 مي توان حداقل طول 
تداخلي لازم براي مقطع تغییر خط را محاسبه نمود. k ضريب تصحیح يا عامل مؤثر 
تغییر خط است كه بستگي به میزان تراكم در مقطع تغییر خط و سطح سرويس دارد. 

مقدار k بین 1 و 3 است.

جدول 2. رابطه بین 
کیفیت تردد و حداکثر 

حجم سرویس در مقاطع 
تغییر خط]4[

حداکثر حجم سرویس یک خط 
)pcu/hr(

کیفیت 
تردد

2000I

1900II

1800III

1700IV

1600V

شکل 1. نمودارهاي مربوط به تعیین طول مقاطع تغییر خط ]3[ 

3. 2- تعداد خطوط تغییر خط
تعداد خطوط براي تردد خارجي و تعداد خطوط براي تردد داخلي از روابط و  و بصورت 

ذيل محاسبه مي گردند:

كه در آن n1 و n2 به ترتیب تعداد خطــوط لازم براي تردد خارجي و تردد تغییر خط 
دهنده؛ Vw1 تردد تغییر خط دهنده بزرگتر )برحسب تعداد(؛ Vw2 تردد تغییر خط 
 )veh/hr برحسب( حجم سرويس يا ظرفیت SV ؛)دهنده كوچکتر )برحسب تعداد
و مساوي است با همان مقداري كه در تعیین خطوط لازم براي تردد خارجي در نظر 
 k تردد وسايل نقلیه اي اســت كه تغییر خط نمي دهند و Vo2 و Vo1 گرفته مي شود؛
ضريب تصحیح يا عامل مؤثر تغییر خط است. همچنین جمع خطوط لازم براي تردد 

خارجي و تردد تغییر خط دهنده برابر است با: 

كه در آن ∑ تعداد دفعات تغییر خط و V برابر است با:           

معمولاً مقدار SV را در اين فرمول متوســط حجم ســرويس يك خط براي سطح 
سرويس انتخاب شده در نظر مي گیرند. مقادير حجم سرويس )SV( كه در جدول 2 
آمده است مربوط به بزرگراه هاست و مقدار آن را در انواع ديگر جاده ها بايد بر اساس 
عواملي چون درصد وسايل نقلیه سنگین در حجم ترافیك، شیب جاده، عرض خط و 

غیره كاهش داد. ]4[
4- طرح مقاطع تغییر خط بر اساس آیین نامه ایران

در اين بخش، كیفیت تردد و  محاســبات مربوط به تعییــن ظرفیت و تعیین تعداد 
خطوط در مقاطع تغییر خط بر اســاس آيین نامه طراحي راه هاي شهري ايران ارائه 

مي گردد.
4. 1- معیار سنجش کیفیت ترافیک

بر اساس آيین نامه ايران، كیفیت ترافیك در قسمت هاي اصلي آزادراه ها و بزرگراه ها 
با معیار تراكم ترافیك )بر حســب تعداد معادل ســواري در يك كیلومتر هر خط( 

جاده هاي 
شهري

جاده هاي دو 
خطه

خارج از شهر

سطح جاده هاي چند خطه
سرویس آزادراهبا تقاطع

III-IVIIII-IIII-IIA
III-IVII-IIIIIIIIB

IVIIIIII-IVII-III C
IVIVIVIII-IVD
VVVIV-VE

F غیر قابل قبول

* موارد پايین از خط براي طرح مناسب نیست.

جدول 1. رابطه بین سطح سرویس و کیفیت تردد ]4[

*
*
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4. 3- حداقل طول مقاطع تداخلي
حداقل طول قسمت تداخلي به شرح زير تعیین مي شود:

اول( با در دست داشتن حجم كل ترافیك، جريان هاي تداخلي و سرعت طرح، ابتدا 
نسبت D/V محاسبه مي گردد و سپس از روي شــکل 2- الف حداقل طول قسمت 

تداخلي بدست مي آيد.
دوم( حداقل طول قسمت تداخلي براي ســرعت طرح مورد نظر نیز از روي شکل 

2- ب بدست مي آيد.
سوم( بیشترين طول بدست آمده از مراحل قبلي، به عنوان حداقل طول لازم براي 

قسمت تداخلي در نظر گرفته مي شود.
4. 4- تعیین تعداد خطوط

براي محاسبه تعداد خطوط لازم در قسمت هاي تداخلي رابطه زير پیشنهاد مي گردد:

كه در آن:
N : حداقل تعداد خطوط لازم در قسمت تداخلي

Vnw : حجم ترافیك غیر تداخلي )سواري در ساعت(

Vw1 : حجم ترافیك تداخلي با جريان بیشتر )سواري در ساعت(

Vw2 : حجم ترافیك تداخلي با جريان كمتر )سواري در ساعت(

Lmin : حداقل طول تداخل بر اساس شکل 5- ب به متر 

D : ظرفیت طراحي بر اساس جدول 5 بر حسب سواري در ساعت
 Lact: طول واقعي قسمت تداخلي )متر( 

HCM 5- تحلیل مقاطع تغییر خط بر اساس آیین نامه
در اين بخش، با توجه به اهمیت مشخصه هندسي »تركیب«  در خصوصیات عملکردي 
مقاطع تغییر خط، ابتدا اين مفهوم و سپس محاسبات مربوط به تحلیل مقاطع تغییر 

خط بر اساس آيین نامه HCM ارائه شده است. ]15[
5. 1- ترکیب و عملکرد مقاطع تغییر خط 

تركیب مقاطع تغییر خط به موقعیت نسبي خطوط ورودي و خروجي اطلاق مي گردد 
كه اين مشخصه مي تواند اثر عمده اي روي تعداد تغییر خطي كه بايد انجام شود داشته 
باشد. در اين بخش سه نوع تركیب براي نواحي تغییر خط ارائه مي گردد. انواع تغییر 
خط ها، بر اساس حداقل تعداد تغییر خط هايي كه بايستي در ناحیه تداخلي توسط 

وسايل نقلیه انجام شود، تعريف مي گردند:
ناحیه تغییر خط نوع A: در نواحي تغییر خط نوع A هر وسیله نقلیه به منظور انجام 

حركت مورد نظر يك تغییر خط انجام مي دهد. 
ناحیه تغییر خط نوع B: مشخصات اصلي و متمايز ناحیه تغییر خط نوع B عبارتند 

از: 
الف( يك حركت تغییر مسیر، بدون اينکه هیچ گونه تغییر خطي صورت گیرد، ممکن 

است انجام شود. 
ب( حركت تغییر خط ديگر نیاز به حداكثر يك تغییر خط دارد. 

ناحیه تغییر خط نوع C: نواحي تغییر خط نوع C از نقطه نظر اينکه يك يا چند خط 
عبوري ممتد در آن وجود دارد شبیه تغییر خط نوع B مي باشند. وجه تمايز نواحي 
نوع B و C در تعداد تعويض  خط هاي لازم براي حركت تغییر خط است. ناحیه تغییر 

خط نوع C بصورت زير مشخص مي شود: 
الف( يك حركت تغییر خط ممکن است بدون تعويض خط انجام شود. 

جدول 3. معیارهاي سنجش کیفیت ترافیک قسمت هاي اصلي 
آزادراه ها و بزرگراه ها*

جدول 4. معیارهاي سنجش کیفیت ترافیک در قسمت هاي 
تداخلي]2[

شکل 2. محاسبه 
ظرفیت و حداقل طول 

قسمت هاي تداخلي در 
آزادراه و بزرگراه]12[

جدول 5. ظرفیت قسمت هاي اصلي آزادراه ها و بزرگراه ها در 
وضعیت ایده آل راه و ترافیک، معادل سواري در ساعت ]12[

اندازه گیري مي شود. تعريف شــش كیفیت مختلف و حدود سرعت حركت متوسط 
پیش بیني شده براي هر كیفیت، در جدول 3 ارائه شده است. همچنین كیفیت ترافیك 
در قسمت هاي تداخلي با ســرعت حركت ترافیك تداخلي )داخلي( و غیر تداخلي 
)خارجي( سنجیده مي شود. حدود كیفیت هاي مختلف براي قسمت هاي تداخلي نیز 

در جدول 4 داده شده است. ]1[

کیفیت 
ترافیک

حداکثر تراکم
)pcu/km/ln(

حداقل متوسط سرعت حرکت براي 
)km/hr(سرعت طرح

100908070
-7707070الف
1260606060ب
1950505050ج
2650504540د
4245454540ه

----بیشتر از 42و
* قسمت اصلي آزادراه يا بزرگراه قسمتي است كه جريان تحت تأثیر قسمت تداخلي نیست.

کیفیت 
ترافیک

حداقل سرعت متوسط براي 
)km/hr(جریان هاي تداخلي

حداقل سرعت متوسط براي 
)km/hr(جریان هاي غیر تداخلي

6570الف
5560ب
5050ج
5050د
4545ه
کمتر از 45کمتر از 45 و

4. 2- ظرفیت مقاطع تداخلي
جهت تعیین ظرفیت در مقاطع تداخلي به ترتیب زير عمل مي شود:

اول( ظرفیت طراحي هر خط آزادراه يا بزرگراه با استفاده از جدول 5 تعیین مي گردد.
 V ظرفیت طراحي بر حسب معادل سواري و D .محاسبه مي گرددD/V  دوم( نسبت
سرعت طرح بر حسب كیلومتر در ساعت مي باشد.سوم( از روي منحني شکل 2- الف، 
با در دست داشتن D/V و طول قسمت تداخلي، حداكثر حجم جريان هاي متداخل 

مشخص مي گردد. 

سرعت طرح
)km/hr(

ظرفیت مطلق
)pcu/hr(

ظرفیت طراحي
)pcu/hr(

در محدوده )کیفیت ه(
شهرها)کیفیت د(

شهرهاي جدید و نواحي 
اطراف شهر)کیفیت ج(

120200019001600

110200018501550

100200018001500

90195017001400

80190016001300
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ب( تغییر خط ديگر نیاز به دو )و يا بیش از دو( تعويض خط دارد.
گاهي اوقات، تركیب موجود ســبب مي شــود وســايل نقلیه تغییــر خط دهنده 
نتواننــد از حداقل تعــداد خط هاي لازم به منظور برقرار شــدن جريــان متعادل 
ترافیك اســتفاده نمايند. در واقع در چنین مواقعي وسايل نقلیه تغییر خط دهنده 
فضاي كمتري از خط هاي عبوري را نســبت به وســايل نقلیه اي كــه تغییر خط 
نمي دهند اشــغال مي كنند كه ســبب مي شــود وســايل نقلیه اي كه تغییر خط 
نمي دهند، با ســرعت هاي بیشتري نســبت به وســايل نقلیه در حال تغییر خط 
 حركت نمايند. اگر چنین باشــد، عملکرد ناحیه تغییر خط بــه صورت »درگیر« 

طبقه بندي مي شود.
اگر تركیب ناحیه تغییر خط طوري باشد كه وسايل نقلیه تغییر خط دهنده را از اشغال 
متناسب خط هاي عبوري باز ندارد، يا به عبارت ديگر جريان ترافیك وسايل نقلیه تداخلي 
و غیر تداخلي به صورت متعادل باشــد، عملکرد به صورت »غیر درگیر« طبقه بندي 
مي شود. اختلاف میانگین سرعت حركت وسايل نقلیه تغییر خط دهنده و وسايل نقلیه اي 
كه تغییر خط نمي دهند در اين حالت معمولاً كمتر از 8 كیلومتر در ساعت است )بجز در 
نواحي نوع A و با طول كم كه اختلاف سرعت متوسط وسايل نقلیه تداخلي و غیر تداخلي 
در اين مقاطع، به میزان استفاده از خط هاي عبوري بستگي ندارد(. جدول 6، با توجه به 

خصوصیات تغییر خط، نوع تركیب ناحیه را نشان مي دهد. ]13[
جدول 6. نوع ترکیب بر حسب حداقل تعداد لازم تغییر خط]13[

]14[ )Wi( ضرایب ثابت محاسبه ضریب شدت تداخل .)جدول )7

جدول 8. مقادیر Nw و (Nw )max براي تعیین نوع عملکرد ]14[

حداقل تعداد تغییر خط 
 vw1 لازم براي حرکت

    vw2 حداقل تعداد تغییر خط لازم براي حرکت

012 ≥

0B نوعB نوعC نوع
1B نوعA نوع-

2 ≥C نوع--

5. 2- تبدیل ترددها
 براي تحلیل نواحــي تغییر خط ابتدا تمام حجم ها بايد به معادل تردد ســواري در 

ساعت، براي 15 دقیقه اوج ترافیك تبديل گردند. 
5. 3- تعیین سرعت  وسایل نقلیه تغییر خط دهنده و بدون تغییر خط

شکل كلي تمام معادلات براي پیش بیني سرعت ها در ناحیه تغییر خط بر حسب نوع 
تركیب و عملکردهاي درگیر و غیر درگیر به صورت زير است:

 كه در آن:
Snw : سرعت میانگین وسايل نقلیه اي كه تغییر خط نمي دهند )كیلومتر در ساعت( 

 Sw: سرعت میانگین وسايل نقلیه تغییر خط دهنده )كیلومتر در ساعت(
 Smin: حداقل ســرعت مورد انتظار در مقطع تداخلي كه 24 كیلومتر در ساعت در 

نظر گرفته مي شود.
 Smax: حداكثر سرعت مورد انتظار در مقطع تداخلي كه برابر است با متوسط سرعت 
جريان آزاد در بزرگراه قبل و بعد از مقطع تداخلي به علاوه 8 كیلومتر در ســاعت. 
افزودن 8 كیلومتر در ســاعت به دلیل احتمال وجود ســرعت هاي بالاي غیر قابل 

پیش بیني است. 
 Wi: ضريب شدت تداخل براي جريان هاي تغییر خط دهنده )i=w( و بدون تغییر 

 )i = nw( خط
با در نظر گرفتن فرضیات فوق، معادله پیش بیني سرعت ها در ناحیه تغییر خط بدين 

صورت مي باشد:

SFF : متوسط سرعت جريان آزاد در بزرگراه قبل و بعد از مقطع تداخلي

محاسبه ســرعت، ابتدا با اين فرض كه عملکرد مقطع غیر درگیر مي باشد صورت 
 گرفته و سپس اگر مشخص شود اين فرض صحیح نیست، مجدداً محاسبه سرعت با 
فرض عملکرد درگیر مقطع انجام مي شود. ضريب شدت تداخل بر اساس رابطه زير 

محاسبه مي گردد:

VR : نســبت جريان ترافیك تغییر خط دهنده به كل جريــان در مقطع تغییر خط 
)VR=vw/v(

v : تردد كل در ناحیه تغییر خط، برحسب معادل سواري در ساعت تحت شرايط ايده آل 
 N: تعداد خط هاي عبوري در ناحیه تغییر خط  

 L: طول تغییر خط بر حسب متر 
 d,c,b,a : ضرايب ثابت طبق جدول 7

ضرایب سرعت 
بدون تغییر خط 

ضرایب سرعت 
نوع ترکیبتغییر خط دهنده 

Dcbadcba

0/75
0/75

1/3
1/3

4/0
4/0

0/0035
0/0020

0/80
0/80

0/97
0/97

2/2
2/2

0/15
0/35

»A نوع«
غیر درگیر

درگیر

0/50
0/50

1/0
1/0

6/0
6/0

0/0020
0/0010

0/50
0/50

0/70
0/70

2/2
2/2

0/08
0/15

»B نوع«
غیر درگیر

درگیر

0/60
0/60

1/1
1/1

6/0
6/0

0/0020
0/0010

0/60
0/60

0/80
0/80

2/3
2/3

0/08
0/14

»C نوع«
غیر درگیر

درگیر

5. 4- تعیین نوع عملکرد 
دو پارامتر مهم در تعیین نوع عملکرد حاكم به اين صورت تعريف مي شوند: 

Nw : تعداد خطي است كه وسايل نقلیه تغییر خط دهنده، به منظور استفاده متعادل از 

فضاي موجود با وسايل نقلیه اي كه تغییر خط نمي دهند اشغال مي كنند.
 Nw(max): حداكثر تعداد خطوطي است كه توسط وسايل نقلیه تغییر خط دهنده با 

توجه به ويژگي هاي هندسي مي تواند اشغال گردد.
جدول 8 روش پیدا كــردن Nw و حداكثر Nw  )يا به عبارتي Nw (max)( را نشــان 

مي دهد. 
اگر )Nw>Nw )max، عملکرد درگیر است.

اگر Nw≤Nw (max) ، عملکرد غیر درگیر است.

 *تمام طول ها بر حسب متر و سرعت ها بر حسب كیلومتر در ساعت مي باشند.
** براي نواحي تغییر خط دو مرحله اي تمام خط هاي آزاد راه ممکن است به عنوان خطوط تغییر خط مورد 

استفاده قرار گیرند. 

5. 5- تعیین سرعت  میانگین در مقطع تغییر خط
پس از تعیین سرعت ها و نوع عملکرد )كه مي تواند سبب انجام مجدد محاسبه سرعت ها 
گردد(، سرعت میانگین مکاني كلیه وسايل نقلیه بر اساس رابطه زير مشخص مي گردد.

كه در آن:
S :  سرعت میانگین مکاني كلیه وسايل نقلیه در مقطع تغییر خط )كیلومتر در ساعت(

Sw : ســرعت میانگین مکاني وســايل نقلیه تغییر خط دهنده در مقطع تغییر خط 
)كیلومتر در ساعت(

حداکثر تعداد 
 Nw (max)خط ها

تعداد خط هاي لازم براي عملکرد غیر درگیر 
)Nw(

ترکیب

1/4A نوع

3/5B نوع

**   3/0       C نوع

*
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Snw : ســرعت میانگین مکاني وســايل نقلیه بدون تغییر خط در مقطع تغییر خط 
)كیلومتر در ساعت(

 v: كل نرخ جريان در مقطع تغییر خط )سواري در ساعت(
 vw: نرخ جريان تغییر خط در مقطع تغییر خط )سواري در ساعت(

 vnw: نرخ جريان بدون تغییر خط در مقطع تغییر خط )سواري در ساعت(
5. 6- تعیین چگالي

با استفاده از سرعت متوسط، مي توان چگالي )سواري در هر كیلومتر هر خط( را براي 
كلیه وسايل نقلیه در مقطع تغییر خط با استفاده از رابطه زير محاسبه نمود:

كه D میانگین چگالي براي كلیه وسايل نقلیه در مقطع تغییر خط مي باشد 
5. 7-  محدودیت هاي نواحي تغییر خط

 نواحي تغییر خط داراي محدوديت هاي مشــخصي مي باشــند. اين محدوديت ها را 
بايد كنترل نمود تا مشخص شــود كه هیچکدام از متغیرها شرايط غیرواقعي را نشان 
نمي دهند. جدول 9 محدوديت هاي نواحي تغییر خط و عملکرد آنها را نشان مي دهد. 

الف( حداکثر ظرفیت در مقطع تغییر خط: ظرفیت مقطع تغییر خط هیچ گاه نبايد 
بیش از ظرفیت مقطع آزادراهي و يا بزرگراهي مشابه گردد. همچنین بر اساس مطالعات 
میداني، پیشنهاد مي گردد ظرفیت مقاطع تغییر خط كمتر از مقادير ارائه شده در اين 
ستون گردند زيرا در غیر اينصورت احتمال دارد اين مقاطع نتوانند علي رغم محاسبات 

انجام شده بطور مناسب عمل نمايند.
ب( حداکثر v/N : v/N عبارت است از متوسط جريان ترافیك در هر خط. بخاطر وجود 
اغتشاش موجود در ناحیه تغییر خط، تردد 2000 سواري در ساعت در هر خط عبور را 
نمي توان بطور مؤثر و بدون افت ترافیك برقرار نمود. اگر كل تردد از 1900 سواري در 
ساعت در خط تجاوز نمايد، افت ترافیك بدون توجه به سرعت هاي پیش بیني شده، 

محتمل خواهد بود. 
ج( حداكثر VR : VR عبارت است از نسبت جريان ترافیك تغییر خط دهنده به كل 
جريان در مقطع تغییر خط )VR=vw/v(. نواحي نوع A بــراي عبور حجم هاي زياد 
ترافیك طراحي نمي شوند و به احتمال زياد وقتي كه VR از مقادير داده شده در جدول 
9 بیشتر شود، عملکرد بسیار ضعیفي خواهند داشت. نوع B تنها نوعي از ناحیه تغییر 
خط آزادراه است كه انعطاف پذيرترين نوع استفاده از خط ها را توسط وسايل نقلیه مجاز 

مي كند و در آن بیش از 50 درصد از ترافیك در حال تغییر خط است.
د( حداکثر R : R عبارت است از نسبت جريان تغییر خط دهنده كوچکتر به كل جريان 
تغییر خط )R=vw2/vw(. در خصوص تركیب نوع C مقدار R نبايد از 0/4 بیشتر باشد 
و جريان غالب تغییر خط دهنده در جهت مسیر مستقیم تغییر خط باشد. زيرا در غیر 
اينصورت روش ارائه شده در اين بخش نتايج بهتري را از عملکرد واقعي نشان خواهد 

داد.
ه( در خصوص حداكثر طول تغییر خط لازم به ذكر است كه هیچ گونه محدوديت عملي 
در اين خصوص وجود ندارد ولي بر اساس آيین نامه  HCM در صورتي كه اين طول بیش 
از 750 متر باشد، محل واگرايي و محل همگرايي به صورت مستقل از يکديگر فرض 

شده و در مباحث مربوطه مورد بررسي قرار مي گیرند. ]15[

7- مطالعه موردي در بزرگراه چمران محدوده تقاطع خیابان 
الف- خیابان جوانان )زهره(

محدوده مورد مطالعه تقاطع خیابان الف يا همان كنارگذر شــمالي  بزرگراه شهید 
چمران مي باشد. شکل شــماره )3( محدوده تقاطع موردمطالعه را نشان مي دهد. 
بزرگراه چمران در جهت شرق به غرب پس از پل پارک وي داراي دسترسي به خیابان 
الف مي باشد كه با توجه به طول تداخلي كم حدفاصل انتهاي پل پارک وي تا خیابان 
الف، وسايل نقلیه اي كه از روي پل پارک وي )در جهت شرق به غرب( قصد دسترسي 
به خیابان الف را دارند پس از تداخل با وسايل نقلیه اي كه از كنارگذر شمال غربي 
پل پارک وي قصد ورود به مسیر شرق به غرب بزرگراه چمران را دارند، در اين طول 
تداخلي كم حركت گردش به راســت را انجام داده و وارد كنارگذر شمالي بزرگراه 

چمران مي گردند.

  شکل شماره )3( نمایش محدوده مورد مطالعه

از جمله مشــکلات محدوده مورد مطالعه تأمین نبودن و ناكافي بودن طول مقطع 
تغییر خط از ورودي بزرگراه چمران به خیابان الف مي باشد.

7-1- ارائه آمار حجم ترافیک تقاطع
بازديد میداني از محدوده تقاطع در ســال 1389 انجام گرديده و براساس برداشت 
كدهاي حركتي ورودي به خیابان الف، مقادير احجام ساعتي ترافیك ورودي به اين 

معبر مطابق شکل ذيل مي باشد.

  شکل شــماره )4( کدهاي حرکتي و مقادیر احجام ساعتي ترافیک 
ورودي به خیابان الف

جدول 9. محدوديت هاي عملکرد ناحیه تغییر خط]15[
نوع 

ترکیب
حداکثر ظرفیت در مقطع

)pcu/hr( تغییر خط
حداکثر

)pcu/hr)
حداکثر

VR
حداکثر

 R

A28001900

(N=2) 00/1

5/0  (N=3) 45/0
(N=4) 35/0
 (N=5)20/0

B400019008/05/0
C350019005/04/0

توجه: محدوديت هاي نوع C براي نواحي تغییر خط دو مرحله اي صادق نیست. 

620
1024
2011

2408
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7-2- ارائه تحلیل وضعیت موجود
با توجه به وضعیت موجود شبکه محدوده تقاطع موردنظر، استفاده از رمپ راستگرد 
موجود موجب كاهش طول مقطع تغییر خط بین ورودي از بزرگراه چمران تا ورودي 
اين رمپ گرديده و تنزل سطح ايمني، افزايش تصادفات، افزايش زمان سفر و تاخیر و 
همچنین تداخل حركتي بیشتر وسايل نقلیه را به دنبال خواهد داشت. در ادامه طول 

تداخلي مناسب با استفاده از روش هاي مذكور ارائه گرديده است.
HCM 7-2-1 آیین نامه

با استفاده از جدول)9( نوع تركیب ناحیه تغییر خط A  در نظر گرفته شده است. با 
توجه به اينکه در اين مطالعه محاسبه طول ناحیه تداخلي مناسب مد نظر است  لذا 
بايد سرعت، چگالي و سطح سرويس را براي شرايط مختلف اعم از 4 و 5 خط عبوري 
و با طول هاي 200 تا 750 متر محاسبه نمود. نتايج محاسبات در جدول شماره )10( 

ارائه شده است.
براســاس نتايج جدول )10( و با توجه به اينکه حداقل سطح سرويس مورد نظر در 
محدوده مورد مطالعه E مي باشد، لذا طول ناحیه تداخلي 450 تا 600 متر و 5 خط 
عبوري تامین كننده شرايط مورد نظر در محل مي باشد. در نتیجه ضروري است كه 
طول ناحیه تداخلي در بزرگراه چمران، محــدوده خیابان الف، حداقل 450 متر در 

نظر گرفته شود.   

  7-2-2 آیین نامه ایران
ابتدا با استفاده از جدول )5( در صورتي كه ســرعت طرح برابر km/hr 70 باشد، 
ظرفیت طراحي pcu/hr 1800 و نسبت  D/Vبرابر 25 در نظر گرفته مي شود. سپس 
با استفاده از نمودار شکل )2- الف( حداقل طول قسمت تداخلي در حدود 170 متر و 
با استفاده از نمودار شکل )2- ب( با توجه به سرعت طرح، اين طول 450 متر به دست 
مي آيد كه در نتیجه، حداقل طول تداخلي برابر با بیشترين طول به دست آمده يعني 

450 متر تعیین مي گردد. 

8- نتیجه گیري
با توجه به اهمیت طول ناحیه تداخلي و تأثیر آن در ايمني وســايل نقلیه و كاهش 
تعداد تصادفات ناشي از تداخل وسايل نقلیه، طول ناحیه تداخلي با استفاده از سه 

آيین نامه مختلف تعیین گرديد. 
جهت بررسي تطابق وضعیت بزرگراه هاي شــهر تهران با ضوابط مذكور بخشي از 
بزرگراه چمران به عنوان مطالعه موردي درنظر گرفته شد. در اين بخش طول تداخلي 
مناسب با استفاده از روابط     آيین نامه هاي شرح داده شده در متن مقاله محاسبه 
و با يکديگر مقايسه گرديد. نتايج محاسبات نشان مي دهد كه طول ناحیه تداخلي 

كه در وضع موجود حدود 120 متر مي باشد بايد به حدود 450 متر افزايش يابد.

9- مراجع
1- ج. شاهي، مهندسي ترافیك، نشر دانشگاهي، سال  1375

2- م. صرافین، آيین نامه طراحي هندسي معابر، انتشــارات شهرداري تهران حوزه معاونت 
حمل و نقل و ترافیك،  سال 1372

جدول10. نتایج محاسبات طول ناحیه تداخلي با روش HCM در 
بزرگراه چمران

نوع 
ترکيب

تعداد خطوط 
عبوري

طول 
سطح چگاليسرعتمقطع

سرويس
نوع 

عملکرد

A

520041.529.0F

درگِیر

545048.524.8E

560051.223.5E

575053.322.6D

420039.238.4F

440044.733.7F

460048.331.2F

475050.429.9F

3- ح. بهبهاني، مهندسي ترافیك تئوري و كاربرد، نشر دانشگاهي، سال 1374 

4- Highway Capacity Manual 2000, TRB, 2000

5- تقاطع هاي همسطح شهري-نشريه 1-145، انتشارات سازمان برنامه و بودجه،معاونت امور 
فني، 1376

6- تقاطع هاي همسطح شهري-نشريه 2-145، انتشارات سازمان برنامه و بودجه،معاونت امور 
فني، 1376

7- آيین نامه طراحي راه هاي شهري، بخش7، تقاطع ها، وزارت مسکن و شهرسازي،1375
 8- Roger P.Roess, Elena S.prassas, William R.Mcshane,”Traffic Engineering”
third edition, 2004

 9-Ralph A. Batenhorst, Jeff G. Gerken,”OPERATIONAL ANALYSIS OF
 TERMINATING FREEWAY AUXILIARY LANES WITH ONE-LANE
 AND TWO-LANE EXIT RAMPS: A CASE STUDY”, Inc. in Omaha, NE,
USA, 2007

 10-Ronald John Galiza and Jose Regin Regidor, “ Modelling Speeds of Arterial
Weaving Sections in Metro Manila “, Philippine Engineering Journal, 2010

 11-Galiza, R. J. and J. R. Regidor  “Evaluating Speeds of Weaving Sections
 at U-turn Slots in Metro Manila using HCM 2000.” Philippine Engineering
Journal, (2009).

 12-K.P. Kang “ Development of empirical models for evaluating weaving
 Performance” The Korea Transport Institute 2311, Dawhaw-dong Ilsanseo-gu,
Goyang-si, Gyeonggi-do 411-701, Korea, 2007

 13- Wen-Long Jin, “ A kinematic wave theory of lane-changing tra_c ow”
November 25, 2009

 14- Laval, J., Daganzo, C., Lane-changing in tra_c streams. Transportation
Research Part. B 40 (3). 251-264, 2006

  15- Jin, W. L. “Macroscopic characteristics of lane-changing vehicular traffic.”

 In: Proceedings of Transportation Research Board Annual Meeting. To be
presented. 2010

A survey of congestion area length and 
its effective in the situation of highway 

traffic parameters
Amirhossein Jalili, Zeinab Ebadi, Amir Azizifar

Abstract
Some problems have been created with the growth of demand 
that some of them could not be solved with increasing the 
capacity or development of the road. One of the parameters that 
must be considered in the road design is enough length between 
entrance and exit area in the highway.  When we could not supply 
this enough length, the drivers change the lane suddenly and after 
that we have more congestion in our highways. Some different 
manuals and criterion are for determining the minimum length 
that three of them have been survived in this paper. Also we 
decided to compare the situation of our highways to the result of 
the other counties manuals. For this purpose a part of Chamran 
Highway has been considered as a case study. With regard to the 
result of HCM manual, the weaving length is between 450-600 
meter that We determine 450 meter for the minimum length. With 
regard to the result of Iran manual, the minimum weaving length 
is 170 meter and in the table of design speed this length is 450 
meter. We determine 450 meter for the minimum length.
 

Key words: congestion area length, lane changing section 
length, Iran manual, HCM manual
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گفت و گوي »پيام نظام مهندسي« با مهندس سيد محمد هاشمي؛

زنگ اجباري شدن راه اندازي 
نيروگاه هاي انرژي هاي نو در ساختمان هاي 

بلندمرتبه شهر تهران به صدا درآمد
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران »ساختمان سبز« مي سازد

مهندس سیّد محّمد هاشــمی رئیس گروه تخصصی مهندسی برق و عضو 
هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران که مدیرعاملی 
شرکت توزیع برق تهران بزرگ را نیز بر عهده دارد، میزبان کارگروه انرژی و 
محیط زیست سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران بود. در این نشست اقدامات 
این شرکت جهت فرهنگ سازی استفاده از انرژی های نو و خدادادی برای تولید برق در 

سطح شهر تهران تشریح شد.
به بهانه این بازدید، گفت وگویی مشــروح با مهندس هاشــمی دربــاره ویژگی های 
نیروگاه های انرژی های نو که در سطح شهر تهران راه اندازی شده اند، جنبه های تشویقی 
به منظور ترغیب شــهروندان جهت راه اندازی نیروگاه های خورشیدی، برنامه ها برای 
تسری فرهنگ سازی در حوزه انرژی به سایر رشته های تخصصی سازمان نظام مهندسی 

ساختمان، امکان سنجی راه اندازی شهرک های انرژی در شهرها و ... صورت گرفت.
سید محمد هاشمی، آن طور که خود می گوید از کف کار در برق منطقه ای تهران شروع 
کرده و اولین مأموریت جدی اش، اجرای همزمان مسوولیت های نصب، اجرا، مدیریت 
پروژه و تست 15 پست برق در تهران بوده است. هر چند از صاحب منصبان و قدیمی های 
صنعت برق ایران است اما خود را با تکنولوژی روز همراه کرده، به طوری که معتقد است 

انرژی خورشیدی باید مثل یک پکیج باتری در الکتریکی ها به فروش برسد.
رئیس گروه تخصصی مهندسی برق سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران از 
»ساختمان سبز« می گوید و تاکید دارد تا نظام مهندسی خود یک ساختمان سبز الگو 
نسازد، نمی تواند تابلوی سازمانی حرفه ای و ترویجی را بالا بگیرد. او در رایزنی با وزارت 
نیرو و شهرداری، زنگ اجباری شــدن راه اندازی نیروگاه های انرژی های نو در پشت 
بام ساختمان های بلندمرتبه شهر تهران را به صدا درآورده و می گوید گروه تخصصی 

مهندسی برق آماده طراحی  چک لیست ها برای نظارت در این حوزه نیز است.
مشروح گفت وگو با مهندس سید محمد هاشمی را در ادامه می خوانید.



شماره 5 / آبان 95 52

ق
ـر

ي ب
س

د
هن

م

آقــای مهنــدس؛ ویژگی های 
نیروگاه هــای انرژی های نو که در 
سطح شهر تهران راه اندازی شده 
و میزان برقی که تولید می کنند را 

تشریح بفرمایید. 
شــركت توانیر به عنوان نماينده وزارت نیرو در 
سال گذشته، ســهمیه ای برابر 755 كیلووات 
به شــركت توزيع برق تهران بزرگ داده بود. به 
اين ترتیب نیروگاه هايی به عنــوان پايلوت در 
موقعیت هــای مختلف نظیر مجلس شــورای 
اسلامی، وزارت امور اقتصادی و دارايی، سازمان 
حفاظت محیط زيست، مساجد، مدارس و ادارات 

نصب كرديم.
250 كیلووات از اين ظرفیت، در مزرعه سبز واقع 
در محوطه شركت توزيع برق تهران بزرگ نصب 
شده است كه پنل های آن گردان بوده و بر مبنای 

نور خورشید می چرخند.
در ســال گذشــته، وزارت نیرو برای راه اندازی 
نیروگاه های انرژی تجديدپذير در ادارات، يارانه 
تخصیص مــی داد؛ به اين گونه كــه 50 درصد 
هزينه ها را ادارات بر عهده می گرفتند و 50 درصد 
ديگر را دولت تقبل می كرد. ولی امسال اين رويه 
صورت نگرفته اســت، به اين دلیل كه گفته اند 
چون هدف اصلــی راه اندازی ايــن نیروگاه ها 
فرهنگ سازی است، بايد خود ادارات اين كار را 
انجام دهند. در حالی كه به نظر می رسد اگر دولت 
توان داشته باشد و همچنان يارانه تخصیص دهد 

خیلی به نفع است.
در حال حاضر پیك بار تهــران در روز 4 هزار و 
368 مگاوات شده اســت. بالای 3 هزار و 500 
مگاوات را بــه راحتی می تــوان مديريت كرد. 
بنابراين در پیك كه بین ساعت 11 تا 16 و 20 
تا 23 اســت نیاز به مديريت داريم كه اين مهم 
از طريق بهره گیری از انرژی های تجديدپذير و 
همچنین فرهنگ سازی در زمینه الگوی مصرف 

قابل تحقق است.
اگر تنها ادارات و برج هــای بلندمرتبه در تهران 
بر روی پشت بام خود يك نیروگاه 20 كیلوواتی 
انرژی تجديدپذير اعم از خورشیدی و بادی نصب 
كنند و پست ها را نیز اتوماســیون نمايند؛ و در 
كنار اين اقدام، فقط 10 تا 20 درصد مصرف شان 
را از طريق حذف مصــارف غیرضروری، كاهش 
دهنــد؛ و به همین نســبت اگر برای كســبه و 
خانواده ها نیز فرهنگ سازی شود كه در ساعات 
پیك، از وسايل برقی غیرضرور استفاده نکنند، به 
راحتی می توان ساعات پیك را نیز مديريت كرد.

درباره اســتفاده از انرژی های تجديدپذير اين 
نکته لازم به يادآوری است كه چه اشکالی دارد 
در يك برج 20 طبقه، يك نیروگاه 20 كیلوواتی 
كه مجمــوع هزينه راه انــدازی آن حدود 100 
میلیون تومان می شود، راه اندازی كرد. اگر همه 
اينها را جمع كنیــم، يکباره 50 مگاوات مصرف 
برق در تهران كاهش پیــدا می كند و اثر خود را 

نشان می دهد.
آیا جنبه های تشــویقی به منظور 
ترغیب شهروندان جهت راه اندازی 
نیروگاه های خورشیدی هر چند 

کوچک در نظر گرفته اید؟
دولت تشــويق های زيــادی برای ايــن كار در 
نظرگرفته اســت، به طوری كه برق تولیدی از 
طريق انرژی های تجديدپذير را 800 تومان به 
ازای هر كیلووات خريداری می كند، در حالی كه 
برق را به ازای هر كیلوات 60 تومان به مشتركین 
عرضه می نمايد. بنابرايــن به نفع مصرف كننده 
است كه به سمت تولید برق از منابع خدادادی 
بــرود. در اين صــورت، ســاختمان هايمان به 

ساختمان سبز نزديك می شوند. 
مشتركان در صورتی كه بخواهند نیروگاه انرژی 
تجديدپذير راه اندازی كنند، اگــر به اندازه كل 
ساختمان در نظر داشته باشند بايد از CHP و 
CCHP اســتفاده كنند چون پنل های انرژی 
خورشیدی جای زيادی اشــغال می كنند. ولی 
چنانچه نیروگاه شــان بــه انــدازه پايلوت هم 
باشــد، گامی رو به جلو در بهره گیری از انرژی 
خورشیدی اســت و اگر مانند سازمان حفاظت 
محیط زيســت كه در پارک پرديسان نسبت به 
ايجاد نیروگاه اقدام كرده است، دارای فضای قابل 
توجهی باشند، می توانند در گستره بزرگ نسبت 

به راه اندازی نیروگاه اقدام كنند.

تســری  بــرای  برنامه تــان 
فرهنگ سازی در حوزه انرژی به 
سایر رشته های تخصصی سازمان 
نظام مهندسی ساختمان چیست؟

سازمان نظام مهندسی ســاختمان از هر جهت 
مظلوم واقع شــده؛ يکی از ايــن جهت كه بین 
مردم ناشناخته است. معتقدم در نظام مهندسی 
نتوانســته ايم خودمان را به درستی به سه گروه 
عرضه كنیم؛ يکی به مردم، ديگری به بالادست 
يعنی به دولت، شهرداری و ... و سوم به مهندسان 
عضو ســازمان. بنابراين در نظام مهندسی بايد 
كاری كنیم كه هر سه بعد به ما اعتماد پیدا كنند. 
برای اينکه صنف خودمان به نظام مهندســی 
اعتماد پیدا كند، سازمان موظف است از جهات 
مختلف اعم از آموزش، فرهنگ سازی و اشتغال  

به مهندسان رسیدگی كند. 
از جهت ديگر اگر بخواهیم يك تصويرســازی 
اجمالی از رشــته های فعال در نظام مهندسی 
ساختمان داشته باشیم؛ عمران، نقشه برداری و 
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 نشست مشترك کميسيون انرژي و محيط زيست 
و شرکت توزيع برق تهران

10 اقدام؛  حاصل نشست 
 اعضاي كميسيون انرژي 
و محيط زيست با برقي ها

اعضاي كمیســیون انرژي و محیط زيست ســازمان نظام مهندسي 
ساختمان اســتان تهران با حضور دكتر حیدر جهان بخش و مهندس 
الهه رادمهر . ساير اعضاي كمیسیون از بخش هاي مرتبط با انرژي هاي نو 

شركت توزيع برق منطقه اي تهران بازديد كردند.    
در جلسه مشترک كمیسیون انرژي و محیط زيست با مديران شركت 
توزيع برق منطقه اي تهران، كه با حضور مهندس سید محمد هاشمي 
مديرعامل شركت و عضو هیئت مديره سازمان برگزار شد، اقدامات اين 
شركت در زمینه راه اندازي 42 مركز نیروگاهي انرژي هاي نو در سطح 
شهر تهران تشريح و مقرر شــد مدلي جهت همکاري هاي مشترک و 
بهره گیري از ظرفیت تخصصي سازمان نظام مهندسي ساختمان استان 

تهران در حوزه انرژي طراحي شود.
دكتر حیدر جهان بخش، رئیس كمیسیون انرژي و محیط زيست سازمان 
نظام مهندسي ساختمان استان تهران، در تشريح جمع بندي اين جلسه 

مشترک به 10 موضوع به اين شرح اشاره كرد:
1( فرهنگ سازي تخصصي و تأمین موضوعات و راهکارها و ضرورت هايي 
كه در حوزه مديريت انرژي وجود دارد به ساير تخصص هاي موجود در 
سازمان نظام مهندسي ساختمان اســتان تهران. به اين ترتیب كه تك 

رشته اي ديده نشود و ساير رشته ها نیز لحاظ شوند.
2( طراحي دوره هاي آموزشي تخصصي آموزشي براي مهندسان جهت 
تغییر الگوي مصرف بین سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران 

و شركت توزيع برق منطقه اي تهران.
3( تعیین راهکارهاي عملي در حوزه طراحي و ارائه چك لیســت هاي 

بازرسي در امر نظارت.
4( انجام پژوهش هاي كاربردي و تدوين كتاب هاي تخصصي در حوزه 

مديريت انرژي.
5( برنامه ريزي جهت تدوين برنامه هــاي عمومي ترويجي و همچنین 

برنامه هاي تخصصي براي مهندسین.
6( تشکیل كمیته مشترک بین سازمان نظام مهندسي ساختمان استان 

تهران، شركت توزيع برق منطقه اي تهران و شهرداري تهران.
7( انجام پروژه هاي پايلوت در مجموعه سازمان نظام مهندسي ساختمان 

استان تهران در خصوص مديريت انرژي و ساختمان سبز.
8( پیگیري و جلب و مطالبه گري مشــترک ســازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان تهران و شركت توزيع برق منطقه اي تهران درباره احداث 
شهرک هاي انرژي در طرح هاي توسعه شهري؛ به طوري كه تولید انرژي 

را به صورت متمركز داشته باشد.
9( پیگیري تشکیل كمیته كارشناسي بررسي طرح ها در قالب شیوه نامه.

10( اقدامات پايه در حوزه ايمني توسط مهندسین ناظر و مجري. 

ترافیك همزاد استحکام، معماری و شهرسازی 
همزاد زيبايی و مکانیك و برق متناظر با انرژی 
هستند. در هر كدام از اين عرصه ها بايد از طريق 
توجه به استحکام، زيبايی و انرژی، اعتماد مردم 

را به كار كیفی و استاندارد جلب كنیم.
در حال حاضــر دو نمايندگی ســازمان نظام 
مهندسی ســاختمان اســتان تهران در حال 
ساخت دو ســاختمان سبز هســتند كه اينها 
اولین ساختمان های ســبز هستند كه توسط 
نظام مهندسی ساختمان استان تهران ساخته 
می شوند. يك راه تسری فرهنگ سازی در حوزه 
انرژی همین است كه ســازمان مركزی نظام 
مهندسی ساختمان خودش يك ساختمان سبز 
بسازد و اصول را در آن رعايت كند تا الگو شود.

آیا اجبــاری شــدن برقراری 
نیروگاه هــای انــرژی نــو در 
ساختمان های نوساز را عملیاتی 

می دانید؟
به وزارت نیرو و شــهرداری تهران پیشــنهاد 

داده ايم كه حداقل در ساختمان های بلندمرتبه، 
راه اندازی نیروگاه های بیــن 5 تا 20 كیلووات 
را اجبــاری كننــد. البته در مرحلــه اول هم 
لازم است شهرداری و دســتگاه هايی كه اين 
اجبار را تعیین می كنند، ساختمان های خود 
را به اين نیروگاه ها مجهز نمايند و ســپس به 
ســاختمان های بلندمرتبه مسکونی و تجاری 

تسری دهند.
آیا راه اندازی شهرک های انرژی 
در قالب طرح های توسعه شهری 
را ممکن می دانید؟ به طوری که 
تولید انرژی به طور متمرکز داشته 

باشند.
هنوز به آن شــکل نه. اين نوع نیروگاه شــايد 
نسبت به آنچه كه برای راه اندازی نیروگاه های 
كوچك در پشت بام ساختمان های بلند مرتبه 
پیشنهاد داده ايم، مقرون به صرفه نباشد. به نظر 
می رسد بهتر است كه در ابتدا موضوع استفاده 
از انرژی های تجديدپذير فرهنگ ســازی شود 
و سپس به ســراغ راهکارهای صنعتی كردن 
آن برويم. اگر بخواهیم 100 مــگاوات انرژی 
خورشیدی را در يك جا تولید كنیم گران تر از 
هزينه تولید آن در نیروگاه های موجود می  شود. 
اما در صورتی كه شهرک انرژی مدنظر به محل 
مصرف نزديك باشد، قابل فکر كردن و بررسی 
اســت. به عنوان مثال اگر در منطقه ای مانند 
منطقه 22 كه بالای آن كوه اســت و فضای باز 
زيادی در آن محدوده وجود دارد يك شهرک 
نیروگاهی احداث شود، جوابگو خواهد بود. با 
اين حال، افق صنعتی كردن تولید برق از طريق 
انرژی های نو را مستلزم زمان و فرهنگ سازی 

می دانم.
اگر پیشــنهادی کــه مبنی بر 
اجبــاری شــدن راه انــدازی 
نیروگاه های 20 کیلوواتی در پشت 
بام ســاختمان های بلند مرتبه 
مطرح کرده اید عملیاتی شــود، 
چک لیست ها و نظارت های لازم 
برای اجرای آن توســط سازمان 
نظام مهندسی ساختمان صورت 

می گیرد؟
گروه تخصصی مهندسی برق ســازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران، طراحی چك 

لیست ها را تقبل می كند. 
با توجه به اینکه بحث انرژی های 
نو است، آیا صلاحیت های جدیدی 
باید توسط مهندسان برق عضو 
سازمان جهت نظارت بر این حوزه 

تعریف شود؟
برای نظارت از مهندســان عضو بهره خواهیم 
گرفت و بــا برگــزاری دوره های آموزشــی 
می توانند آمادگی های لازم در حوزه انرژی های 
نو را كسب كنند. اعتقادم اين است كه در نظام 
مهندسی هم بايد كارآموزی داشته باشیم و هم 
كارورزی و هم بازآموزی. با اين ديدگاه می توان 
مهندسان موجود را برای مأموريت های جديد 

آماده كرد.
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سازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران براي ارتقاي دانش 
فنــي و کیفیــت کار تخصصي 
مهندسان مکانیک و رشد و اعتلاي 
مهندسي مکانیک چه برنامه هایي 

دارد؟
بر اساس مصوبه هیئت رئیســه سازمان نظام 
مهندسي ساختمان استان تهران، پنج كارگروه 
آبفا، انرژي، مصالح، آتش نشــاني و مبحث 22 
مقررات ملي ساختمان داراي مجوز فعالیت در 
قالب گروه تخصصي مهندسي مکانیك هستند 
كه تا كنون سه كارگروه فعال شده است و در اين 
كارگروه ها بحث هاي آموزش، برگزاري همايش، 
استفاده از تکنولوژي هاي نوين و سیستم هاي 

مدرن جلو برده مي شود. 
ايجــاد دبیرخانه مركزي همايــش ملي نقش 
مهندسي مکانیك در ساخت وساز شهري، ايجاد 
بستر مناسب بین صنعتگران و تولیدكنندگان 
داخلي و واردكننــدگان تکنولوژي هاي نوين، 
همچنین برگزاري دوره هاي آموزشي تخصصي 
با استفاده از توان مهندســان داخلي و اجرايی 
شــدن نظارت آبفا )در غالب ماده 33( از جمله 
خروجي هــاي كارگروه هــاي فعــال در گروه 

تخصصي مهندسي مکانیك است.
همچنین دغدغه ايجاد بستر كار براي مهندسان 
مکانیك را داريم. به نظر می رســد بزرگترين 
بازار كاری كــه از آن مغفــول مانده ايم ايجاد 
بستركارهای جديد اســت كه در هیئت مديره 
دوره هفتم به ايــن موضوع توجه ويژه شــده 
اســت؛ از جمله اينکه به دنبال اين هستیم كه 
تا پايان دوره بتوانیم شیوه نامه اجرايی مبحث 
22 و بحث نگهداری ســاختمان كــه به طور 
مســتقیم با انرژی مرتبط اســت پیاده سازی 
 شــود چراكه بحث انــرژی در ايــران مغفول 

مانده است. 
در خصــوص تفاهم نامه با وزارت 
نیرو و ارجاع کار نظارت آبفا براي 
گروه تخصصــي مکانیک و نحوه 
نظارت بر انشعابات آب و فاضلاب 
توضیحاتــي بفرمایید. همچنین 
دربــاره اقداماتي کــه در حوزه 
مدیریت تقاضا و مصرف بهینه آب 
و نصب انشعابات فاضلاب صورت 

گرفته است نیز توضیح دهید.
تفاهم نامــه وزارت نیــرو، وزارت مســکن و 
شهرسازی و سازمان نظام مهندسی ساختمان 

در گفت وگوي پيام نظام مهندسي با مهندس کرمي؛

اقدامات نظام مهندسي در حوزه هاي آبفا، گاز، 
بهينه سازي مصرف انرژي و آتش نشاني تشريح شد

گام بعدي نظام مهندسي ساختمان استان تهران: اجراي شيوه نامه مبحث22 

مهندس رامین کرمي عضو هیئت مدیره دوره هفتم سازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان تهران و رئیس گروه تخصصي مهندسي مکانیک سازمان، 
مي گوید در دوره هفتم سعي دارند تا مهندسي مکانیک را به جایگاه واقعي و 
شایسته مهندسان مکانیک برسانند و بتوانند ضمن ارائه خدمات بیشتر به مردم و صیانت 
از زیرســاخت ها و منابع ملي در راستاي بهینه ســازي مصرف انرژي، نسبت به ایجاد 
بسترکارهای جدید براي مهندسان مکانیک و بهبود وضعیت معیشت مهندسان اقدام 

کنند. 
مهندس کرمي دانش آموخته مقطع کارشناسي ارشد رشته مهندسي مکانیک – تبدیل 
انرژي از دانشگاه تربیت مدرس است که در ســال 1386 از طریق طرح جذب نخبگان، 
در وزارت نفت مشغول به خدمت شده و در پژوهشکده انرژي پژوهشگاه صنعت نفت، 
پروژه هاي تحقیقاتي مختلفي را راهبري کرده است. کرمي تا مدیریت گروه بهینه سازي 
مصرف انرژي در پژوهشگاه صنعت نفت پیش رفته و همزمان با فعالیت هاي پژوهشي، 
در گروه مهندسي مکانیک دانشگاه آزاد اسلامي واحد تهران جنوب به تدریس اشتغال 
پیدا کرده و در حال حاضر دانشجوی مقطع دکتری در رشته مهندسی مکانیک گرایش 
تبدیل انرژی است. وي علاوه بر فعالیت هاي تحقیقاتي و آموزشي، داراي سابقه فعالیت در 
کسوت مشاوره به نهادهاي ملي و استاني در حوزه انرژي و تأسیسات نیز است. مهندس 
رامین کرمي که همزمان با انتخابات هفتمین دوره هیئت مدیره سازمان نظام مهندسي 
ساختمان استان تهران مورد اعتماد مهندسان شرکت کننده در رأي گیري قرار گرفته 
است، با گذشت نزدیک یکسال از فعالیت این دوره هیئت مدیره، اقدامات صورت گرفته 
در گروه تخصصي مهندسي مکانیک و توجهاتي که هیئت مدیره نسبت به مهندسان این 

رشته داشته است را تشریح کرد. 

در سال 86 منعقد شده و شــیوه نامه اجرايی 
آن در ســال 1387 تدوين شــده است اما به 
خاطر مشــکلاتی نظیر عدم وجــود تعرفه و 
همچنین زيرساخت ها، به مرحله اجرا نرسید. 
تا اينکه همزمان بــا دوره هفتم هیئت مديره 
ســازمان نظام مهندسی ســاختمان استان 
تهران و تاكید هیئت مديره بر توجه جدی تر 
نسبت به خدمت رسانی به شهروندان، ضرورت 
بهینه سازی مصرف آب در ساختمان، بازيافت 
و جمع آوری آب های سطحی، به دلیل كمبود 
منابع آب و بــه منظور صیانــت از منابع ملی 

تشديد شده است.
با توجه به اينکه ظهر پروانه مهندسان مکانیك 
درج شــده كه صلاحیت طراحــی، نظارت و 
عمدتا اجــرا را دارند، و همچنیــن با توجه به 
اينکه سیاست های وزارت راه و شهرسازی بر 
»تجمیع خدمات« قرار گرفته اســت، تلاش 
شد تا ضمن حل مشکل تعرفه آبفا به اين هم 
توجه داشته باشــیم كه مردم ديگر چند باره 
پول پرداخت نکنند. از اين رو نظارت آبفا را در 
دل ماده 33 برديم. لازم به يادآوری است كه 
بحث بهینه سازی مصرف آب جزئی از مبحث 
16 مقررات ملی ساختمان و مبحث 14 ناظر 
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بر سیســتم های تهیوه مطبــوع و گرمايش و 
سرمايش است.

شهرداری تهران به وجود ناظر عمران يا معماری 
در متراژهای زير 1500 متر تمکین كرده است 
اما متاسفانه الزام نیاز ناظر مکانیك و برق در اين 
متراژها را قبول ندارد. اين درحالیست كه وزارت 
راه و شهرسازی طی بخشنامه ای كه صادر كرده، 
تاكید نمــوده كه وجود چهار ناظــر در تمامی 
متراژها بر اســاس قانون الزامی است. از طرفی 
اداره آب نیز می گويد تا تأيیديه مهندس ناظر 
مکانیك وجود نداشته باشد، كنتور آب نمی دهد. 
اين دو را با يکديگر تلفیــق كرده ايم و ماده 33 
را برای متراژهــای كمتــر از 1500 مترمربع 
اجرا كرديم. مشــکل تعرفه اش نیز حل شده و 
سازمان نظام مهندسی ســاختمان كشور هر 
ساله تعرفه را ابلاغ می كند. تفاهم نامه در زمینه 
آب و فاضلاب، با حمايت های مهندس بیطرف، 
گروه تخصصــی مکانیــك و معاونت خدمات 
مهندسی ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران به مرحله پیادهسازی رسیده و 
 ارجاع كار به مهندســان مکانیك در اين حوزه 

شروع شده است.
مهندســان مکانیك موظف هستند حوزه های 
ســرمايش، گرمايــش، تهويه مطبــوع، آب و 
فاضلاب و آب باران را بررســی كنند. بنابراين 
چك لیســت هايی طراحی شــده كــه كلیه 
خواســته های آبفا در آنها ديده شــده اســت. 
همچنین مواردی در راســتای بهینه ســازی 

مصرف آب اضافه شده است.

با تاكید رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران، ارجاع كار نظارت به مهندسان 
مکانیك از همان آغاز كار يعنــی »صفر متر« 
بايد ارجاع شــود. بنابراين وقتــی برای تعیین 
مهندسان ناظر معماری و عمران اقدام می شود، 
مهندس ناظر مکانیك را هم بايد انتخاب كنند؛ 
چون بايد مجوز كنتور موقــت كارگاهی صادر 
شود و مهندس مکانیك در بحث های مسیرهای 
آب، مديريت مصــرف آب، جدا كردن فاضلاب 
و آب بــاران، ســايزينگ درســت، جلوگیری 
از افت فشــار در شــبکه آب، جلوگیری از قرار 
دادن پمپ روی خطوط اصلی، ارائه مشــورت 
به مصرف كننده در زمینه استفاده از تجهیزات 
كاهنده داخل، بازيافت آب و بهینه سازی مصرف 
آب و مواردی كه در چك لیست ها وجود دارد، 
ورود كند. اين نوع خدمات بــا هدف كمك به 

حفظ سرمايه و منافع ملی ارائه می شوند.
در حال حاضر نظارت در حوزه ساخت وسازهای 
كمتر از 1500 مترمربع بــه صورت تك ناظره 
انجام می گیــرد كه اين خروج از قانون اســت. 
اين در حالی است كه اكثر استان ها دارند چهار 
ناظره را اجباری می كنند. در ايران، عمر مفید 
ساختمان 20 تا 30 سال است ولی در اروپا عمر 
مفید ســاختمان بر روی يکصد سال است. كم 
بودن عمر مفید ســاختمان ها در ايران نتیجه 
عدم وجود مهندسان ناظر چهار رشته میباشد. 
مهندسی مکانیك، قلب ساختمان و مهندسی 
برق، مغز ساختمان اســت و اگر ساختمان به 
مثابه يك بدن اگر قلب و مغز نداشــته باشــد، 

زودتر از زمان مورد انتظار از بین می رود.
گــروه تخصصــي مکانیک در 
خصــوص بهره وري انــرژي در 

ساختمان چه برنامه هایي دارد؟
بالغ بــر 40 درصــد از مصرف انرژی كشــور 
در صنعت ســاختمان اســت يعنــی انرژی 
در موتورخانه هــا در حال هدر رفتن اســت. 
راندمان سیستم هايی كه داخل موتورخانه ها 
هســتند عمدتا بین 60 تا 70 درصد اســت 
يعنی ديگ هايی با راندمــان 70 تا 80 درصد 
و مشــعل هايی با راندمان 70 درصد داريم كه 
راندمان مجموعه سیســتم، حدود 70 درصد 
می شود. خروجی دودكش ديگ های آب گرم 
نیز كه در حال حاضر در تمام ساختمان های 
مسکونی مورد اســتفاده قرار می گیرد بالای 
200 تا 250 درجه ســانتی گراد است. تمام 
گازهــا و تركیبات نســوخته ناشــی از اين 
سیستم ها به طور شديدی در حال آلوده كردن 
محیط زيست هســتند بنابراين بايد به سمت 

كم كردن اين آلاينده ها برويم.
تجربیات بســیار خوبی كه در زمینه انرژی در 
گروه تخصصی مکانیك موجود است. قبل از 
هیئت مديره دوره هفتم، كارگروه بهینه سازی 
مصرف انرژی در ساختمان با ديدگاه تاسیسات 
مکانیکی )يعنی بهینه سازی مصرف انرژی در 
موتورخانه هــا و كاهش آلاينده های زيســت 
محیطی( در گروه تخصصی مکانیك فعال شد. 
يکی از وظايف اصلی كه هیئت مديره سازمان 
نظام مهندسی استان تهران در دوره هفتم در 

در حال حاضر 
نظارت در حوزه 
ساخت وسازهاي 
کمتر از 1500 
مترمربع به 
صورت تک 
ناظره انجام 

مي گيرد که 
اين خروج از 

قانون است. اين 
در حالي است 
که اکثر 

استان ها دارند 
چهار ناظره 
را اجباري 
مي کنند
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نظر گرفته است پرداختن به بحث انرژی است. 
از زمان هیئت مديره دوره قبل، تفاهمنامه ای 
با شركت بهینه ســازی مصرف سوخت منعقد 
كرده ايم و رئیس نظام مهندسي كشور )شوراي 
مركزي( نیز اين كار را برای كل كشور انجام داده 
است. با توجه به ديدگاه های خوبی كه در شركت 
بهینه سازی مصرف سوخت حاكم است، ارتباط 
مناسبی بین هیئت مديره دوره هفتم سازمان 
نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران و اين 

شركت برقرار شده است.
شركت بهینه ســازی مصرف سوخت، پروژه ای 
در ســطح ملی با هدف بهینه ســازی و كاهش 
آلاينده های زيســت محیطــی تعريف كرده 
اســت كه طی آن در يك دوره زمانی 5 ســاله 
بهینه ســازی 600 هزار موتورخانــه در ايران 
در دســتور كار قرار گرفته اســت. بر اســاس 
شــركت های صاحــب صلاحیت، بــه عنوان 
ســرمايه گذار وارد اين طرح می شوند و بیش از 
30 راهکار برای تحقق اهــداف طرح از جمله 
حذف سیســتم ديگ های قديمی، اســتفاده 
از سیســتم های هوشــمند و اكونومايزر و ... را 
عملیاتی می كنند. اقدامات صورت گرفته، رصد و 
اندازه گیری می شود كه مشخص شود با گذشت 
سه سال از پروژه، چه میزان بهینه سازی صورت 
گرفته اســت. دولت به ازای هر يك مترمکعب 
كاهش تولیــد گازهای آلاينــده، حدود 450 
تومان به ســرمايه گذار بازمی گردانــد. به اين 
پروژه ها در اصلاح پروژه های »خدمات انرژی« 

گفته می شود. 
وزارت نفت نیــز از محل بیــع متقابل نفت به 
میزان 2 میلیارد دلار اعتبــار در بند ق بودجه 
ســال 93 جهت تامین بودجه اين طرح بزرگ 
ديده است و در حال حاضر اين پیش بینی ها بر 
روی اجرای پروژه های ماده 12 يعنی پروژه هايی 
كه دولت به طور جدی بر روی آنها تمركز كرده 
است، گنجانده شده است تا پروژه هايی در حوزه 
صرفه جويی مصرف انرژی اجرايی شوند كه يك 

بخش از آن بحث انرژی در ساختمان است.  
با توجه به تفاهم نامه و ارتباط مثبت بین نظام 
مهندسی و شركت بهینه سازی مصرف سوخت، 
نظام مهندســی می تواند به عنوان تايیدكننده 
پروژه ورود كند چراكه ناظران عضو ســازمان 
نظام مهندســی، دارای صلاحیت هســتند و 
دوره های M&V نیز برای آنها برگزار می شود 
تا بتوانند در طرحی كه ســازمان بهینه سازی 
مصرف سوخت برای بهینه سازی موتورخانه ها 
طراحی كرده اند نقش آفرينــی كنند. حتی در 
بحث اجرا نیز می توان به كمك اين طرح بزرگ 
آمد چون شــركت های حقوقی مــا كه دارای 
صلاحیت اجرا و قابلیت های ســرمايه گذاری 

هستند می توانند وارد اجرای كار شوند.    
از ايــن رو، جلســات متعــددی با شــركت 
بهینه سازی مصرف ســوخت برگزار كرده ايم و 
آنها به سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران به عنوان بزرگترين تشــکل غیردولتی 
كشــور با بیش از 110 هزار عضو اعتماد پیدا 
كرده اند و امیدواريم با ورود نظام مهندســی به 

طرح بهینه سازی موتورخانه ها، يك بازار بزرگ 
شغلی برای مهندسان مکانیك ايجاد شود.

سازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهــران در خصــوص 
ساماندهي و نظارت بر امور گاز چه 

اقداماتي انجام داده است؟
سامانه نظارت ارجاع گاز از مهر ماه 94 در سامانه 
ارجاع كار ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران اجرايي شــد. رويکردمان در اين 
ســامانه بر پايه شفاف سازي اســتوار است؛ به 
اين ترتیب كــه از هر گونه رانــت در ارجاع كار 
جلوگیري شود. اكنون هر مهندسي به صورت 
آنلاين مي تواند متوجه شــود كه كارها چطور 
تقسیم شده و مهندسان ديگر چقدر كار انجام 
داده اند. هم اكنون كلیــه 31 دفتر نمايندگي 
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران 
با سیستم مکانیزه ارجاع كار تطبیق پیدا كرده اند. 
بر اساس بررسي ها نیز نه تنها میزان رضايتمندي 
مهندسان ارتقا پیدا كرده، بلکه نظر هیئت مديره 
سازمان و همچنین وزارت راه و شهرسازي نیز 
تأمین شده است. به نظر مي رسد كه اين سیستم 
كامل است و لازم است از آن الگوبرداري شود و 
در رشته هاي مختلف به عنوان الگو قرار گیرد تا 
وابستگي هايمان به ارگان هاي مختلف را قطع 
كنیم. به اين معنا كه نرم افــزار ارجاع كار بايد 
متعلق به سازمان نظام مهندسي باشد و نه ارگان 
ديگر؛ تا اگر با يــك ارگان اختلاف پیدا كرديم، 
نتوانند با زدن يك دكمه، سیستم ارجاع كار را 
قطع كنند و شهر تهران در حوزه اجراي خدمات 

مهندسي فلج شود.
لطفا در خصوص عملکرد و اقدامات 

اخیــر دربــاره تفاهم نامه با 
سازمان آتش نشاني و علل 
اجرایي نشدن آن تا کنون 

نیز بفرمایید.
به تازگــي در هیئت مديره ســازمان 
نظام مهندسي ساختمان استان تهران 

مطرح كردم كه اين تفاهم نامه از اين 

منظر كه سازمان نظام مهندسي بايد به عنوان 
بازوي اجرايي تمامي ارگان هاي خدمت رسان 
عمل كند، مثبت ارزيابي مي شــود؛ اما به نظر 
مي رســد كه اين تفاهم نامه داراي مشــکلات 
عديده اي نیز اســت كه قبل از اجرايي شــدن 

بايد رفع شوند.
سازمان نظام مهندسي به عنوان بازوی سیستم 
نظارتــي، طراحي و مجــري داراي صلاحیت 
است و در پروژه اي ورود مي كند كه هم شأنیت 
مهندس عضو ســازمان حفظ شود و هم اينکه 
خدمات مناسب و با كیفیت به مردم ارائه شود. 
موضوع آتش نشاني در مبحث 3 مقررات ملي 
ساختمان آمده اســت اما حوزه هاي مهندسي 
مکانیك و مهندســي برق در آن مغفول مانده 
اســت.  بزرگترين خلأيي كه در زمینه اجراي 
تفاهم نامه با آتش نشاني داريم، مشخص نبودن 
تعرفه كار است. اينها بايد روش شود كه سازمان 
نظام مهندســي مي خواهد اين كار را خودش 
انجام دهد يــا در قالب مــاده 33 پیش ببرد. 
وزارت راه و شهرســازي بــر تجمیع خدمات 
تاكید دارد بنابراين ســازمان نظام مهندسي 
نمي تواند چند ناظر هم اضافه بر ساير ناظرين 
به ساختمان ها بفرستد تا موضوع آتش نشاني 
را بررسي كنند. همچنین مشخص نیست كه 
جايگاه نظام مهندسي در شیوه نامه كجاست؟ 
در بند 9 شیوه نامه آمده اســت كه ارجاع كار 
بايد در قالب ماده 33 انجام شــود ولي در حال 
حاضر آتش نشاني مي گويد فهرست بازرسان 
نظام مهندسي را روي ســايت منتشر مي كند 
تا مردم خودشــان انتخاب كنند. اين رويکرد، 
منشأ خلأيي اســت كه بین نظام مهندسي و 

آتش نشاني ايجاد شده است.
از طرف ديگر يك ســال اســت كــه كمیته 
آتش نشاني سازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران تشکیل نشده است. همچنین در 
سیستم آموزشــي و روند برگزاري آموزش ها 
از سوي آتش نشاني با مشــکل روبرو هستیم. 
از ده ها مهندســي كه تحت آموزش هاي ارائه 
شده از سوي آتش نشاني قرار گرفته اند، سوال 
كرده ام؛ حتي يك مهندس هم از نحوه آموزش، 
محل ارائه آموزش و نــوع رفتار كاركنان 
آتش نشــاني با اعضاي ســازمان نظام 
مهندســي ابراز رضايت نکرده اســت. 
با اين حــال تا كنــون 270 مهندس 
 آموزش ديده و 810 نفر ديگر در نوبت

 هستند.
از ايــن رو بر اســاس جلســات 
مشترک فی ما بین كمیته آتش 
نشانی جديد ســازمان )متشکل 
از دبیــران 4 رشــته و نماينده 
هیات رئیســه( و معاونت ايمنی 
و پیشگیری سازمان آتش نشانی، 
راهکارهای ايجاد تعامل سازنده در 
نحوه اجرا، آموزش، توسعه تفاهم نامه 
و رفع ابهامات و موانع بر اســاس قانون و 
 هماهنگی با دســتگاه های ذيربط در حال 

انجام می باشد. 

سازمان نظام 
مهندسي به 
عنوان بازوي 

سيستم 
نظارتي، 
طراحي و 

مجري داراي 
صلاحيت است 
و در پروژه اي 

ورود مي كند 
كه هم 

شأنيت مهندس 
عضو سازمان 
حفظ شود و 
هم اينكه 

خدمات مناسب 
و با كيفيت به 
مردم ارائه شود
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معماری ایران و هند
اولین همايش بین المللی معماری، عمران و شهرسازی در 
دوم مرداد  سال 1394 تحت عنوان »معماری ايران و تركیه« 
با حضور دكتر سونای چويك، دكتر آسو بشکن، دكتر ايرج 
اعتصام و دكتر وحید قباديان در فرهنگســرای نیاوران در 

تهران برگزار شد. 
اين همايش بیست و دوم  تیرماه 1395 تحت عنوان »معماری 
ايران و هند« در فرهنگسرای نیاوران با حضور مهندس رام 
كريشنا رائو1، مهندس شیريش بری2، دكتر ايرج اعتصام، 
دكتر وحید قباديان و دكتر فرهاد احمدی و برخی از اعضای 
هیات ريیسه ســازمان نظام مهندسی استان تهران، دكتر 
حیدر جهان بخش، دكتر حکمت امیری، مهندس ريیسی 
نژاد، دكتر الهام امینی و همچنین دكتر عبدل سامی رايزن 
فرهنگی سفارت هند در ايران برگزار شد. در ابتدا دكتر محمد 
اسماعیل سعیدی نماينده مجلس شورای اسلامی و دكتر 
محمد عزتی معاون شهرسازی شهرداری تبريز بیاناتی در 
مورد همايش ارايه كردند. مهندس سروش بخت مینو مدير 
مجله طراح، مهندس احمد زهادی مدير مجله معماری و 
ساختمان، مهندس اشکان نصیری سردبیر مجله هنر نما 
معمار، نمايندگان و نفرات برتر استان ها و اساتید و مديران 

دانشکده های معماری نیز در اين همايش حضور داشتند. 
 وحید قباديان دبیر اين همايش اظهار كرد: در همايش امسال 
دو برنامه داريم كه يکی معماری ايران و هند و ديگری جايزه 
معماری ايران است. اين همايش دومین همايش در زمینه 
معماری در آغاز هزاره سوم است. ســال گذشته پیرامون 
معماری ايران و تركیه با حضور دو نفر از اساتید و مهندسان 
كشــور تركیه بحث و تبادل نظر صورت گرفت و امســال 
معماری ايران و هند مورد بررسی قرار می گیرد كه طی آن 
يکی از اساتید هند و يکی از مهندسان بنام هند به سخنرانی 

خواهند پرداخت.
وی در مورد اهداف برگزاری همايــش گفت: هدف از اين 
همايش ها اين است كه ما بتوانیم معماری سرزمین خودمان 
را با ديگر كشورها مقايسه كنیم و ببینیم كه دستاوردهای 
ديگر كشورها و دستاورد كشور ما چه بوده است؟ در چه ترازی 
نسبت به كشورهای ديگر قرار گرفته ايم؟ در سطح  منطقه و 

در سطح جهان در چه جايگاهی قرار داريم؟   
قباديان در ادامه به استقبال خوب مهمانان هندی از سفر به 
شهرهای يزد، اصفهان و شیراز اشاره كرد و افزود: دوستان 
هندی علاقه زيادی به بازديد از ساختمان های قديمی به 
ويژه در شهرهای ياد شده داشتند و از ديدن آنها بسیار لذت 
بردند ولی ما امیدواريم وقتی كسی به ايران می آيد يا خودمان 
به شهرهای مختلف كشور سفر می كنیم، بتوانیم معماری 
با ارزش معاصر را ببینیم و معماری معاصر ما در چارچوب 
كشور خودمان و در چارچوب معماری بین المللی حرفی 

برای گفتن داشته باشد.
در ادامه اين نشست، رام كريشنا رائو پیرامون معماری تاريخی 
كشور هندوستان به سخنرانی پرداخت و توضیحاتی در مورد 

چهار دوره معماری تاريخی هند ارايه كرد.
وی گفت: دوره اول، دوره تمدن دره ی ايندوس اســت كه 
از ســال 3300 الی 1700 قبل از میلاد مسیح در اطراف 
رودخانه سند در شمال غرب هندوستان آغاز شده و اولین 
آثار معماری و شهرسازی هند در آن شکل می گیرد. در اين 
مکان آثاری از روستاها و شهرهايی با حصار و دروازه، شبکه راه 
های شطرنجی، شبکه فاضلاب، حمام و انبار غلات و مصالحی 
همچون آجر يافت شده است. در دوره ی دوم آيین بودايی در 
كشور هند مطرح است و بیشتر معابد بودايی با سنگ ساخته 
شده يا در دل كوه كنده شده است. ستوپا)Stupa(  نمادی 
بسیار مهم در معابد بودايی است كه به شکل نیمکره بوده، 
دور آن حصاری كشیده شده و در داخل آن بقايای خاكستر 
جسد يا متعلقات يك موبد مهم بودايی قرار دارد. معمولا يك 
تالار نیايش نیز در يك سمت ستوپا واقع شده است. معماری 
معابد هندوها از قرن پنجم میلادی پا به عرصه ظهور گذاشت 
و در اين دوره دو سبك مهم داراويدين در جنوب هند و سبك 
ناگارا در شمال هند قابل توجه است. اين معابد با سنگ ساخته 
شده و دارای مجسمه ها و حجاری های بسیار ظريف و پركار 
هستند. در دوره ی سوم مربوط به قرن دهم میلادی است كه 
ترک های آسیای مركزی به طور متناوب به هندوستان حمله 
كرده و از اوايل قرن سیزده بر شمال هند مسلط شدند. دين 
اسلام نیز از همین زمان وارد كشور هند شد و طی اين دوره 
فن آوری های جديدی در معماری هند آغاز شد كه معماری 
پارسی، عربی و آسیای میانه در آن قابل مشاهده است. اين 

دوره قرون وسطا نامیده می شود.
وی افزود: با ورود مغول ها در قرن شانزده میلادی، مجدداً 

معماری اسلامی البته با ويژگی های جديدی وارد هند شد 
ولی همزمان ساختمان های اين دوره، تاثیر معماری گذشته 
هند را به همراه دارد. برای اولین بار در اين دوره مجسمه ی 
موجودات زنده روی بناهای اسلامی ساخته شد. تاج محل 
يکی از مهمترين آثار دوره مغول است. اين ساختمان را شاه 
جهان به عنوان آرامگاه برای همسر خود به نام ممتاز محل بنا 
كرد. معمار اين ساختمان ايرانی بوده و تاثیر معماری اسلامی 
ايران مانند چهارباغ، گنبد، مناره و قوس های جناغی در آن 
قابل ملاحظه اســت ولی در عین حال متفاوت از آرامگاه 
های ايران بوده و به عنوان يك بنای هندی محســوب می 
شود. دوره چهارم، معماری مســتعمراتی است كه با ورود 
انگلستان به كشور هند از سال 1615 میلادی آغاز شد و تا 
زمان استقلال هند در سال 1947 ادامه يافت. در اين دوره 
ساختمان های حکومتی و خدماتی مانند پارلمان، وزارتخانه 
ها، مقرهای حکومتی، پايانه های مسافرتی، دانشگاه ها و 
تعدادی از ويلاهای امرا و كلیساها به سبك نئوكلاسیك و به 
ندرت رومانتیك احداث می شد. در طرح بعضی از اين بناها، 
تلفیق معماری هندو و اسلامی با معماری اروپايی مشاهده 
می شود. اين معماری كلید فهم گوناگونی فرهنگی در نقاط 
مختلف هند است و تحت تاثیر سنت و آداب مذهبی در زمان 

های مختلف بوده است.
شیريش بری سخنران بعدی اين همايش بود كه پیرامون 
معماری معاصر هند سخنرانی كرد. وی گفت: به طور كلی 

دومين همايش بين المللی معماری
 عمران و شهرسازی در آغاز هزاره سوم

مهندس سمیرا قباديان
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معماری برخاسته از ارزش ها و رفتارهای زمانه است. معماری 
معاصر هند نیز بیانی از جامعه مصرف گرا و حريص هند است. 
جوامع امروزی از بیماری جدايی از طبیعت رنج می برند و 
اين مساله در ساخت بناها به وضوح مشهود است. همچنین 
به دلیل كمبود وقت و كمبود حس همدلی، مردم از هم دور 
شده اند. تمركز معماری امروز روی نماهای براق و روكش 
های فلزی و توانايی فروش است و معماری مدرن از بیانات 
و تفکرات سنتی جدا شده است. همه اينها منجر به ساخته 
شدن ساختمان هايی پر مصرف شده است. ساختمان هايی 
ناپايدار كه رد پای بزرگی بر اكوسیستم شکننده ما می گذارند. 
معماری معاصر احمقانه، خسته كننده و غلط انداز است. اين 
معماری ما را از مردم، طبیعت و كیفیت بهتر زندگی دور كرده 
است. بعد از استقلال هند تعدادی از معماران متفکر تلاش 
كردند تا اين مسايل را بهبود ببخشند و كیفیت فضا و زندگی 
را بالا ببرند. تعدادی از اين معماران تحت تاثیر معماری مدرن 
غرب از جمله مدرسه باهاوس و بزرگانی چون لوكوربوزيه، 
فرانك لويد رايت و والتر گروپیوس قرار گرفتند و تعدادی ديگر 
مبهوت قابلیت های تکنولوزی شدند. اين سبك ها چندان 
مناسب كشور هند نبود اما در اين میان عده ای از معماران 
برای خرد معماری بومی ارزش قايل شدند و تلاش كردند 
محیطی را به وجود آورند كه نه تنها برگرفته از معماری هندی 

بلکه برگرفته از منطقه خودشان باشد.
در ادامه اين همايش، پانل تخصصی با عنوان معماری ايران و 
هند با هدف تبادل فرهنگی، آگاهی از اشتراک ها و تفاوت های 
معماری ايران و هند با حضور رام كريشنا رائو، شیريش بری، 
ايرج اعتصام، وحید قباديان و فرهاد احمدی تشکیل شد. توجه 
به معماری بومی با توجه به اقلیم و مباحث پايداری، استفاده از 
آموزه های معماری هندی در معماری ايرانی، رويارويی سنت 
و تجدد در معماری ايران و هند، بررسی معماری هندی در 
مناطقی از جنوب سیستان و بلوچستان و نگاهی به دوره های 
مختلف حضور معماری هندی در ايران از جمله مباحثی است 

كه در اين پانل مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 
در بخش بعدی اين همايش، دكتر حیدر جهان بخش، عضو 
هیات مديره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 
با اشاره به اينکه تداخلات بیش از حد امور ساخت و ساز كشور 
و متولیان بیش از حدی كه در اين زمینه وجود دارند ما را به 
بی راهه بزرگی در معماری می كشاند، اظهار كرد: اين مساله 

ما را از آنچه كه بايد در هزاره سوم پیش رويمان باشد دور می 
كند. از اين رو نیاز است كه اين آسیب ها و راهکارهای حل 

آنها پیگیری شود.
وی افزود: يکی از اين راهکارها، تشکیل نظام معماری كشور 
و راه اندازی دوباره آن است. اگر اين نظام نتواند شکل بگیرد 
و آن نطفه اولیه مثل سال های واپسین نظام قبل يعنی نظام 
پهلوی پیگیری می شد، دوباره از سر گرفته نشود، وضعیت 
به همین شکل قهقرايی پیش خواهد رفت. نظام مهندسی 
ساختمان چون فقط به جنبه های كالبدی صرف ساختمان 
توجه می كند از اين رو از جنبه های هويتی، معنايی، ارزشی، 
اسطوره ای، طبیعی و جغرافیايی دور می شويم. فکر می كنم 
برای اين كه بتوانیم وارد هزاره سوم شويم و تعاملات فرهنگی 

راه بیفتد چاره ای جز اتحاد دوباره نداريم.
در پايان دكتر بابك قصیری به ارايه بیانیه ی "معماری ايران 
و هند" پرداخت. از جمله مهمترين موارد مطرح شده در اين 
بیانیه می توان به "برون رفت از مرزهای فرهنگی و هنری 
ايران و هند"، "شناخت تمدن و اشتراكات ايران و هند"، 
"رسیدن به ايده های جديد به منظور جريان سازی در هنر 
معماری و شهرسازی دو كشور و همکاری های دو جانبه 
ی دانشگاه های هنر معماری و شهرسازی هر دو كشور"، 
"دست يابی به الگوهای فرايند طراحی زمینه گرا و پايدار 
با توجه به تجربیات معماران و شهرسازان معاصر ايران و 
هند"، "ايجاد پیش زمینه ارتباط موثر در سايه ی حوضه 
های هنری علمی و مهندسی"، "رسیدن به بستری خوانا 
در پیشــینه، حال و فرهنگ و شهرسازی هر دو كشور" و 
"تلاش برای برگزاری رويدادهای فرهنگی، علمی و هنری 

مشترک" اشاره كرد.
جایزه معماری ایران

مراسم اولین دوره جايزه معماری ايران نیز همزمان با برگزاری 
همايش معماری ايران و هند توسط گروهی از انجمن های 

معماری استان های كشور برگزار شد.
در مرحله اول اين جايزه، پرژه ها در سطح استان های البرز، 
خراسان رضوی، آذريايجان شرقی و هرمزگان داوری شد. 
سپس داوری مقدماتی در دو نوبت در تاريخ 25 خرداد 1395 
توسط ايرج اعتصام، وحید قباديان و شادی عزيزی در دانشگاه 
تهران صورت گرفت. سپس در روز 21 تیرماه 1395 داوری 
نهايی در فرهنگسرای نیاوران توسط شیريش بری، رام كريشنا 
رائو، ايرج اعتصام، وحید قباديان و فرهاد احمدی انجام شد..

"جايزه معماری ايران" ماموريت خويش را نه تنها بر پايه 
بررسی و ارزيابی فرايند طراحی و ارزيابی طراحانه خود اثر 

معماری، بلکه بر پیامد آثار معماری در جامعه و در يك كلام 
جريان سازی معماری در راستای دست يابی به جامعه ای با 
كیفیت و زيست پذير قرار داده و از آنجايی كه در اين راستا 
يعنی در راستای جريان سازی، مشاركت فراگیر امری بسیار 
مهم و حیاتی است لذا توجه به مشاركت فراگیر در سرزمین 
ايران را سرلوحه خود قرار داده اســت. در راستای دست 
يابی به چنین ماموريتی، جايزه معماری ايران پنج هدف 
اصلی را برای خود تعريف كرده كه شامل نقش آفرينی در 
جريان سازی درخصوص توسعه اجتماعی و فرهنگی، نقش 
آفرينی در ارايه تصويری نوين از شــهرها به دنیا، توجه به 
ارتقای كیفیت زيست انسان، توجه به پارادايم های نوين در 
معماری و توجه به زمینه است.  امسال جايزه معماری ايران 
به عنوان سال اول خويش و پايلوت به كمك معنوی و حضور 
چهار استان ايران كه عبارتند از هرمزگان، خراسان رضوی، 
آذربايجان شــرقی و البرز كار خود را شروع كرده و در سه 
حوزه مسکونی- آپارتمانی، اداری و چند منظوره به ارزيابی 
و قضاوت آثار پرداخته است. در پايان اين مراسم برندگان 
جايزه معماری ايران در بخش های مختلف معرفی شده و 
مورد تقدير قرار گرفتند. در اين راستا در بخش ساختمان 
های مسکونی مهندس سید نويد امامی رازان از استان البرز 
)ساختمان همسايه(، مهندس محمدعلی شیبانی از استان 
هرمزگان )مجتمع مسکونی سپید( و مهندس علی نقوی 
نعیمی از استان البرز رتبه های اول تا سوم را كسب كردند. 
همچنین در بخش ساختمان های اداری مهندس هومن 
بالازاده از استان البرز )مجتمع تجاری اداری ولیعهدی(، 
مهندس جواد خدايی از استان خراسان رضوی )ساختمان 
تجاری و اداری نشان( و دكتر بابك قصیری از استان البرز 
)ساختمان اداری جمهوری( شايسته دريافت جايزه اول تا 

سوم شناخته شدند. 
در بخش ســاختمان های چند عملکردی نیز رتبه اول به 
مهندس جواد خدايی از استان خراسان رضوی )خانه حجاب(، 
رتبه دوم به مهندس جلال سالك از استان آذربايجان شرقی 
)ســاختمان چند عملکردی اطلس( و رتبه ســوم به طور 
مشترک به مهندس احســان جبروتی و مهندس محمد 
كلات آهنی از استان خراسان رضوی )ساختمان فرهنگی 

قلم( اختصاص يافت.
همچنین در بخش تقدير ويژه از معماران جوان زير سی سال 
نیز مهندس محسن عزتی از استان خراسان رضوی )مجتمع 
تجاری اداری ســايه( و مهندس احمد صفار از استان البرز 

)عمارت خورشید( مورد تقدير قرار گرفتند.

سخنرانی شیریش بری در مورد معماری معاصر 
هند

اعضاء هیئت داوری جایزه معماری ایران، از راست به چپ، شیریش بری، فرهاد احمدی، رام کریشنا رائو، ایرج 
اعتصام و وحید قبادیان 
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 ملاحظات شهرسازانه در طراحی 
خيابان های شهری با الهام از تجارب موفق جهاني

دکتر الهام امینی
استاديار دانشگاه ازاد اسلامي واحد پرديس، گروه مهندسي شهرسازي، تهران، ايران

مهندس امیر مسعود درخشان
کارشناس ارشد شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

مهندس تارا قاسمی
دانشجوی کارشناسی ارشد طراحی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

چکیده 
خیابان های شهری به عنوان شاهرگ هاي فعالیتي شــهرها از اهمیت به سزایی 
برخوردارند و بیشترین حضور شهروندان به صورت فعال در بستر این گونه معابر رخ 
می دهند . بنابراین در تصویر هر شهر خیابان های شهری آن بیش از همه معابر نقش 
کلیدی بازی میکنند و از همین رو کیفیت آنها دارای اهمیت به ســزایی است. مقاله پیش رو به 
دنبال شفاف سازی توقعات از یک خیابان شهری، به بررسی و تحلیل آن از دیدگاه فضای مناسب 
پاسخگو به پیاده،سواره،حمل و نقل عمومی و در نهایت با تاکید به همه شمولی در آن پرداخته 
است. از همین رو طراحی خیابان های شهری، حساسیت و ظرافت بیشتری را به خود می طلبد. 
شهروندان به دلایل گوناگون در ســاعت های مختلف در خیابان های شهری حضور یافته و از 

رویدادهای متعدد و متنوع آن بهره می برند.  
مطالعه و استفاده از تجربه سایر کشورها برای طراحی خیابان های شهری به عنوان بسترهای 

جریان ساز در حیات جمعی می توانند در ارتقا جایگاه و نقش آن موثر باشد.
مطالعه خیابان اسمیت در مرکز شهر St.Paulدر آمریکا می تواند به عنوان راهنمایی عملی در 

جهت ساماندهی خیابان شهری مورد استفاده قرار گیرد. 

St.Paul واژگان کلیدی: خیابان شهری، طراحی شهری، خیابان اسمیت، شهر
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1  مبانی نظری

1-1 تعریف خیابان
تصور شهروند امروز ايرانی، از خیابان بیشــتر معبری است مستقیم و ماشین رو كه 
سطح آن آسفالت شده باشــد. اين تصور در مردم، به ويژه بعد از خیابان كشی های 
مستقیم سالهای 1300 به بعد ايجاد شده اســت. اگر خیابان هايی كه در اين دوره 
در شهرهای ايران كشیده شدند از ساخت ارگانیك شهر تبعیت می كردند و به اصل 
پیوستگی فضايی توجه می شــد. بسیاری از فضاهای شــهری گذشته امروز وجود 

داشتند.
خیابان به صورت كانالی برای حركت اتومبیل با مفاهیمی كه اين مکان به عنوان فضای 
شهری می تواند داشته باشد توافق ندارد. ارزش های بصری خیابانی كه فقط برای عبور و 
مرور اتومبیل در نظر گرفته شده با خیابانی كه به سواره و پیاده و يا صرفا پیاده تعلق دارد، 

متفاوت و در مرحله ی طراحی بايد به اين مسئله توجه كرد.
همه جا تقاطع ها و پیچ و خم ها به نفع حركت اتومبیل اصلاح می شود و مسئله حركت 
پیاده فرعی است و اين تنها يکی از مسائل خیابان در شهرهای ايران است. ترديدی نیست 
كه تجربه ی طراحی خیابان در غرب به مراتب از ايران قوی تر اســت. ويژگی برونگرايی 
معماری غربی، تجربه ی طراحان غربی را در ســاختمان هايی كه روبه میدان يا خیابان 

دارند، غنی تر كرده است.) توسلی ،1386،50(

2-1 مفهوم خیابان شهری
از میان انواع مسیرهای يك شهر، طراحی خیابان های شــهری، بیشترين حساسیت و 
ظرافت را به خود می طلبد زيرا خیابان ها مکان هايی هســتند كه تعاملات اجتماعی و 
جنب و جوش شهری در آنها به حداكثر كمی وكیفی خود رســیده ، ذهن شهروندان را 
انباشته از خاطرات جمعی و ذهنیت های مشترک راجع به نوع و چگونگی حیات مدنی 
می گردانند، خیابان های شهری سرشار از رويدادهای متعدد و متنوع اند و شهروندان به 
دلايل گوناگون و در ساعات مختلف در آن حضور می يابند. رجوع به مراكز مهم فعالیتی، 
خريد ، تماشای مغازه ها و خرده فروشی ها، پرســه زدن و گردش، ديدن ديگران و ديده 
شدن توسط آنها همه و همه خیابان شهری را تبديل به فضايی متراكم از انواع رويدادهای 
جمعی و فرديبرای شهروندان نموده است. اين خیابان ها همانند شهر فرنگی می باشند 
كه همواره قابلیت ارائه تصويری غیر قابل پیش بینی داشتند و هر لحظه هیجان و نشاط 

خاصی را به تماشا چیان می بخشد.
از اين رو خیابان های شــهری در تصوير ذهنی شــهروندان بیش از هر چیزی يك مکان 

متراكم از رويدادها و فرصت های متنوع زندگی شهری است.)پاكزاد، 1390،132(
بارزترين ويژگی خیابان شهری در اينست كه اين محصول رشد تدريجی و روند طبیعی 
تغییرات در شهر می باشند. اين خیابان ها بیش از آنکه ســازنده ساختار كالبدی شهر 
باشند، بیانگر ســاختار اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه می باشند به همین خاطر 
نه می توان با ديدگاهی هنری و شــهودی به تغییر و تزئین خیابان های موجود شهری 
پرداخت وبا تصمیماتی خود محورانه حافظه جمعی را از چهره خیابان زدود و نه می توان 

به بهانه حل مساله ترافیك سواره، مقام آن را در حد يك شريان عبوری تنزل داد.
خیابان شهری تبلور زندگی مدنی يك شهر در طول زمان است به همین خاطر نمی توان در 
طراحی شهرهای جديد يا عرصه های پیش بینی شده برای گسترش شهر، اقدام به طراحی 

كالبدی و ساخت يکباره خیابان شهری نمود.
خیابان های شهری نسبت به ساير انواع محورهای شهری، از تعدد و تنوع رويداد و خاطره 
بیشــتری برخوردارند. امروزه نیاز به محورهايی با سرعت بالا در شهرهای معاصر امری 
اجتناب ناپذير اســت، ولی می بايســتی مراقب بود كه مبادا با تبديل خیابان شهری به 
محورعبوری باعث تخريب سرزندگی شهری و شبکه در هم تنیده حیات شهری شويم، 
زيرا ساماندهی و احیای يك خیابان شهری مستلزم دقت زياد، زمانی طولانی و امکانات 
وســیع اســت كه عدم توجه كافی به آن می تواند در اين میان نسلی را از داشتن عرصه 
های عمومی برای زندگی جمعی محروم گرداند. نتیجه اشتباه متخصصان و مديران ما 

باعث شده است تا شــهروندان ما خیابان شهری را 
مجموعه ای از تداخل حركت های ســواره و پیاده 

و اغتشــاش و بی نظمی، ترافیك و ســروصدا و 
آلودگی تجربه كننــد ، آن را مترادف با 

اغتشاش، بی نظمی ، سردرگمی 
و كلافگی بپندارند. )پاكزاد، 

)132،1390،

جدول 1- مؤلفه های کیفیت مطرح شده در زمینه خیابان )وحیدی،1393(

3-1 ویژگی های خیابان خوب
خیابان فضای سه بعدی خطی هستند كه از دو طرف با بناها محصور شده اند. خیابان ها 
را بايد با جاده متفاوت دانست. چون در خیابان ارجحیت با وسايل نقلیه نیست. خیابان به 
مانند هر فضای عمومی ديگری كه موضوع طراحی شهری قرار می گیرد از طريق دستابی 
به يك سری كیفیات شانس بیشتری برای تبديل شدن به يك مکان شهری موفق را می 

يابد پارامتر های دو وجهی بر كیفیت خیابان تاثیر گذار است مانند:
 پویایی و ایستایی

 باز یا بسته بودن
 طولانی یا کوتاه بودن

 پهن یا باریک بودن
 مستقیم یا منحنی بودن

 معماری رسمی یا غیر رسمی داشتن در امتداد خیابان
 به اين پارامترها می توان ملاحظاتی از قبیل تناسبات، ريتم معماری و ارتباط با میدان ها 

و خیابان های اطراف را اضافه كرد.
به لحاظ زيبايی شناسی، طراحی موفق يك خیابان عموما به تناسبات طول و عرض آن، 
نوع ساختاری كه بیان می كنند و حد بصری كه بناها يا ساير عناصر ارائه می دهند و باعث 

استراحت چشم می شوند بستگی دارد.)كرمونا،2003(
يك خیابان موفق حس تعلق را در شــهروندان بر می انگیزد، مردم ) ساكنان و متولیان( 
را تشــويق می كنند كه خیابان ها و پیاده روهای كنارآن را پاكیزه و با چشم اندازی عالی 
نگهدارند و حس دعوت كنندگی و مهمان نوازی را در آنهــا به وجود می آورند خیابان با 
برقراری مناسبات، تبادلات و ارتباط كالبدی، فضايی و اجتماعی شهر می توانند در حیات 

و سرزندگی فضاهای شهری بیشترين نقش را داشته باشند.
شاخصه های كاربری زمین و محیط فیزيکی و اجتماعی همه برای فراهم آوردن شرايطی 
مفید، امن، راحت، لذت بخش، و معنی دار برای پیاده روی مردم در مکان های عمومی 

شهری مانند خیابان شهری مهم هستند كه به شرح زير می باشند:
1-عوامل اجتماعی شــامل، مکان های گردهمايی عمومی، حضور مــردم و فعالیتها، و 

امنیت واقعی .
2-عوامل فیزيکی شامل شــاخصه هايی اســت مانند پیاده رو های عريض، سايبان ها و  
درخت های سايه دار نشــانه ها، علائم و ويترين های جالب و جذاب، وسايل خیابانی، و 

نماهای ساختمان ها.
3-عوامل كاربری زمین شــامل، تنوع شــغل ها، بی مانند بودن كالاها و خدمات، وقوع 

رخدادهايی كه توسط شركتها، برنامه ريزی يا پشتیبانی شده اند.
4-شناخت ويژگی های محیطی و فیزيکی خیابان، شناسايی آگاهانه مولفه های كیفی و 

معیارهای طراحی يك خیابان خوب را ممکن می سازد.
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2   نمونه خیابان های موفق در جهان
1-2 کانادا

1-1-2. بلوار سنت لارنت
اين بلوار كه در مونتريت، كانادا قرار دارد، به عنوان خانه ای برای ملیت ها محســوب می 

شودو به عنوان بلواری شیك و شگفت آور است.
اين بلوار كه به نام »دمین« نیز شناخته می شــود، مونتريت را به دو قسمت تقسیم می 
كند، حضور ملیت های مختلف باعث شده كه 14 ملیت خود را مالك آن  بدانند، مردم 24 
ساعته در آنجا قدم می زنند و از ديدن مناظر لذت می برند. اين بلوار حاكی از فرهنگ های 
مختلف و روش های زندگی ای است كه خیابان ها را خانه خود می دانند. در طول جشنواره 

زمستانی، اين بلوار شیك ، متنوع، غريب و غیر قابل عبور است.
 دسترسی و ارتباط : مترو در تمام طول اين بلوار قرار دارد. عبور و مرور به طور مساعد 
جريان دارد به طوری كه اين مکان يك مسیر محسوب می شود اما پارک كردن ماشین 

در آن مشکل است.
 آسایش و تصویر ذهنی: تغییر ديد بصری در گذر از هر بلوک ، در اين بلوار از نقاط 

قابل توجه آن می باشد.
 کاربری ها و فعالیت ها : تعداد زيادی رستوران، كلوپ های شبانه و بوتیك، بهترين 
رستوران های گوشــت فروشی ، بهترين رســتوران های ايتالیايی را در اين وجود دارند. 
تابستان زمانی است كه عبور و مرور در پلاتیو استريچ متوقف شده است و جشنواره ها در 

خیابان ها برگزار می شوند.
 تعاملات اجتماعی: مردم مايلند كه به صورت گروهی با هم در ارتباط باشــند. اين 
بلوار در طول روز نقشی محلی دارد ولی در شب پر از توريست ها و ساكنان حومه می شود.

)http://www.alamy.com :تصویر 1- کانادا، خیابان سنت لورنت )مأخذ

2-2 اسکاتلند
1-2-2. خیابان بوچانان

اين خیابان مركز شهر گلاسکو استو به عنوان خیابان اصلی خريد اسکاتلندی ها محسوب 
می شود.

خیابان بوچانان با ســاختمان های تجاری ويکتوريا وادوارد بعنوان يك دورنما )زمینه(، 
باشکوه ترين گردشگاه در گلاسکو آراسته شــده و مركز اصلی شهر محسوب می شود. 
در طول خیابان فروشگاه های متعدد، دو پیاده رو سرپوشیده ، دو بازار اصلی، يك موزه 
و كتابخانه و يك مركز طراحی وجود دارد. مســیرها و فضاهای عمومی جالبی كه ارائه 
دهنده  فعالیتهای مختلفی هستند، نیز وجود دارند. تئاترهای خیابانی و بازارهای ماهانه 
يمحصولات كشــاورزی نیز  در آنجا برپا می شــود. اين خیابان در سال 2003، در نظر 
خواهی CABE و BBC خیابان پرطرفدار اســکاتلند با اكثريت آرا شناخته شد. در سال 
2004 به دلیل مزايا و برتری های آن در همايشی جايزه شهرسازی نوين را از آن خود كرد.

 دسترسی و ارتباط : در دو دهه گذشــته خیابان بوچانان از مهم ترين خیابان های 
گلاسکو بوده و يکی از قســمت های جدايی ناپذير بافت مركز شــهر تاريخی گلاسکو 
محسوب میشده اســت. اين خیابان مابین محل اتصال شــهر مرچنتس و مركز تجاری 
ويکتورين واقع شــده است. دو ايستگاه بر روی شــبکه زير زمینی شهر در انتهای ديگر 
خیابان واقع شده اند، در حالی كه دو پايانه خط آهن اصلی به مدت 5 دقیقه از هم فاصله 

دارند. همچنین رودخانه كلايد، در انتهای جنوبی خیابان واقع شده است.
 آسایش و تصویر ذهنی : خیابان بوچانــان اولین خیابان پیاده در سال 1978 بود. 
ظاهر امروزی فضاای عمومی آن نتیجه رقابت بین المللی است كه در سال 1997 برگزار 

گرديد. اين خیابان طرحی است بر اساس سادگی بنیادين كه بر هويت خیابان از طريق 
انتقال فرهنگ و معلوم كردن توانگری و ظرافت هنر معماری تاكید دارد. طرح نورپردازی 
اين خیابان بســیار موفق بوده و به طور غیر عادی خیابان با رنگ آبی نشانه گذاری شده 
است. نويســندگان كتاب »راهنمای مکان های مفید«اين خیابان را يکی از 10 خیابان 

برتر بريتانیا ذكر كرده اند.
 کاربری ها و فعالیت ها : اين خیابان هم برای مردم و هم برای توريست ها محبوب 
اســت، اما به طور كلی خیابان مکانی برای  خرده فروش ها اســت. در طول زمان خرده 
فروشی، بیش از 3میلیون بازديدكننده را هر ساله جذب می كند. همینطور يکی از قسمت 

های جدايی ناپذير بزرگترين مركز خرده فروشی آمريکا محسوب می شود.
 تعاملات اجتماعی: اهالی گلاسکو )در اسکاتلند( به شــوخ طبعی و رقابت معروف 
هستند خیابان بوچانان اين خصوصیت را مجســم می كند و كاملا اجتماعی است. اين 
خیابان مهم ترين گردشگاه شهری است. نسبت اهالی شهر به توريست ها در اين خیابان 

با هم برابر است.

)wikipedia.org :تصویر 2- اسکاتلند، خیابان بوچانان )مأخذ

3-2پاریس
1-3-2. خیابان شانزه لیزه ، پاریس

محور شانزه لیزه پاريس كه يکی از مهم ترين محورهای شهری در جهان به شمار می رود 
دو نقطه مهم شــهر پاريس يعنی بافت تاريخی و موزه لوور را به قسمت مدرن شهر پیوند 
می دهد . محور شانزه لیزه در ايتدا يك مسیر تفرجگاهی بوده است، شکل گیری اولیه اين 
ايده را به آندره لونوتر نسبت می دهند. گسترش و توسعه اين محور در زمان هوسمان انجام 
گرفته است. دلايل زيادی نظیر اهداف سیاسی، مسائل شهری نظیر، بهداشت عمومی، عبور  
و مرور،... در طرح گسترش اين محور موثر بوده است. هرچند بسیاری اين اقدام هوسمان را 
نقد كردند. اما اين اقدام سبب به وجود آمدن فضای باز وسیعی شد كه با قرار گرفتن عناصر 
يادمانی مانند ادمان كشته های جنگ، پشم انداز ويژه ای در اين محور ايجاد كرد از آن پس 
اين محور به محور ملی فرانسه مبدل گشت. بعدها در طی زمان تغییراتی در اين مسیر داده 
شد و به عرض معابر پیاده آن افزوده شد اكنون اين مسیر به عنوان يك مسیر اصلی شهر هم 
بار ترافیکی زيادی را جابه جا می كند و هم دارای فضاهای مختص عابر پیاده برای پیاده وی 
به قصد تفريح است. با اندكی تامل می توان در يافت كه ايده های طراحی اين محور تاچه 

حد تحت تاثیر ايده چهارباغ صفوی در اصفهان بوده است )كافی،1393(.

)www.kojaro.com :تصویر 3-فرانسه، پاریس، خیابان شانزلیزه )مأخذ
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3  بررسی محدوده مطالعاتی )شناخت، تحلیل و ارایه طرح(
Saint.paul1-3شهر

ST.paul خیابان اسمیت مزيت های هم و منحصر به فردی دارد. نزديك به مركز شهر
بوده و ازسیستم حمل و نقل درون شهری بســیار راحتی برخوردار است. دسترسی 
بسیار عالی به يك منطقه پاركی گران قیمت و مراكز تجاری كوچك و مناظر خیره 
كننده از رودخانه و خط آسمانی منظم را دارد. انجمن ساخت و ساز و پیشرفت شهری 
از مركز شهرسازی و طراحی شهری پايتخت، برای يافتن راههايی در طراحی شهری 
و مناظر خیابانی به همراه زنده نگه داشتن اقتصاد منطقه ای درخواست كمك كرد. 
چندين سوال اين پروسه تحقیق و طراحی را پیش بردند. از جمله اينکه آيا تغییرات و 
بهینه سازی فضای خیابانها میتواند تغییرات موردنظر را در جالب تر و ديدنی تر كردن 
خیابان اسمیت ايجاد كند يا نه و اينکه چگونه يك منطقه يا محله بايد سرمايه گزاری 
كند  كه وجهه فیزيکی آن را در ايجاد خیابانی موفق در جذب تجارت و فضای كسب 
و كار تبديل كند؟ اين گونه سوالات منجر شــد كه پروژه به سمت اين پیش رود كه 
يك مايل امتداد خیابان اسمیت از جائیکه پلهای بزرگ به پارک هايت چروكی امتداد 
دارند تا چهارراه جاده داد در غرب شهر ST.paulرا به چنین جايی تبديل كنند. اين 
امتداد اكثرا بافت شهری و مسکونی دارد البته چندين نقطه تجاری در چهارراههای 
عمدتا بزرگ آن قرار دارند. اهداف پروژه بر اساس نظرسنجی و اهداف ساكنین محله 
و سهامداران عمده و انجمن شــهر در 13 آوريل 2010 بنا شد. اين اهداف بنا بود كه 
منظره و فضای خیابانی واحدهمسايگیخیاباناســمیتچارچوبمنطقهايامنتری برای 
عابرين پیاده و دوچرخه سواران را ايجاد كنند. همچنین اهمیت اقتصادی و تجاری 
بیشتری به آن ببخشند و استراتژی اكولوژيکی بهتری را برای آن طراحی كند. زيرا 
خیابان اســمیت يك جاده و بافت حومه شهری است . هندســه خیابان به جز چند 
اصطلاحات كوچك تقريبا دست نخورده باقی ماند. بهبودسازی های كوچك بدون 
تغییرات عمده در آرايش خیابان صورت گرفت. استراتژی های پروژه در جهت بهبود 
فضای خیابان از نظر ديد و چشم انداز پوشش فضای گمشده )پرت( و تغییر محلهای 

آب رسانی محله بود.

2-3. خیاباناسمیت:
1-2-3. استراتژیطراحیچشمانداز

1-1-2-3. ساخت دروازه ورودی
خیابان اســمیت يك جای منحصر بفرد جغرافیايی اســت كه در بالای پل رودخانه 
میسیسپی ساخته شده كه فضای و منظره چشــمگیر و جالبی را از رودخانه و مركز 
شهر سنت پل داراست و همچنین فرصتی برای ايجاد يك ورودی )دروازه( زيبايی را 

فراهم كرده است.
تغییر منظــره و علائم آن و همچنین رانندگان ســرعت بالا، اين تقاطــع را ناامن و 
خطرناک برای عابران پیاده كرده است. طراحی كنونی پارک در انتهای پل می تواند با 
رنگ آمیزی های مختلف سنگفرش و الگوهای مختلف سنگفرش گسترده تر و زيباتر 
شود. در اين حالت ماشینها و عابران از ورود به فضا مختلف باخبر می شوند و باعث كم 
كردن سرعت رانندگان شده و فضای امن تری را برای توريست ها در طول رودخانه 

فراهم میکند.
يك فضای خالی كه اكنون در مركز میدان وجود دارد می تواند به يك فضای زيباتر 

تبديل شود با كاشتن گیاهان رنگارنگ و گلها يك فضای باز كه در مجاورت ورودی  
قرار دارد می تواند يك چشم انداز و منظره زيبا و با شکوهی برای توريست ها و محله 

ايجاد كند.

2-1-2-3. شناختن تقاطع های تجاری به عنوان قطب محله )منطقه(
در حال حاضــر چندين چهارراه در طــول امتداد پروژه وجود دارنــد كه گروهی از 
موسسات فرهنگی و تجاری در آنجا واقع شده اند. از طريق تغییرات ساده ای در منظره 
و چشم انداز میتوان اين فضاها را بگونه ای طراحی كرد كه بعنوان قطب اصلی محله 
)منطقه( قرار گیرند كه ساكنین و خريداران را به توقف كردن و ديدن منطقه تشويق 
 Get كنند. همانند تغییرات كوچك پیشنهاد شده در سنگ فرشها در منطقه ورودی يا
way می توان اصلاحاتی در طراحی يك فضای شهری منحصر بفرد ايجاد كرد. پیاده 
روها و چهارراهها نیز می توانند توسط رنگ آمیزی منسجم و زيبا به صورت جداگانه 

طراحی شوند به طوری كه فضايی امن برای عابرين پیاده می باشند.
مغازه ها و رستوران ها می توانند موقتاً فضای پیاده رو را برای محل نشستن و خريد 
امانت بگیرند كه نه تنها مردم را تشويق به توقف كنند بلکه احساس سرزندگی را در 

خیابان ايجاد كنند.

3-1-2-3.نشــانه گذاری و اســتفاده های مختلف از خیابان از طریق 
سنگفرش کردن

هندسه كنونی )شکل كنونی( خیابان بطور عمومی، متشکل از 2 لاين رانندگی است 
كه اين دو لاين در مسیر خود دارای پاركینگ هايی در دو طرف است. سنگفرش های 
همرنگ آن كه نشان دهنده استفاده های مشخص از فضای خیابان است، وجود دارد. 
طراحی ساده سنگفرش ها می تواند نشــان دهد كه كدام مخصوص عابرين پیاده و 
دوچرخه سواران می باشند. تفکیك بین اين كاربردها، فضايی امن تر برای هر كدام 
از اين كاربردها فراهم می كند كه حمل و نقل و جابجايی و جهت يابی آسانتری را به 
دنبال دارد و در نتیجه سطح و فضای خیابان را زيباتر می سازد كاربردهای مختلف 
خیابان از طريق جدول بندی و میله كشی به سادگی امکان پذير است اما اكثر اوقات 
به سادگی با رنگ آمیزی خطوط و لاين ها يا مواد مختلف سنگفرشها ، الگوها يا رنگ 
ها قابل نشانه گذاری و جداسازی شده است. پارگینگ در دو طرف خیابان به سادگی 
با سنگ فرشها و رنگ قابل تشخیص است و به بیننده امکان تشخیص آن را داده و فضا 
را جالب تر  زيباتر میسازد. لاين های دوچرخه ، با رنگ روشن و مجزا مشخص اند و به 
رانندگان هشدار می دهند كه مراقب دوچرخه سواران باشند. چهارراهها و پیاده روها 
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تصویر 7- آلترناتیو 

سنگفرش و دوچرخه

 
تصویر 8- خطوط پیاده رو 

و مسیر دوچرخه

نیز با الگوهای زيبايی از سنگ فرشها قابل جداسازی و تشخیص می باشند و همچنین 
مکانهای عابرين پیاده نیز قابل تشخیص می باشند.

4-1-2-3. ایجاد فضایی امن تر برای عابرین پیاده و دوچرخه سواران
در حال حاضر دوچرخه سواران و عابران پیاده در خیابان اسمیت با هم از نظر فضای 
خیابانی با ماشین ها در رقابتند. تشــخیص فضای عابران پیاده و دوچرخه سواران از 
ماشین ها می تواند در ايجاد فضای امن تری برای همگان كمك كند. الگوی سنگفرشها 
يا سنگفرشهای رنگارنگ توجه بینايی را به محلهای عابر پیاده، به خود جلب می كند.
تغییرات بصری در روی زمین ، نه تنها زيبا و جذاب اســت بلکه به رانندگان هشدار 
میدهد كه در محلهای عابر پیاده آهسته تر برانند و مراقب باشند. اگر احتیاط بیشتری 
نیاز باشد در محل عابرپیاده ، عرض خیابان می تواند برجسته باشديعنی حدود يك 

اينچ يا بیشتر از سطح لاين رانندگی.

5-1-2-3.باززنده سازی فضاهای گمشده )اصلاح و درست کردن فضاهای پرت(
در فضای خیابانی جايی كه محل عابرين پیاده محدود می باشد. امکان دايركردن و 
بکارگیری فضاهای گمشــده وجود دارد. از اين فضاها می توان برای نشستن ، جمع 
شدن گروهی و خريدهای خیابانی يا ســاير كارها استفاده كرد. درست كردن فضای 
دلپذيری برای عابرين پیاده از كارهای مهم و پرطراوت فضای خیابانی است. امکان 
بکارگیری خروجی های كوچك و فضای آنها برای اســتفاده عابرين پیاده نیز وجود 
دارد. فضاهای عريض پیاده روی، و گوشه ای تقاطع ها و چهارراهها يا كوچه را می توان 
به عنوان فضاهای قابل استفاده با اضافه كردن محلهای نشستن )صندلی( گیاهکاری، 
پارگینگ يا قفســه ها دوچرخه يا ساير وســائل رفاهی ايجاد كرد. همچنین امکان 
بکارگیری ساير فضاهای خیابان نیز از يکديگر وجود دارد. مثلا خطوط پاركینگ يا 
تقاطع های عريض. اين كار مستلزم تغییر فیزيکی و هندسی خیابان در تقاطع ها می 
باشد به طوری كه جدولها، فضاهای نشستن را ايجاد كنند. فضای عابرين پیاده نیز می 
تواند در ايجاد میان بند ) وسط چین ( كردن از طريق گسترش جدولها و درست كردن 
جاهای پاركینگ موثر باشند. اين فضا می تواند برای ايستگاههای اتوبوس و جاهای 

گرد هم آيی و يا كوتاهتر كردن مکانهای عبور از عرض خیابان بکار رود.

تصویر 9 و 10- الترناتیو باززنده سازی فضاهای گمشده  

6-1-2-3.بهبود آسایش انسانها و دید بصری در فضای خیابانها
يك خیابان زيبا ، خیابانی است كه از نظر بینايی و بصری هیجان انگیز باشد. بخش 
مهمی در بهبود بخشــیدن تجربه بصری )بینايی( خیابان فراهــم آوردن مبلمان يا 
چیدمان و آرايش وســائل راحتی خیابانی جذاب و زيبا می باشــد. میله های كوتاه 
)تیرک ها( میدان عمودی كوتاهی هستند كه در فضای خیابانی برای حفاظت از فضای 
عابرپیاده از فضای ماشینها بکار می روند. همچنین آنها در ديد و روشنايی خیابان نیز 
مهم و زيبا می باشند. گیاهکاری و درختکاری فضای سرسبز و زيبايی به محل عبور 
عابرين پیاده می بخشد. آنها می توانند دائمی يا موقتی و قابل حمل باشند و همچنین 
می توانندمحل نشستن عابرين زير نور خیابان و چراغ های آن بوده كه فضای زيبا و 
امن تری را به خیابان می بخشد. برای محلهای نشستن عابرين پیاده برای وقت گذرانی 
و استراحت روی نیمکتها و صندلی ها و میزها ی مختلف نیز كاربرد دارد.  تابلوهای 
واضح و قابل ديد به مردم در شــناختن محله و عبور و مرور آسانتر كمك می كنند. 
سنگفرشها چه ساده و چه پر زرق و برق به عابرين فضای شهری خوش آمد می گويند.

7-1-2-3. تقاطع و تعریف حد و مرزهای خیابانها
 برای ايجاد تقاطع خیابان اسمیت و خیابان داد در پايانه جنوب منطقه تحقیق محیطی 
متفاوت نسبت به بقیه خیابان اسمیت دارد. بافت شهری آن مانند مناطق مسکونی 
است. حد و مرزهای خیابان توسط حاشیه و لبه ساختمانهای اطراف تقاطع مشخص 
شده است. ساختمانها كوتاه )نه بیش از دو طبقه ( و اغلب دور از جاده اند كه توسط 
پاركینگ های بزرگ از هم جدا شده اند. فضای به جامانده بسیار عريض وبا كمترين 
تغییرات در ارتفاع و زمین است. منظره ها و ديد خیابان از يك طرف فضا تا طرف ديگر 
آن می توان بلندتر از 200 پا در طول باشد. كه می تواند فضايی گیج كننده و از نظر 

بصری و بی روح را ايجاد كند.
يك راه برای اصلاح كردن اين مشکل كاشتن رديف 76 از درختان خیابانی است كه 
همانند ديوارهای نفوذپذيری هستند كه به تشخیص دادن و ديدن فضا كمك میکنند. 
درختان فضا را تعريف می كنند در حالیکه امکان ديد فضا را نیز فراهم میکنند. تقاطع 
ها از نظر بصری به چندين نوع فضای جداگانه تقسیم می شوند، فضای خیابان، فضای 
پاركینگ ، فضای مسکونی. اين كار هم به ســاكنین و هم به بینندگان امکان بازديد 
و توجیه می دهد و فضــای تقاطع ها را از نظر بینايی و ديد زيباتر و شايســته تر می 
سازد. درختان خیابان نه تنها فضا و محیط را تعريف می كنند بلکه همچنین عابرين 
پیاده را از وسايل نقلیه در خیابان محافظت می نمايند، گرمای زمین را كاهش داده 
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و منزلگاه پرندگان و حیوانات شهری را فراهم می سازد. باعث ذخیره كربن و فراهم 
كردن هوای تمیز می شوند. مرزبندی و خطوط خیابانی نیز از طريق گسترش دادن 
فضای كاشتن درختان و پیاده روها مخصوصاً پارگینگ ها و مکان پیاده رو را مختصر 
می نمايد. در جاهايیکه فضای كافی بین پیاده رو و پاركینگ برای يك فضای حائل 
وجود ندارد از میله های كوچك برای حفاظت از عابرين پیاده و تعريف فضای پیاده 

رو استفاده می شود.
مستقل كردن و مشــخص كردن حدود مرز خیابان از طريق سنگ فرشهای خطوط 
رنگ آمیزی شده ، ديد و منظره خیابان را مشخص و تعريف می كند. مناطق تجاری 

نزديك نیز می توانند اينگونه طراحی شوند.

تصویر 12- آلترناتیو پیاده رو و پارکینگ

8-1-2-3. رونق بخشیدن به راه حلهای طراحی شهری اکولوژی قابل دوام
اســتراژيهای طراحیهای دوام آور را اكولوژيکی می تواند در اقتصاد منطقه از طريق 
جذب رونق كسب و كار و ساكنین موثر باشد. مناطق شهری امنیت از سطوح غیرقابل 
نفوذ ساخته می شوند اينگونه آسفالتها و بتنها كه به مشکلات زيست محیطی مثل 

سیل و كیفیت آب با باران مهم باشند. 
سنگفرشــهای نفوذپذير يا سنگفرشهای خاكهای ريشــه دار )چمنی( به محلهای 
پاركینگ سرسبزی بخشیده و میتواند از سیل ترافیك جلوگیری كند. راه ديگری برای 
كاهش مشکل كیفیت آب در ذخیره سازی آب باران قبل از ورود به سیستم فاضلاب 
شهری می باشد. انواع مختلفی از سیستم ها بکار رفته موجود می باشد مخصوصاً در 

جاهای باز بزرگتر مثل پارگینگ ها. 

تصویر 13- سنگفرش و استفاده از گیاعان سازگار با محیط

9-1-2-3.طرح پیشنهادی تقاطع داد
در انتها تصوير روبرو به عنوان طرح نهايی تقاطع داد ارائه شد.

جمع بندی رهنمودهای طراحی شهری خیابان شهری :
با توجه به بررسی های صورت گرفته  موارد زير را می توان به عنوان راهکارهايی عام 

برای ايجاد يك خیابان شهری مطلوب بیان نمود:
 ايجاد تنوع و گوناگونی در كاربری های مختلف 

 تلفیق مناسب كاربری ها و فضاهای عمومی مرتبط
 ايجاد ارتباط مناسب با مراكز عملکردی شهر

 تلفیق دسترسی پیاده، سواره و امکان دسترسی كارآمد به حمل و نقل عمومی
 حفظ مکان های با اهمیت و خاطره انگیز

 مکان گزينی مناسب عناصر نشانه ای جهت افزايش خوانايی
 ايجاد تنوع و تباين در طول مسیر

 استفاده از درختکاری، پوشش گیاهی مناسب و آب 
 نورپردازی مناسب)در پیاده رو و سواره رو(

 استفاده از مصالح مناسب در كف سازی معابر
 استفاده از مبلمان شهری متناسب با كاركرد خیابان به همراه به كارگیری نوآوری و 

موارد خلاقانه در اين زمینه
 طراحی موانع بین پیاده رو و سواره رو در طی مســیر برای حفظ امنیت عابرين و 

جلوگیری از ورود نا خواسته سواره به پیاده رو
 تفکیك فضای پیاده و سواره با عناصر جداكننده عمودی

 محدود كردن دسترسی سواره
 طراحی سايبان های خیابانی

 تنوع رنگ در نماها و كف سازی

منابع :
توسلي، محمود؛ ناصر بنیادي، 1386، طراحي فضاي شهري، انتشارات شهیدي

پاكزاد، 1390، مبانی نظری و فرآيند طراحی شهری، انتشارات شهیدی، وزارت مسکن وشهرسازی
كرمونا،متیو،2003،مکان های عمومی فضاهای شهری، انتشارات  دانشگاه هنر

كافی،ساناز،1393، ارتقاء كیفیت خیابان شهری با رويکرد سرزندگی،كارشناسی،دانشگاه آزاد پرديس
داعی نژاد،فرامرز ، امین زاده،بهناز،1381، ملاحظات محیطی در طراحی و بهسازی خیابان های شهری، 

هنرهای زيبا، مقاله 6، دوره 11، شماره 11
حسینی ،سیدابراهیم،1391، تبیین كیفیت طراحی معابر شــهری )پیاده روها و خیابانها( بر سرزندگی 
و تحرک در فضای شــهری، اولین همايــش منطقه ای معماری و شهرســازی، شناســه )COI( مقاله 

SAQZAU01_031

وحیدی،مهفام،1393،نقش جداره های شهری بر كیفیت خیابان شهری، كارشناسی،دانشگاه آزاد پرديس

 
تصویر 14- طرح 

پیشنهادی تقاطع داد


